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ΚΙΝΑΛ 
Εςυ και

οικονομία
σε πρώτο

πλάνο

• η θεατρική πλευρά 
της κας Φρόσως

εκδηλώνεται 
με κωμικοτραγικά έργα

όπως «η διάρρηξη», 
και «η ομάδα στήριξής της»
με συμμετοχή του ςυριΖα
σε πρωταγωνιστικό ρόλο   

▶ΣΕΛ. 9

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ 
πακέτο 2,7 δισ.

ευρώ έρχεται από
τις Βρυξέλλες

▶ΣΕΛ. 29


αρ. ΦυΛ. 954

1,5 €



ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΑ



 
▶ΣΕΛ. 24

ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ 







ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤτΕ

Αναπροσαρμόζουν
τις προβλέψεις 
για την ύφεση

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ





▶ΣΕΛ. 28

ΜΑΞΙΜΟΥ: Ανησυχούν 
για κύμα νέων
«αγανακτισμένων»




Βρυχαται ο Ερντογαν, ο οποιος Ειναι ςτριμωγμΕνος ςτη γωνια




• Έμπειροι διπλωμάτες θεωρούν
ότι οι Τούρκοι επιζητούν θερμό
επεισόδιο για να το φορτώσουν
στην Ελλάδα, προσπαθώντας 
να αντιστρέψουν τη διεθνή 

κοινή γνώμη
• Αλγεινή εντύπωση από την

ουδετερότητα της Μέρκελ και του
ΝΑΤΟ που επιμένουν για διάλογο,

παρά την προκλητικότητα 
των Τούρκων   ▶ΣΕΛ. 4-5

Οι «53» αδειάζουν τον Αλέξη





ΣΥΡΙΖΑ

• Το χαμηλό
βαρομετρικό
στην οικονομία
επιτείνει η
ταμειακή
στενότητα σε
όλο το φάσμα
της αγοράς
λόγω της
βουτιάς στις
πωλήσεις

• Οι κατά Πολάκη «αρμοί της εξουσίας» στη Δικαιοσύνη,
πανίσχυροι επί ΣΥΡΙΖΑ, γίνονται αρμοί-μπετόν επί Ν.Δ. 

με εμφατικό παράδειγμα τη μοναδική υποψήφια 
για την Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 

Σωτ. Παπαγεωργακοπούλου, «ψυχοπαίδι» των Ζαγοραίου,
Σοφουλάκη και Παπαγγελόπουλου  ▶ΣΕΛ. 8

 








Το σύστημα Ζαγοραίου
(ξανα)στοιχειώνει 

την Ευελπίδων



Α
ναμφίβολα οι ημέρες που διάγουμε είναι πολύ κρίσιμες. Όχι μόνο λόγω της πανδημίας του covid-19 και της
οικονομικής κρίσης που έπεται, αλλά και λόγω της αυξανόμενης τουρκικής προκλητικότητας. Οι γείτονές μας,
ναι μεν μας έχουν συνηθίσει σε προκλητικές ενέργειες, αλλά τώρα το έχουν παρακάνει. Συνέπεια όλων αυτών

οι ένοπλες δυνάμεις να κινούνται εδώ κι ένα μήνα περίπου στο κόκκινο, κάτι που μπορεί να οδηγήσει σε ένα αν-
θρώπινο λάθος, το οποίο να αποβεί μοιραίο και να οδηγηθούμε σε ένα θερμό επεισόδιο.
Όπως πολύ σωστά έχει ειπωθεί από παντού, η Ελλάδα έχει επιδείξει τεράστια ψυχραιμία έναντι των τουρκικών προ-
κλήσεων και προσπαθεί να υπερασπίσει τα δικαιώματά της μέσω της διπλωματικής οδού. Τόσο η συμφωνία με την

Αίγυπτο για την ανακήρυξη των θαλασσίων ζωνών, ό-
σο και οι άλλες ενέργειες που έχουν γίνει από την Α-
θήνα δεν είναι τίποτε άλλο από μία αμυντική στάση έ-
ναντι των αυξανόμενων προκλήσεων εκ μέρους της
Τουρκίας. Προκλήσεις που έχουν ξεφύγει από τις λε-
κτικές επιθέσεις του ίδιου του Ερντογάν και των υ-
πουργών του κι έχουν να κάνουν και με τις αλλεπάλλη-
λες παράνομες navtex που εκδίδουν οι Τούρκοι και με
τα τουρκικά ερευνητικά πλοία να σουλατσάρουν όπου
γουστάρουν.
Κι εντάξει, οι Τούρκοι είναι σε δεινή θέση και προσπα-
θούν έστω και με σπασμωδικό τρόπο να αντιδράσουν.
Το ζήτημα πλέον που τίθεται είναι τι κάνουν οι σύμμα-
χοί μας. Η Ε.Ε. και η Άνγκελα Μέρκελ μπορεί να δη-
λώνουν ότι «έχουμε υποχρέωση να σταθούμε αρωγοί στην
Ελλάδα», αλλά επί της ουσίας δεν κάνουν τίποτα. Διότι
όλοι γνωρίζουμε πως η Γερμανίδα καγκελάριος έχει και

την πυγμή και τη δύναμη να βάλει τον Τούρκο πρόεδρο στη θέση του. Κι όμως, ναι μεν στις δηλώσεις της στηρίζει τη
χώρα μας, όμως στην πράξη παρακολουθεί ως απλός θεατής ενδιαφερόμενη μέχρι το τέλος του έτους που έχει την
προεδρία της Ε.Ε. να μην υπάρξει θερμό επεισόδιο. Και όντως νίπτει τας χείρας της ως Πόντιος Πιλάτος. Διότι πώς
αλλιώς μπορεί να χαρακτηρίσει κάποιος την απάθεια του Γερμανού υπουργού Εξωτερικών, Χάικο Μάας, ο οποίος
την ώρα που ο Τσαβούσογλου απειλούσε με πόλεμο την Ελλάδα αυτός σφύριζε κλέφτικα. 
Αλλά και ο Γενς Στόλτεμπεργκ, ο γενικός γραμματέας του ΝΑΤΟ, με τη στάση του στην ελληνοτουρκική κρίση προ-
φανώς βάλθηκε να αποδείξει τα λεγόμενα του Μακρόν. Ότι το ΝΑΤΟ είναι πλέον ένας ημιθανής οργανισμός και κα-
λό είναι να διαλυθεί. Η αδιαφορία του γενικού γραμματέα του ΝΑΤΟ φθάνει στα όρια της πρόκλησης.
Σε ό,τι αφορά το εσωτερικό μέτωπο, μόνο ως ακατανόητη μπορεί να χαρακτηριστεί η στάση του ΣΥΡΙΖΑ να δηλώσει
«παρών» στην συμφωνία με την Αίγυπτο, όταν ο ίδιος ο κ. Τσίπρας προ δύο περίπου μηνών από το φόρουμ των
Δελφών πίεζε για άμεση συμφωνία με την Αίγυπτο. 
Η συμφωνία έχει αρκετά θολά σημεία, αλλά αυτό που επιτυγχάνει είναι να ισοπεδώνει το έτσι κι αλλιώς παράνομο
τουρκολιβυκό μνημόνιο. Με βάση αυτό, η Ν.Δ. και το ΚΙΝΑΛ ψήφισαν υπέρ τη συμφωνίας, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ έδωσε
λαβή για σχόλια στην απέναντι πλευρά του Αιγαίου, όπου εξακολουθούν ακόμη να ισχυρίζονται ότι η συμφωνία εί-
ναι επιζήμια για τους λαούς Ελλάδας κι Αιγύπτου. Τόσο πολύ μας αγάπησε ο Ερντογάν! 
Προφανώς ο κ. Τσίπρας θεώρησε ότι οι πρώην υπουργοί του Κοτζιάς και Κατρούγκαλος ξέρουν καλύτερα την ε-
ξωτερική πολιτική από ό,τι ο Γιώργος Παπανδρέου (υπερψήφισε τη συμφωνία), για τον οποίο μπορείς να πεις το
οτιδήποτε σχετικά με τις γκάφες του, σε καμία περίπτωση όμως δεν μπορείς παρά να του αναγνωρίσεις ότι οι γνώσεις
του στην εξωτερική πολιτική είναι πολύ μεγαλύτερες από όλο σχεδόν το ελληνικό Κοινοβούλιο. 
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Μάθε, παιδί μου,
γράμματα για να
προκόψεις όταν

μπεις στο
πανεπιστήμιο 

με μονάδα

• Τόσο εντός της Ε.Ε. όσο και στο
εσωτερικό της χώρας υπάρχουν
διαφορετικές οπτικές γωνίες
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Παίρνουν τα μέτρα τους
για να προλάβουν κάποιο
ρεύμα που να θυμίζει νέ-
ους «αγανακτισμένους»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
Σεπτέμβριος απο-
τελεί τον μήνα ορό-
σημο για την ελλη-
νική κυβέρνηση,
καθώς έχει ανοικτά

μέτωπα, που διαμορφώνουν μία
νέα κατάσταση στην καθημερινό-
τητα των πολιτών. Εξάλλου, και
τα προβλήματα που πρέπει να υ-
περβεί η κυβέρνηση είναι πολύ
σημαντικά. 

Κατ’ αρχάς, είναι η αντιμετώ-
πιση της πανδημίας, καθώς όλες
οι επιστημονικές απόψεις συ-
γκλίνουν, ότι από το φθινόπωρο
αναμένεται το δεύτερο κύμα της
πανδημίας του covid-19. Και μά-
λιστα, ακόμη οι επιστήμονες δεν
γνωρίζουν εάν το δεύτερο κύμα
θα είναι εξίσου δριμύ και θανα-
τηφόρο, ή αν θα έχει αρχίσει να
χάνει την ισχύ του, όπως συνέβη
με άλλους κορωνοϊούς στο πα-
ρελθόν. 

Ήδη, όπως ανακοινώθηκε, ε-
ντός του Σεπτεμβρίου ανοίγουν
και τα σχολεία, όπου τα μαθήμα-
τα δεν θα γίνονται όπως τον
Μάιο και τον Ιούνιο σε δόσεις,
αλλά τα σχολεία θα λειτουργούν
σε πλήρη δραστηριότητα. Και ναι
μεν οι επιστήμονες θεωρούν ότι
οι μαθητές, ειδικά αυτοί του δη-
μοτικού, είναι πιο ισχυροί έναντι
της νόσου, όμως ουδείς μπορεί
να προβλέψει το μπέρδεμα που
θα έλθει όταν ξαφνικά θα υπάρ-
χουν και οι καθιερωμένες ιώσεις
που παρεπιδημούν στην εκπαι-
δευτική κοινότητα σε κάθε σχο-
λικό έτος. 

Σε συνδυασμό με την πανδη-
μία, υπάρχει και το μέτωπο της
οικονομίας. Πολλοί κλάδοι έχουν
πληγεί λόγω του lockdown, αλλά
και της ύφεσης που θα χτυπήσει
όχι μόνο την ελληνική, αλλά την
παγκόσμια οικονομία. Και ναι
μεν στην κυβέρνηση προσπα-
θούν με όλα τα μέτρα που τέθη-
καν σε ισχύ από τον περασμένο
Μάρτιο να ανακουφιστούν οι
πληγέντες, αλλά εν τούτοις υπάρ-
χει έντονη ανησυχία.

Και φυσικά, μέσα σε όλα αυτά
υπάρχουν και οι εξελίξεις στα ελ-
ληνοτουρκικά με τον γείτονά μας,
τον Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, να
έχει υπερβεί τα εσκαμμένα. Ειδι-
κά σε ό,τι αφορά τις εμπρηστικές
δηλώσεις κατά της χώρας μας.
Στο Μαξίμου πιστεύουν ότι και
τον Σεπτέμβριο θα καταφέρουν
να έχουν επιτυχίες σε όλα τα επί-
πεδα, όπως έγινε την άνοιξη.

Τα κρίσιμα βήματα είναι τα α-
κόλουθα: Κατ’ αρχάς, να ξεκινή-
σει η σχολική χρονιά –έστω και

στις 14 Σεπτεμβρίου–  δίχως πα-
ρατράγουδα. Να συνεχιστεί η θω-
ράκιση του ΕΣΥ και με εξοπλι-
σμό, αλλά και με προσωπικό
(γιατρούς και νοσηλευτές). Να υ-

πάρχει έγκαιρη ενημέρωση των
πολιτών για τα μέτρα προστα-
σίας. Ενόψει του δύσκολου Σε-
πτεμβρίου, μπροστά στο δεύτερο
κύμα της πανδημίας στο Μαξί-

μου λαμβάνουν σοβαρά υπόψη
και τις θεωρίες συνωμοσίας που
«ανθούν» στο διαδίκτυο, τόσο για
τη χρήση των μασκών, όσο και
για το ότι κρύβονται από πίσω
κάποιες σκοτεινές δυνάμεις. Ας
μην ξεχνάμε ότι κερδίζουν έδα-
φος οι θεωρίες ότι μαζί με τα εμ-
βόλια θα βάλουν τσιπάκια για να
μας ελέγχουν και διάφορες τέτοι-
ες αηδίες.

Οι νέοι
«αγανακτισμένοι»;
Στο πρωθυπουργικό μέγαρο τις
λαμβάνουν σοβαρά υπόψη όλες
τις αντιδράσεις για τα μέτρα προ-
στασίας από την πναδημία. Κι αυ-
τό διότι όσοι αντιδρούν ακόμα
και στο γεγονός της ύπαρξης του
ιού κινούνται για να δημιουργή-
σουν ένα οργανωμένο ρεύμα.
Μία κίνηση που θα προσομοιά-
ζει στους πάλαι ποτέ «αγανακτι-
σμένους», που τόσο ταλαιπώρη-
σαν τη δημόσια ζωή της χώρας
με τα όσα έκαναν στην αρχή της
οικονομικής κρίσης που βίωσε η
Ελλάδα.

Ας μην ξεχνάμε ότι οι «αγανα-
κτισμένοι» βγήκαν στις πλατείες,
όχι τόσο για τα μέτρα που έλαβε η
κυβέρνηση Γιώργου Παπαν-
δρέου στο πρώτο μνημόνιο (το
2010), αλλά επειδή διαδόθηκε
σε χρόνο ρεκόρ η φήμη ότι ο Α-
ντρίκος Παπανδρέου (αδελφός
του Γιώργου) και η Μαργαρίτα
Παπανδρέου (μητέρα του τότε
πρωθυπουργού) έβγαλαν τρελά
λεφτά από τα ασφάλιστρα κινδύ-
νου των ελληνικών ομολόγων με
τη χρεοκοπία της χώρας. Πάνω
σε αυτήν τη θεωρία συνωμοσίας
καβάλησε και ο Πάνος Καμμέ-
νος και πρωταγωνίστησε με το
κόμμα του, τους ΑΝΕΛ, που στο
τέλος από Ανεξάρτητοι Έλληνες
μετατράπηκαν σε Ανεξέλεγκτους. 

Στο Μέγαρο Μαξίμου θεω-
ρούν ότι το αίσθημα ασφάλειας
που θα πρέπει να καλλιεργήσουν
απέναντι στο δεύτερο κύμα του
κορωνοϊού στην κοινωνία είναι
βασική προϋπόθεση για να μπο-
ρέσει η χώρα να προχωρήσει. Υ-
πάρχουν μάλιστα και αυτοί που
πιστεύουν ότι μέσα στον Σεπτέμ-
βριο το κύμα κορωνοϊού θα ελεγ-
χθεί έστω και οριακά...

Το φθινόπωρο, όπως παρα-
δέχονται όλοι, θα είναι εξαιρετι-
κά δύσκολο για την κυβέρνηση
και για έναν ακόμα λόγο. Θα
πρέπει να παραμείνει, όσο το δυ-
νατόν πιο ανοικτή, η οικονομία
και να σωθεί ό,τι είναι εφικτό. Ο
τουρισμός, έστω και μερικώς,  ά-
νοιξε  μετά από μεγάλο υγειονο-
μικό και επιχειρησιακό σχεδια-
σμό. Η άλλη επιλογή θα ήταν να
ακολουθηθεί αυτό που πρότεινε
εμμέσως ο Αλέξης Τσίπρας: Ό-
λοι στο ταμείο ανεργίας και ο
τουρισμός κλειστός μέχρι νεωτέ-
ρας. Σε κάθε περίπτωση, το δεύ-
τερο εξάμηνο του 2020 θα κρί-
νει πολλά για την κυβέρνηση
Μητσοτάκη. Κορωνοϊός και οι-
κονομία θα αποτελέσουν βαρό-
μετρο εξελίξεων. Διότι ναι μεν η
αξιωματική αντιπολίτευση μοιά-
ζει να είναι σε λήθαργο και να
στηρίζεται μόνο σε άναρθρες
κραυγές, αλλά ο βασικός κίνδυ-
νος για το Μαξίμου να βρεθεί
ξαφνικά ενώπιων ενός νέου κύ-
ματος «αγανακτισμένων». 

• Μήνας ορόσημο ο Σεπτέμβριος 
για την κυβέρνηση Μητσοτάκη, που
δηλώνει έτοιμη να αντεπεξέλθει

Ανησυχούν στο
Μαξίμου για νέους
«αγανακτισμένους»...

Αποφασίζουν οι ειδικοί για την ημερομηνία
που θα χτυπήσει το πρώτο κουδούνι 
Ως μία από τις κρισιμότερες εβδομάδες μπορεί να χαρακτηριστεί αυτή που ξεκινάει από αύριο, καθώς
θα πρέπει να ληφθούν σημαντικές αποφάσεις. Τόσο για το πότε θα ανοίξουν τα σχολεία, όσο και ε-
άν θα χρειαστεί να ληφθούν επιπρόσθετα μέτρα για να ανασχεθεί όσο το δυνατόν περισσότερο το
δεύτερο κύμα της πανδημίας, το οποίο μοιάζει σαν να βρίσκεται στην αυλή μας και να παραμονεύει
να εισέλθει στο σπίτι. Και λέμε κρίσιμη διότι, όπως επισημαίνουν οι ειδικοί, αναμένεται μέχρι αύριο
βράδυ να έχει επιστρέψει το σύνολο σχεδόν των αδειούχων από τις διακοπές, οπότε θα υπάρξει ο κα-
τάλληλος χρόνος για να μελετηθεί το πώς κινείται η πανδημία. Οπότε, ίσως στο τέλος της επόμενης
εβδομάδας να ανακοινωθούν περαιτέρω περιοριστικά μέτρα, όχι όμως ένα νέο lockdown.

Μεθαύριο Δευτέρα συνεδριάζει η ολομέλεια της επιτροπής των ειδικών, όπου θα συζητηθούν ό-
λα τα τελευταία επιδημιολογικά δεδομένα, προκειμένου να ληφθούν οι τελικές αποφάσεις για το
πότε θα ανοίξουν τα σχολεία. Με βάση τον σχεδιασμό, τα σχολεία πρέπει να υποδεχθούν τους μα-
θητές τη Δευτέρα 7 Σεπτεμβρίου. Όμως, όπως όλα δείχνουν, το πιθανότερο είναι την ερχόμενη
Τρίτη 1η Σεπτεμβρίου η υπουργός Παιδείας, Νίκη Κεραμέως, να ανακοινώσει ότι τα σχολεία θα α-
νοίξουν στις 14 Σεπτεμβρίου, καθώς ναι μεν στα σχολεία υπάρχουν τα βιβλία, οι εκπαιδευτικοί και
το προσωπικό καθαρισμού, όμως και οι δήμοι θα έχουν μεγαλύτερο χρονικό διάστημα για να προ-
μηθεύσουν με μάσκες και αντισηπτικά τα παιδιά.



• Ο στριμωγμένος στη γωνία Ερντογάν μέχρι τη Σύνοδο Κορυφής
της Ευρώπης στα τέλη Σεπτεμβρίου θα παίξει τα ρέστα του

«Το πληγωμένο θηρίο
είναι πιο επικίνδυνο»
Έμπειροι διπλωμάτες θεωρούν ότι
οι Τούρκοι επιζητούν θερμό επεισό-
διο για να το φορτώσουν στην Ελ-
λάδα, προσπαθώντας να αντιστρέ-
ψουν τη διεθνή κοινή γνώμη

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Η
κατάσταση είναι περίπλο-
κη. Αυτή την εποχή ο Ερ-
ντογάν θυμίζει πληγωμένο
θηρίο. Όλα όσα είχε σχε-
διάσει ανατράπηκαν. Το

αφήγημα της “Γαλάζιας Πατρίδας”, που έφτανε
μέχρι το Γιβραλτάρ, κατέρρευσε. Και τώρα είναι
πραγματικά πιο επικίνδυνος. Γι’ αυτό χρειάζεται
εκ μέρους μας ψυχραιμία στον υπέρτατο βαθμό
για την αποφυγή του οποιουδήποτε σφάλμα-
τος».  Αυτά μας έλεγε έμπειρος διπλωμάτης,
όταν του ζητήσαμε τη γνώμη του για τις εξε-
λίξεις στα ελληνοτουρκικά. 

Και η αλήθεια είναι ότι ο Τούρκος Πρόε-
δρος για πρώτη φορά από τότε που ανέλα-
βε τα ηνία της χώρας του είναι τόσο στρι-
μωγμένος στα σχοινιά. Επί τόσα χρόνια
πρωτοστάτησε σε διάφορες... μαγκιές και
οι ισχυροί έκαναν το κορόιδο, θεωρώντας
ότι γίνονται για λόγους εσωτερικής εκμε-
τάλλευσης του Τούρκου προέδρου. Ουδείς
από τη διεθνή κοινότητα είχε διαβλέψει
ποια είναι τα πραγματικά σχέδια του Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν. Ούτε φυσικά και οι Έλ-
ληνες πολιτικοί. Ειδικά μετά την κουμπα-
ριά με τον Κώστα Καραμανλή, όλοι στην
Αθήνα έλεγαν πως «βρήκαμε έναν αξιόπιστο
συνομιλητή στην άλλη πλευρά του Αιγαίου».

Το ζήτημα είναι ότι ουδείς μπόρεσε ποτέ
να κατανοήσει μέχρι πού έφταναν οι φιλο-
δοξίες του Ερντογάν. Άντε κάποιοι πιο
προχωρημένοι έλεγαν ότι «θέλει να μοιάσει
στον ιδρυτή του σύγχρονου τουρκικού κρά-
τους, τον Κεμάλ Ατατούρκ». Κι όμως, ο Τούρ-
κος πρόεδρος καιγόταν αφενός μεν να α-
ποκαθηλώσει τον Ατατούρκ και να πάρει
τη θέση του, αφετέρου δε να γίνει ο νέος
Σουλτάνος που θα ελέγχει τη Μεσόγειο
Θάλασσα. Ακόμη και στο δόγμα της «Γαλά-
ζιας Πατρίδας» ελάχιστοι έδωσαν σημασία.
Ούτε κι όταν εισέβαλε στο Βόρειο Ιράκ, ή
και στη Βόρεια Συρία.

Για πρώτη φορά η διεθνής κοινότητα

άρχισε να υποψιάζεται για το πού το πάει ο
Τούρκος πρόεδρος, όταν ξεκίνησε να αμ-
φισβητεί τις συνθήκες που είχε υπογράψει
ο Ατατούρκ και ιδιαίτερα αυτή της Λωζάν-
νης. Βλέπετε, η συνθήκη της Λωζάννης δεν
του επέτρεπε να αναπτύξει το δόγμα του για
τη «Γαλάζια Πατρίδα». Εκεί, όμως, που τρά-

νταξε συθέμελα τη διεθνή γνώμη ήταν με
το απίθανο Τουρκολιβυκό μνημόνιο, αλλά
και το ότι απέστειλε μισθοφόρους τζιχαντι-
στές στο πλευρό του Σάρατζ. Αυτό ήταν και
το μεγάλο λάθος, καθώς άλλαξε πίστα και
στο πώς τον αντιμετωπίζουν οι ξένοι. Το
«κακομαθημένο παιδί» μετατράπηκε σε «επι-

κίνδυνο πειρατή». Και το σημαντικότερο,
χτύπησε στο μαλακό υπογάστριο τη Γαλλία,
τη μοναδική πυρηνική δύναμη εντός της
Ευρωπαϊκής Ένωσης, με ζωτικά συμφέρο-
ντα στη Μεσόγειο. 

Η αντίδραση της Ελλάδας 
Ιστορικά έχει αποδειχθεί ότι στο απόγειο
της δόξας τους οι ισχυροί συνήθως έχουν
απώλεια αντανακλαστικών. Κάτι τέτοιο συ-
νέβη και με τον Ερντογάν, που έβλεπε την
Ελλάδα σαν μύγα. Επίσης, θεωρούσε την
Τουρκία πιο ισχυρή ακόμη και από την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, παρά το γεγονός ότι έχει
ανάγκη τα λεφτά της, τόσο για το μετανα-
στευτικό, όσο και με την ειδική εμπορική
σχέση που έχει αναπτύξει στο πλαίσιο των
ενταξιακών διαπραγματεύσεων, που τη μία
ξεκινούν και την άλλη παγώνουν.

Το 2020 εξελίσσεται πολύ άσχημα με
την Τουρκία. Κατ’ αρχάς, στη μάχη του Έ-
βρου υπέστη δεινή ήττα από την Ελλάδα,
που απέκρουσε τις ορδές λαθρομετανα-
στών που ο ίδιος έστειλε. Εκεί δεν αντιμε-
τώπισε μόνο την Ελλάδα –που ματαίωσε
τα σχέδιά του– αλλά και την ίδια την Ευ-
ρώπη, καθώς από τη μία είδε στον Έβρο
να βρίσκονται και φρουροί από άλλα κρά-
τη της Ε.Ε., ενώ ταυτόχρονα η Ε.Ε. εν μέ-
σω πανδημίας τού έκοψε τα λεφτά. Και μά-
λιστα όταν ζήτησε να δει τη Μέρκελ, η
Γερμανίδα καγκελάριος τον παρέπεμψε
στην Ούρσουλα Φον νετρ Λάιεν, η ο-
ποία του ύψωσε ανάστημα παραπέμπο-
ντάς τον σε νέες χρονοβόρες διαπραγμα-
τεύσεις για να υπάρξει νέα συμφωνία για
το μεταναστευτικό κι εν συνεχεία να ανα-
ζητηθούν κονδύλια. Ζήσε, Μάη μου, να
φας τριφύλλι, όπως λέει και το λαϊκό γνω-
μικό. Οι διαπραγματεύσεις λόγω και της
πανδημίας έχουν βαλτώσει, ενώ τα μηνύ-
ματα που λαμβάνει είναι αρνητικά. Η
Μέρκελ δεν ελέγχει πλέον όλες τις χώρες
και ήδη πέραν της Ελλάδας και της Κύ-
πρου, υπάρχουν άλλες τρεις τουλάχιστον
χώρες (Γαλλία, Αυστρία, Πολωνία) που α-
πειλούν με βέτο εάν υπάρξει περαιτέρω
χρηματοδότηση της Τουρκίας.

Η Γαλλία και η συμφωνία
για πακέτα
Το χειρότερο σενάριο για τον Ερντογάν
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συνέβη τον Ιούλιο. Εκεί όπου η Ευρωπαϊ-
κή Ένωση μετά από τετραήμερες διαπραγ-
ματεύσεις αποφάσισε να μοιράσει τουλά-
χιστον δύο τρισεκατομμύρια ευρώ στα μέ-
λη της. Άκουγε τα πακέτα ο Ερντογάν κι έ-
τρεχαν τα σάλια του. Η χρεοκοπημένη Ελ-
λάδα θα πάρει μέσα σε μία επταετία ένα
πακέτο, που μαζί με τις ενισχύσεις από τα
σταθερά κοινοτικά προγράμματα θα ανέλ-
θει σχεδόν στα 70 δισεκατομμύρια ευρώ –
και η Τουρκία τίποτα. Και το σημαντικότε-
ρο, αύξησε σε υπερθετικό βαθμό τους ε-
χθρούς της Τουρκίας εντός της Ευρώπης. 

Όμως δύο γεγονότα στην κυριολεξία
διέλυσαν το αφήγημα του Ερντογάν για
τη «Γαλάζια Πατρίδα», δηλαδή τη «Μεγά-
λη Τουρκία». Δύο γεγονότα κατά το τριή-
μερο 4-6 Αυγούστου. Στις 4 Αυγούστου
σημειώθηκε η φονική έκρηξη στο λιμάνι
της Βηρυτού με δεκάδες νεκρούς. Και δύο
ημέρες αργότερα ο Εμανουέλ Μακρόν
με την επίσκεψή του έθεσε τον Λίβανο υ-
πό τη σκέπη της Γαλλίας, αναγκάζοντας
την κυβέρνηση να παραιτηθεί και δε-
σμεύοντας όλους τους λογαριασμούς Λι-
βανέζων αξιωματούχων από όποια πλευ-
ρά και να προέρχονται. Ταυτόχρονα, έθε-
σε το κατεστραμμένο λιμάνι υπό γαλλική
εποπτεία, κάτι που ικανοποίησε και τις ό-
μορες χώρες. 

Την ίδια ημέρα –6 Αυγούστου– ο Νίκος
Δένδιας υπογράφει στο Κάιρο με τον Αι-
γύπτιο ομόλογό του τη συμφωνία για την
ανακήρυξη των θαλασσίων ζωνών μεταξύ
Ελλάδας-Αιγύπτου. Κάτι που σημαίνει ότι
μόλις η συμφωνία ανακοινωθεί στον
ΟΗΕ, καταπέφτει το έτσι κι αλλιώς παρά-
νομο τουρκολιβυκό μνημόνιο. 

Τι έχασε σε αυτό το διαβολοτριήμερο ο
Ερντογάν; «Το πιθανότερο να έχει απολέσει
όλους τους συμμάχους του στην Ανατολική
Μεσόγειο», επισημαίνουν έμπειροι διπλω-
μάτες, που όμως είναι επιφυλακτικοί για
το μέλλον διότι, όπως λέει και ο λαός μας,
«το πληγωμένο θηρίο γίνεται πάντα πιο επικίν-
δυνο». Πλέον δεν μπορεί ούτε να περάσει
τουρκικό πλοίο από τα χωρικά ύδατα Συ-
ρίας, Λιβάνου, Ισραήλ, ενώ κι επισήμως
και στην Αίγυπτο. Μάλιστα, στη χώρα των
Φαραώ οποιαδήποτε κίνηση κάνει με τους
αδελφούς Μουσουλμάνους θα θεωρηθεί
εχθρική από τον Αλ Σίσι. 

Ακόμη και η εκεχειρία που αποφάσισαν
ο δικός του Σάρατζ με τον πρόεδρο της
Βουλής, Αγκίλα Σάλεχ Ίσα, στη Λιβύη,
δεν βοηθάει τα σχέδιά του. Όλες οι ξένες
δυνάμεις ζητούν να επικρατήσει η έννομη
τάξη και οι δύο αντιμαχόμενες πλευρές να
τα βρουν, για να σταματήσει ο εμφύλιος.
Με βάση τα μέχρι στιγμής δεδομένα, ο Σά-
ρατζ θα πρέπει να επιλέξει, είτε να πάει έως
το τέλος με τον Ερντογάν, είτε να σκεφθεί
το μέλλον του μέσω μίας νέας ειρηνευτικής
διαδικασίας. Και από τη στιγμή που το
Τουρκολιβυκό μνημόνιο είναι και με τη
βούλα του ΟΗΕ παράνομο, τότε δεν απο-
κλείουν ξένοι παρατηρητές να αλλάξει
στρατόπεδο. 

Στο εσωτερικό της Τουρκίας, τα πράγμα-
τα δεν πηγαίνουν καθόλου καλά σε ό,τι α-
φορά την οικονομία. Είναι χαρακτηριστι-
κό ότι την Παρασκευή 21 Αυγούστου, που
ο Τούρκος πρόεδρος ανακοίνωσε ότι η
Τουρκία ανακάλυψε κοίτασμα φυσικού α-
ερίου στη Μαύρη Θάλσσα, οι οίκοι αξιο-
λόγησης υποβάθμισαν την οικονομία της.

Μάλιστα, μεσοβδόμαδα το τουρκικό κρά-
τος αγόραζε χρυσό ακόμη και από τα παρα-
δοσιακά παζάρια της Κωνσταντινούπολης.

Το μέλλον
Ήδη ο Κυριάκος Μητσοτάκης ανακοί-
νωσε την Τετάρτη στη Βουλή, ότι επεκτεί-
νεται η αιγιαλίτιδα ζώνη στο Ιόνιο, μέχρι
το ακρωτήριο Ταίναρο, στα 12 μίλια από
τα έξι, και οι πρώτες αντιδράσεις από τη
γειτονική Αλβανία ήταν θετικές (παρά το
γεγονός ότι τουρκικοί κύκλοι ήλπιζαν σε
διαμαρτυρία). «Η Ελλάδα, όπως κάθε άλλο
κράτος-μέλος της Συμφωνίας του Θαλάσσιου
Δικαίου (UNCLOS) του Montego Bay -1982,
όπου το επιτρέπει η Γεωγραφία και δεν πα-
ραβιάζονται τα κυρίαρχα δικαιώματα ενός άλ-
λου κράτους, χαίρει του δικαιώματος διεύ-
ρυνσης των χωρικών του υδάτων, βάσει των
προβλέψεων του UNCLOS», ανέφεραν κύ-
κλοι του υπουργείου Εξωτερικών της Αλ-
βανίας. Στην ανακοίνωση του αλβανικού
υπουργείου Εξωτερικών σημειώνεται, ε-
πίσης, ότι η Αλβανία και η Ελλάδα ως γει-
τονικές χώρες, οι οποίες μοιράζονται θα-
λάσσιες ζώνες, «είναι δεσμευμένες στην ε-
πίτευξη μιας νέας συμφωνίας για την ΑΟΖ,
σε πνεύμα κατανόησης και αμοιβαίου οφέ-
λους, στηριζόμενες στις αρχές και κανονι-

σμούς του δικαίου της θάλασσας, της διε-
θνούς εμπειρίας και σεβόμενες την απόφαση
του αλβανικού Συνταγματικού Δικαστηρίου»,
το οποίο, όπως είναι γνωστό, ακύρωσε
την προηγούμενη Συμφωνία μεταξύ των
δύο κυβερνήσεων του 2009.

Εξάλλου, το επόμενο βήμα της ελληνι-
κής διπλωματίας είναι να επέλθει νέα συμ-
φωνία με την Αλβανία για την ανακήρυξη
ΑΟΖ. Μόνο που αυτήν τη φορά η Αλβανία
καίγεται για την Ε.Ε. και ο μπαμπούλας
Μακρόν (που έθεσε βέτο πέρυσι τον Νο-
έμβριο για την Αλβανία και τα Σκόπια) δεν
επιτρέπει και πολλές ασκήσεις στον Αλβα-
νό πρωθυπουργό Έντι Ράμα, ο οποίος
μας έχει συνηθίσει σε... ακροβασίες. 

Θεωρητικά, με βάση και τις δηλώσεις
Χουλουσί Ακάρ (υπουργός Άμυνας της
Τουρκίας) την Πέμπτη, η Τουρκία δέχεται
τον διάλογο, όπως διαβεβαίωσε και ο Ερ-
ντογάν τον Ντόναλντ Τραμπ. Όμως η
σταθερή θέση της Ελλάδας, ότι δεν συζη-
τούμε τίποτε άλλο πέραν της υφαλοκρηπί-
δας, αλλά και ότι πρέπει να σταματήσει η
τουρκική προκλητικότητα δείχνει ότι δύ-
σκολα τα δύο μέρη θα καθίσουν στο ίδιο
τραπέζι. Κάτι κατάλαβε και ο Γερμανός υ-
πουργός Εξωτερικών Χάικο Μάας κατά
την πρόσφατη επίσκεψή του σε Αθήνα και

Άγκυρα. 
Μέχρι τη Σύνοδο Κορυφής της Ευρώ-

πης στις 24 και 25 Σεπτεμβρίου, οι περισ-
σότεροι διπλωμάτες συμφωνούν ότι η
Τουρκία θα συνεχίζει να προκαλεί. Θα ε-
πιζητά ένα θερμό επεισόδιο για να το φορ-
τώσει στην Ελλάδα. Ειδικά εάν βλέπει ότι
τον Σεπτέμβριο την περιμένουν οικονομι-
κές κυρώσεις. Κι εάν τις αποφύγει λόγω
της Μέρκελ, δεν σημαίνει ότι θα μπορεί
να περιμένει νέα οικονομική συμφωνία με
την Ευρώπη. Είτε μέσω μίας νέας συμφω-
νίας για το μεταναστευτικό, είτε μέσω της
ειδικής εμπορικής σχέσης με την Κομισιόν
(τώρα όλα έχουν παγώσει). 

Ο Ερντογάν μέχρι τα τέλη Σεπτεμβρί-
ου θα παίξει τα ρέστα του. Αν δεν αλλάξει
κάτι δραματικά, τότε θα αυξηθούν οι επι-
κριτές στο εσωτερικό. Και το κακό, σύμ-
φωνα με όλες τις δημοσκοπήσεις, είναι
ότι απέναντί του βρίσκονται εκτός των νέ-
ων, των ευρωπαϊστών και των κατοίκων
της Δυτικής Τουρκίας, και οι εθνικιστές,
που αντιλαμβάνονται ότι η Τουρκία έχει
στριμωχθεί. Διότι κι αυτοί καταλαβαίνουν
ότι ημέρα με την ημέρα η Ευρώπη απο-
μακρύνεται από αυτούς. Εξάλλου, είναι
χαρακτηριστική η θέση του Αυστριακού
υπουργού Εξωτερικών, Αλεξάντερ Σά-
λενμεπργκ, ο οποίος ζήτησε μια πραγμα-
τικά θεμελιώδη συζήτηση για την Τουρ-
κία. «Η Τουρκία περιφρονεί κάθε σύμβαση
και προκαλεί την Ευρώπη, και είναι σαφές ό-
τι η Ανατολική Μεσόγειος δεν είναι η Νότια
Σινική Θάλασσα και δεν πρέπει να επιτρέ-
ψουμε τα πράγματα εκεί να εξελιχθούν έ-
τσι. Το Διεθνές Δίκαιο πρέπει να αποτελεί
τη βάση και είμαι υπέρ τού να διεξαγάγουμε
μια πραγματικά θεμελιώδη συζήτηση για την
Τουρκία», δήλωσε ο κ. Σάλενμπεργκ
προσερχόμενος στο άτυπο Συμβούλιο
των Υπουργών Εξωτερικών της Ε.Ε., που
πραγματοποιείται στο Βερολίνο στο πλαί-
σιο της γερμανικής Προεδρίας. «Νομίζω ό-
τι σιγά-σιγά πρέπει να ξυπνήσει και ο τελευ-
ταίος ονειροπόλος στην Ευρώπη σε ό,τι αφο-
ρά τις σχέσεις ΕΕ-Τουρκίας. Χρειαζόμαστε έ-
να “reality check” και η ΕΕ πρέπει να δείξει
μια σαφή στάση, όταν η Άγκυρα συμπεριφέ-
ρεται έτσι και παρουσιάζει τέτοια ρητορική
και τέτοια μέτρα, όπως αυτή τη στιγμή», προ-
σέθεσε χαρακτηριστικά.

Από δηλώσεις καλά πάνε όλοι οι εταίροι μας, αλλά
όταν πρέπει να αναλάβουν πρωτοβουλίες νίπτουν
τα χείρας τους ως νέοι Πόντιοι Πιλάτοι. Πραγματικά
έχει φτάσει σε εκνευριστικό βαθμό ο τρόπος που
αντιμετωπίζουν την προκλητικότητα των Τούρκων
οι περισσότεροι εκ των μεγάλων δυνάμεων.
Η Μέρκελ μεσολαβεί και ζητά διάλογο. Ο Τράμπ-
που έχει τρεχάματα με τις αμερικανικές εκλογές-λέει
να αποφευχθεί η σύρραξη και να κάνουμε διάλογο.
Αυτός βέβαια που ξεπέρασε τα εσκαμμένα είναι ο
γενικός γραμματέας του ΝΑΤΟ, Γενς Στόλτενμπεργκ.
Εκεί έχει κολλήσει η βελόνα στο “βρείτε τα”.
Προφανώς κάνει τα στραβά μάτια στην
προκλητικότητα Ερντογάν, ο οποίος συμπεριφέρεται
ως πειρατής απέναντι σε ένα σύμμαχο στο ΝΑΤΟ,
αλλά ο αξιωματούχος αγρόν ηγόραζε.

Νίπτουν τα χείρας σαν Πόντιοι Πιλάτοι



• ΣΥΡΙΖΑ: Οι «53» σήκωσαν το γάντι και απάντησαν επί όλων
των ανοιχτών ζητημάτων, και για τις ευθύνες του προέδρου
του κόμματος και για τις υποθέσεις Παππά

«Το Μαξίμου αποφάσιζε
την οικονομική πολιτική
και αυτό υποχρέωνε τους
βουλευτές να ψηφίζουν
τα δύσκολα μνημονιακά
νομοθετήματα»

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
ναμφίβολα οι τσα-
κωμοί μέσω διαδι-
κτύου των λεγόμε-
νων προεδρικών
του ΣΥΡΙΖΑ, με τους

«53», αλλά και με τους «σημιτι-
κούς» της Προοδευτικής Συμμα-
χίας αποτέλεσαν το κλου στο θε-
ρινό πολιτικό τοπίο. Διότι ναι
μεν τα ελληνοτουρκικά και η παν-
δημία του covid-19 ήταν στο επί-
κεντρο της επικαιρότητας και του
ενδιαφέροντος των πολιτών, ό-
μως και οι εσωκομματικές αντι-
μαχίες της Κουμουνδούρου έδω-
σαν σκληρό αγώνα για να κερδί-
σουν την πρώτη θέση.

Πολλοί θα αναρωτηθούν για
ποιον λόγο στα καλά καθούμενα
αναζωπυρώθηκαν οι εσωκομμα-
τικές μάχες στον ΣΥΡΙΖΑ κι ενώ
βιώνουμε ένα απίθανο καλοκαί-
ρι, λόγω της πανδημίας; Οι πε-
ρισσότεροι θα σκεφθούν ότι έ-
σπασε το πύον λόγω των αναρτή-
σεων Καρανίκα, της αρθρογρα-
φίας Τζάκρη και των επικρίσεων
του Πολάκη και των προεδρι-
κών για την οικονομική πολιτική
που ακολούθησε ο Τσακαλώτος
και το γεγονός ότι άφησε πίσω
του ένα πολύ σημαντικό κομπό-
δεμα στα κρατικά ταμεία. 

Αυτά ήταν οι αφορμές. Τα αί-
τια είναι πολύ πιο βαθιά. Κατ’ αρ-
χάς, οι «53» διαφωνούν με την

ΠΑΣΟΚοποί-
ηση του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Επίσης
έχουν ανέβει
στα κεραμί-
δια μαθαίνο-
ντας ότι στον
εσωτερικό α-

νασχηματισμό που ετοιμάζει ο
Τσίπρας, θα μείνει αλώβητος ο
Νίκος Παππάς. 

Η παραμονή του πρώην υ-
πουργού στη βιτρίνα του ΣΥΡΙΖΑ
έχει ανάψει τα αίματα, καθώς οι
«53» θεωρούν ότι με τις ήδη υ-
πάρχουσες αποκαλύψεις, αλλά
και αυτές που έχουν υποσχεθεί
οι συνομιλητές του Παππά ότι
έρχονται, δημιουργεί πρόβλημα
στην εικόνα του κόμματος.

Αν σε αυτά συνυπολογίσουμε
ότι ο Νίκος
Παππάς κι-
νεί τα νήματα
στο παρασκή-
νιο, καθώς
είναι αυτός
που καθοδη-
γεί όλα όσα

γράφονται κατά του Ευκλείδη

Τσακαλώτου και άλλων στελε-
χών της παλιάς φρουράς, τότε ο
καθένας μπορεί να κατανοήσει
για ποιο λόγο οι «53» για πρώτη
φορά υπερέβησαν τα δικά τους ε-
σωκομματικά εσκαμμένα. 

Και με την ανάρτησή τους στον
ιστότοπο commonality έστειλαν
ένα ηχηρό μήνυμα στον Αλέξη
Τσίπρα.

Ο Τσίπρας στο κάδρο
των ευθυνών
Θεωρητικά οι συγγραφείς του άρ-
θρου, οι Κώστας Καλλωνιάτης,
Δημήτρης Καρέλλας, Βασίλης
Σκλιας, εξηγούν πως η οικονο-
μική πολιτική που ακολουθήθη-
κε ήταν σε γνώση του Μαξίμου
και του ίδιου του Αλέξη Τσίπρα,
ενώ πολλές φορές αυτή ήταν και
η εντολή προς τον Ευκλείδη
Τσακαλώτο. Όμως αυτό που α-
φήνουν να εννοηθεί ήταν ότι ου-
δείς έκανε κάτι δίχως να το γνω-
ρίζει ο τότε πρωθυπουργός. Δη-
λαδή, ο κ. Τσίπρας γνώριζε όλες
τις «δραστηριότητες» του Νίκου
Παππά και τα ραντεβού του με ε-
πιχειρηματίες, οι οποίοι και τον
κατέγραφαν. Αυτό εξάλλου έχει

δηλώσει και
ο Δημήτρης
Παπαγγελό-
πουλος δύο
φορές. Μία
από του βή-
ματος του
Κοινοβουλί-

ου και μία σε τηλεοπτική του συ-
νέντευξη. «Πάντα ενημέρωνα τον κ.
Τσίπρα για τις ενέργειές μου. Ήξερε
τα πάντα για την πορεία της δικο-
γραφίας της Novartis», έχει πει ο
κ. Παπαγγελόπουλος, ο οποίος
εάν τελικά καθίσει στο εδώλιο
του κατηγορούμενου στο Ειδικό

Δικαστήριο ίσως θυμηθεί περισ-
σότερα. 

Οι συντάκτες αναφέρονται ρη-
τά και κατηγορηματικά στην υπό-
θεση Παππά και στο λεγόμενο η-
θικό πλεονέκτημα: «Διατυπώνεται
ο ισχυρισμός πως δεν πρέπει “να
διαφημίζουμε το ηθικό πλεονέκτη-
μα” γιατί “το ’χουμε έτσι κι αλλιώς
και το αποδείξαμε!”. Έτσι όμως:
Διαστρέφεται αυτό που πραγματικά
έχει ειπωθεί, ότι δηλαδή “το ηθικό
μας πλεονέκτημα είναι κάτι που πρέ-
πει να αποδεικνύουμε κάθε μέρα”.
Όλοι καταλαβαίνουμε τι εννοείται
και τι υπονοείται. Δεν νοείται, συ-
νεπώς, δημοκρατικός διάλογος κά-
νοντας καρικατούρα των θέσεων του
άλλου, πολύ περισσότερο όταν ο άλ-
λος είναι σύντροφος. Παρομοίως, ο
ισχυρισμός ότι το ηθικό πλεονέκτη-
μα είναι κεκτημένο κρύβει υποκρι-
σία. Εκτός κι αν θέλουμε να ξεχα-
στεί η υπόθεση που πρόσφατα συ-
ντάραξε το κόμμα…»

Και πώς να ξεχάσουν την υπό-
θεση Παππά, όταν είναι κοινό
μυστικό στην Κουμουνδούρου ό-
τι «τα καλύτερα έρχονται για τον
πρώην υπουργό Διαστήματος και
την ηγετική ομάδα». 

Εδώ θα πρέπει να θυμηθούμε
και την περίπτωση με τον Αν-

δρέα Γεωρ-
γίου. Όταν α-
πό το Μαξί-
μου δινόταν
εντολή στην
Εισαγγελ ία
του Αρείου
Πάγου να γί-

νεται διαρκώς ανάσυρση της δι-
κογραφίας για τον πρώην επικε-
φαλής της ΕΛΣΤΑΤ, Ανδρέα Γε-
ωργίου, προκειμένου να ικανο-
ποιείται η «καραμανλική» πλευ-
ρά. Τότε συνέβαινε το εξής παρά-

δοξο. Ο Τσίπρας έδινε εντολή να
συνεχιστούν οι δικαστικές περι-
πέτειες του Γεωργίου και την ί-
δια στιγμή συμφωνούσε και υπέ-
γραφε ως προαπαιτούμενο να
πληρώνεται ο δικηγόρος του κα-
τηγορούμενου από το ελληνικό
Δημόσιο. Διότι όλες οι συμφω-
νίες επί ΣΥΡΙΖΑ είχαν δύο υπο-
γραφές. Του Αλέξη Τσίπρα και
του Ευκλείδη Τσακαλώτου. Και
ο πρώην υπουργός Οικονομικών
δεν μπορούσε να αποφασίσει μό-
νος του. Αλλά είπαμε, Τσίπρας
ήταν αυτός. Με το αριστερό χέρι
κυνηγούσε τον Γεωργίου και με
το δεξί τον πλήρωνε.

Ανάλογη ήταν και η περίπτω-
ση με τον Γιάννη Στουρνάρα.
Πόσες φορές κύκλοι του Μαξί-
μου δεν έλεγαν ότι πρέπει να εκ-
διωχθεί ο κεντρικός τραπεζίτης.
Όλοι οι λαϊκιστές του ΣΥΡΙΖΑ. Ο
μόνος που δεν είχε πει κουβέντα
ήταν ο τότε υπουργός Οικονομι-
κών, Ευκλείδης Τσακαλώτος.
Και όχι επειδή είχε προσωπική

γνωριμία με
τον κ. Στουρ-
νάρα, αλλά ε-
πειδή γνώρι-
ζε πώς λει-
τουργεί η Ευ-
ρώπη. Οι υ-
πόλοιποι είτε

δεν γνώριζαν, είτε απλά έλεγαν
την παρόλα τους για λόγους εντυ-
πωσιασμού και αριστεροσύνης.
Στο άρθρο τους οι εκπρόσωποι
των «53» αναφέρονται και σε αυ-
τό το θέμα λέγοντας:  «Στο να φύγει
ο Στουρνάρας, αξίωση όμως η οποία
δεν εξαρτάται από την κυβέρνηση,
τουλάχιστον όσο είμαστε στο ενιαίο
ευρωπαϊκό νομισματικό σύστημα».  

Οι «53» αναφέρονται και στο
γεγονός ότι ο κ. Τσίπρας αναφέ-

ρεται από τους προεδρικούς ως
«αρχηγός» και όχι ως πρόεδρος.
Και όπως τονίζουν χαρακτηριστι-
κά: «Υπονοείται ότι κάποιος άλλος
θέλει να γίνει “αρχηγός” στη θέση
του Αλέξη Τσίπρα, αντίληψη που α-
ντιστοιχεί στα στερεότυπα μιας  πα-
λαιοκομματικής πολιτικής σκέψης.
Και, αν αυτός δεν υπάρχει, πρέπει
να τον επινοήσουμε. Η χωρίς ενδοι-
ασμούς χρήση της λέξης “Αρχηγός”
αντί “Πρόεδρος”  προκύπτει από
μία αντίληψη που αντιστοιχεί στην
“ανδρεοπαπανδρεϊκή” παράδοση
για ένα αρχηγικό κόμμα και όχι στην
παράδοση της Αριστεράς για ένα
δημοκρατικά οργανωμένο κόμμα».

Στο ζουμί
Όμως εκεί πραγματικά που οι συ-
ντάκτες του κειμένου σφάζουν με
το βαμβάκι την ηγεσία και τους
προεδρικούς είναι όταν αναφέ-
ρονται στη λειτουργία της κυβέρ-

νησης υπό
τον Αλέξη
Τσίπρα. Στην
κυριολεξία ι-
σοπεδώνουν
το επιχείρη-
μα που ανα-
πτύσσει εδώ

και καιρό ο Παύλος Πολάκης,
προφανώς είναι με υπόδειξη Νί-
κου Παππά. 

Το ζουμί λοιπόν είναι το εξής:
«Δεν υπήρχε υιοθέτηση/εφαρμογή
εισήγησης υπουργού δίχως τη σύμ-
φωνη γνώμη του Μαξίμου. Ακόμη
περισσότερο, δεν υπήρχε μείζονος
σημασίας απόφαση δίχως τη συζή-
τηση σε επίπεδο Κυβερνητικών Συμ-
βουλίων (Εξωτερικών και Άμυνας,
Οικονομικής Πολιτικής, Κοινωνικής
Πολιτικής) και υποβολή της πρότα-
σης στον πρωθυπουργό. Παρεμπι-
πτόντως, το κόμμα ενημερωνόταν
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«Ο Τσίπρας ήξερε 
τα πάντα και
αποφάσιζε για όλα»
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πάντα εκ των υστέρων.
»Αν στο Υπουργικό Συμβούλιο

ουδείς καταλάβαινε τι πρότεινε ο
πρωθυπουργός επί της οικονομικής
πολιτικής, είναι πρωτίστως πρόβλη-
μα όσων συμμετείχαν. Ομοίως πρό-
βλημά τους είναι το εάν καταλάβαι-
ναν και δεν σήκωναν το χέρι τους
για κατάθεση αντιρρήσεων. Εξάλ-
λου, οι περισσότεροι εξ αυτών δεν
είχαν πρόβλημα απευθείας επικοι-
νωνίας με τον πρωθυπουργό ώστε
“να τα πουν” έστω κατ’ ιδίαν και υ-
πογείως».

Η αλήθεια 
για το απόθεμα
Οι συντάκτες εκ μέρους των «53»
τονίζουν ακόμη πως όσοι τώρα
ξιφουλκούν κατά του οικονομι-
κού επιτελείου για το απόθεμα, ό-
ταν αυτό επιβλήθηκε ως προα-
παιτούμενο του 3ου μνημονίου
δεν έφεραν τότε αντιρρήσεις, αλ-
λά υπερψήφιζαν στη Βουλή. 

Όμως εκεί πραγματικά που δί-
νουν μαχαιριά στην ηγετική ομά-
δα είναι που καταρρίπτουν το α-
φήγημα ότι ο ΣΥΡΙΖΑ άφησε σχε-
δόν 37 δισεκατομμύρια ευρώ α-
πόθεμα. Οι «53» που γνωρίζουν
ακριβώς τα οικονομικά (λόγω
Τσακαλώτου) τονίζουν μεταξύ
άλλων: «Δείχνει άγνοια της πραγ-
ματικής δημοσιονομικής κατάστα-
σης γιατί το διαθέσιμο ταμειακό α-
πόθεμα δεν ήταν 37 δισ. αλλά πολύ
λιγότερο, μιας και τα 15,7 δισ. ήταν
μπλοκαρισμένα ως δάνειο από τον
ESM και αφιερωμένα στην αποπλη-
ρωμή του χρέους, ενώ από τα υπό-
λοιπα 21,3 δισ. ένα σημαντικό μέ-
ρος (6,4 δισ.) είναι συγκεντρωμένο

σε έναν λογαριασμό για τις ανάγκες
ρευστότητας των ΔΕΚΟ, το δε ενα-
πομένον που θεωρητικά ήταν διαθέ-
σιμο προοριζόταν για καταστάσεις
εκτάκτου ανάγκης όπως αυτή που
πράγματι προέκυψε με την κρίση
πανδημίας, και ζητήσαμε ως ΣΥΡΙ-
ΖΑ να αξιοποιηθεί με τα δύο προ-
γράμματα “Μένουμε όρθιοι Ι και ΙΙ”.
Δηλαδή, αν τα είχαμε δώσει τότε δεν
θα μπορούσαμε να έχουμε τα προ-
γράμματα διάσωσης που πρόσφατα
προτείναμε.

»Το κυριότερο, όμως, είναι πως
χάρις στα υπερπλεονάσματα –από
τα οποία προέκυψε το ταμειακό α-
πόθεμα– δημιουργήθηκε δημοσιο-
νομικός χώρος για άσκηση κοινωνι-
κής πολιτικής από την κυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ. Από τα υπερπλεονάσματα,
λοιπόν, δόθηκαν ως κοινωνικό μέρι-
σμα 727 εκατ. ευρώ το 2017, 782
εκατ. το 2018, ενώ ως 13η σύνταξη
δόθηκαν 800 εκατ. το 2019».

Και βέβαια τα «χαστούκια» δεν
σταματούν εκεί. Εξηγούν οι συ-
ντάκτες και τη διαφωνία του για
την υποτιθέμενη μοιρασιά χρη-
μάτων που δεν έγινε: «Είναι λά-
θος να πιστεύουμε πως τη μεσαία
τάξη τη χάσαμε στο παρά πέντε των
εκλογών επειδή δεν μοιράσαμε πε-
ρισσότερα χρήματα. Ο κόσμος δεν
τρώει κουτόχορτο και θα το εκλάμ-
βανε ως εξαγορά ψήφου γυρίζοντάς
μας την πλάτη –όπως κι έγινε εν μέ-
ρει– θεωρώντας το προσβλητικό. Τη
μεσαία τάξη τη χάσαμε στη διάρ-
κεια μιας τετραετίας που εφαρμόσα-
με Μνημόνιο και δεν αναπληρώσα-
με όλη τη ζημιά των προηγούμενων
μνημονίων όπως είχαμε πείσει ότι
θα κάνουμε». 

«Αποτύχαμε»
Στο κείμενο γίνεται και αυτοκρι-
τική και για νόμους που πέρασαν
επί ΣΥΡΙΖΑ και δεν έκαναν απο-
λύτως τίποτα. Μάλιστα απαντούν
στον Παύλο Πολάκη ότι δεν ε-
λέγχθηκαν «οι αρμοί της εξου-
σίας»: «Αν δεν καταπολεμηθεί η
διαφθορά σε όλα τα επίπεδα, τότε η
μεταβίβαση εξουσιών στην Περιφέ-
ρεια θα επιδεινώσει πολλαπλάσια
το πρόβλημα αντί να το λύσει. Οι
αρμοί της εξουσίας έτσι δεν σπάνε,
δυναμώνουν. Αν όντως επιθυμούμε
σπάσιμο των αρμών αυτών, πρέπει
πρώτα να εξετάσουμε  σοβαρά το
ζήτημα του πραγματικού δημοκρα-
τικού ελέγχου τους εκ μέρους των ερ-
γαζομένων και ευρύτερα της κοινω-
νικής πλειοψηφίας. Σε αυτή την κα-
τεύθυνση θα πρέπει να ξαναδούμε
κριτικά τη μεταρρύθμιση του Δημό-
σιου Τομέα υπό τον μανδύα της “α-
ποπολιτικοποίησης” (νόμος Βερ-
ναρδάκη), που ενδυνάμωσε αυτούς
ακριβώς τους αρμούς αντί να τους α-
δυνατίσει».

Και φυσικά, το τελειωτικό κτύ-
πημα για την ηγετική ομάδα και
τον κ. Τσίπρα είναι η παραδοχή
ότι απέτυχε το κυβερνητικό σχέ-
διο για τη Δικαιοσύνη: 

«Αξιώνεται η επιτάχυνση της Δι-
καιοσύνης και των αποφάσεών της,
ένα από τα προαπαιτούμενα όλων
των μνημονίων που ουδέποτε προ-
χώρησε.  Αντί ευχών, καλύτερα να
είχαμε συγκεκριμένες προτάσεις για
το τι προτείνουμε και πώς θα γίνει
(π.χ. περίπλοκη νομολογία, έλλειψη
προσωπικού κ.λπ.), αφού επί 4,5 έ-
τη διακυβέρνησής μας δεν το πετύ-
χαμε».

Απειλές για κομματική
υποβάθμιση 
του Ευκλείδη μέσω
του εκλεκτού
αρθρογράφου
Η ηγετική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ απέφυγε να δώσει α-
πάντηση στο κείμενο που υπέγραψαν οι τρεις εκπρό-
σωποι της τάσης των «53». Πιο σωστά, έδωσε απά-
ντηση μέσω του εκλεκτού αρθρογράφου της, του
Γιώργου Λακόπουλου, όπου ούτε λίγο-ούτε πολύ α-
πειλεί με διαγραφές. Ή, πιο σωστά, με κομματική υ-
ποβάθμιση. 

Γράφει μεταξύ άλλων ο εκλεκτός αρθρογράφος:
«Το κλειδί για την ανασύνταξη του ΣΥΡΙΖΑ σε μαχητικό
κόμμα με οργάνωση, διακριτή ιδεολογία, ενιαία πολι-
τική και  αξιόπιστο κυβερνητικό πρόγραμμα είναι η “α-
ποκαθήλωση” στελεχών από τα σημερινά τους αξιώ-
ματα. Ειδικά όσων τα αξιοποιούν περισσότερο για την
τροφοδότηση της εσωστρέφειας και για δικές τους ε-
πιδιώξεις – παρά για την κομματική αναβάθμιση.

»Για παράδειγμα, ο Ευκλείδης Τσακαλώτος που έχει
σήμερα τρία κομματικά αξιώματα –κοινοβουλευτικός
εκπρόσωπος, μέλος του Πολιτικού Συμβουλίου και το-
μεάρχης– δρα εμφανώς πλέον ως φορέας ακύρωσης
του Τσίπρα. Με επικοινωνιακή υποστήριξη από μιντια-
κά συγκροτήματα, σαν αυτή που είχε ο Κώστας Σημί-
της, όταν προσπαθούσε να ανατρέψει τον Ανδρέα Πα-
πανδρέου. Ή ο  Βαγγέλης Βενιζέλος απέναντι στον
Γιώργο Παπανδρέου. Στην επόμενη φάση ο πρώην υ-

πουργός Οικονομικών θα μπορού-
σε να δείξει τις  πολιτικές αρετές
του ως απλός βουλευτής, όπως
και άλλοι παράγοντες,  όχι απα-
ραίτητα της εσωκομματικής αντι-
πολίτευσης, όπως ο Νίκος Παπ-
πάς, ο Χρ. Σπρίτζης, ή ο ευρωβου-
λευτής Δημ . Παδημούλης.

»Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ έχει κάθε λόγο να αποσύ-
ρει τους “καμένους” στα πίσω καθίσματα και να ενι-
σχύσει την κοινοβουλευτική παρουσία του κόμματος
με στελέχη που σήμερα  υπολειτουργούν ως αξιωμα-
τούχοι. Άλλωστε, όπως έλεγε ο Ανδρέας Παπανδρέου,
“η δουλειά  του βουλευτή δεν είναι τιμωρία για τα στε-
λέχη”. Προφανώς, ο αρχηγός της αξιωματικής αντιπο-
λίτευσης δεν έχει λόγο να στερήσει από τα στελέχη
του το δικαίωμα της διαφωνίας. Έχει όμως κάθε λόγο
να  απομονώσει τις διασπαστικές κινήσεις και τα “πα-
ραμάγαζα” των συγκροτημένων ομάδων».



Το σημερινό άρθρο της
«Α» αφορά τις πολυσυζη-
τημένες «ατάκες» της συ-
ζύγου του πρώην πρωθυ-
πουργού, Αλέξη Τσίπρα,
κας Μπέτυς Μπαζιάνα,
και του μεγαλόστομου
πρώην αν. υπουργού Υ-
γείας Παύλου Πολάκη,
σχετικά με την κυβέρνη-
ση και τους αρμούς της ε-
ξουσίας επί ΣΥΡΙΖΑ. 

Θ
υμίζουμε ότι η κα
Μπαζιάνα σε συνέ-
ντευξή της στις
7/1/2018 είχε υπο-
στηρίξει ότι «Ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ πήρε την κυβέρνηση αλλά δεν
πήρε την εξουσία», ο δε κ. Πολά-
κης με ανάρτησή του στο
facebook είχε επίσης υποστηρί-
ξει ότι «μπορεί να κυβερνούσε ο
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά δεν είχε τους αρμούς
της εξουσίας», υπονοώντας ότι οι
«αρμοί» ήταν «νεοδημοκρατικού»
χαρακτήρα.

Ένα playback στον τομέα της
Δικαιοσύνης επί διακυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ αποδεικνύει με τον πλέ-
ον κατηγορηματικό τρόπο ότι οι
αρμοί της εξουσίας στον τομέα
αυτό δεν ήταν απλοί αρμοί, αλλά
αρμοί-μπετόν(!!!).

Τι να πρωτοθυμηθούμε…
1 Την πρώην εισαγγελέα του

ΑΠ, κα Ξένη Δημητρίου, η ο-
ποία, κατά τη διάρκεια της θητεί-
ας της στα ΣΥΡΙΖΑϊκού χαρακτή-
ρα κατορθώματά της, αναδείχθη-
κε εφάμιλλη του Αλέξη Τσίπρα;

1 Την επιλογή από το Ανώτα-
το Δικαστικό Συμβούλιο του κ.
Πέππα (προέδρου ΑΠ), της κας
Ξ. Δημητρίου (εισαγγελέως
ΑΠ), του κ. Δασούλα, κ.λπ., της
κας Ελ. Τουλουπάκη ως εισ.
Διαφθοράς χωρίς καν να έχει εγ-

γραφεί ακόμη στη δύναμη της Ει-
σαγγελίας Εφετών, την ανανέω-
ση της θητείας της με «αφωνία»
του επόπτη της επίσης εισαγγελέ-
ως ΑΠ, κ. Π. Μπρακουμάτσου,
την προαγωγή σε αντεισαγγελέα
ΑΠ του κ. Λάμπρου Σοφουλά-
κη, αν και ήταν τελευταίος στην
επετηρίδα, την παράνομη παρα-
μονή του κ. Ηλ. Ζαγοραίου στην
έρευνα για το Μάτι, την επίσης
παράνομη παραμονή της εισαγ-
γελέως Ειρ. Τζίβα στην έρευνα
για το «Noor1» και διάφορα άλλα
που τελειωμό δεν έχουν;

Τον Ιούλιο του 2019 την δια-
κυβέρνηση της χώρας ανέλαβε η
Νέα Δημοκρατία. Θα περίμενε

κανείς ότι μέσα από τις δημοκρα-
τικές διαδικασίες, που διέπουν
τις εκλογές των προϊσταμένων
των Εισαγγελιών και των διοική-
σεων Πρωτοδικείου, Εφετείου,
τα συνδικαλιστικά κινήματα στις
παρυφές της Δικαιοσύνης θα έ-
διναν τέλος σε όλα τα παραπάνω
αναφερόμενα ώστε οι ηγήτορες
να χαίρουν της εκτίμησης και της
εμπιστοσύνης των μελών του δι-
καστικού χώρου.

Φαίνεται όμως ότι το επιτελι-
κό κράτος, που εισηγήθηκε ο κ.
Γεραπετρίτης και αποδέχθηκε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης,  δεν έ-
χει τον χρόνο να ασχοληθεί με τα
προαναφερόμενα θέματα ώστε να

αποκατασταθεί η μεγάλη ρωγμή
που δημιουργήθηκε επί ΣΥΡΙΖΑ
στον τομέα της Δικαιοσύνης. 

Όπως πληροφορηθήκαμε, για
τη θέση του προϊσταμένου της Ει-
σαγγελίας Πρωτοδικών Αθηνών
–δηλαδή, της μεγαλύτερης Ει-
σαγγελίας της χώρας–, μοναδική
υποψήφια θα είναι η εισαγγελέ-
ας κα Σωτηρία Παπαγεωργα-
κοπούλου…

Η εν λόγω κυρία εισαγγελέας,
στην τετραετή θητεία του κ. Ηλία
Ζαγοραίου στη θέση του προϊ-
σταμένου της Εισαγγελίας Πρω-
τοδικών Αθηνών, ήταν κυριολε-
κτικά το «δεξί του χέρι» και τον α-
ναγνώριζε δημοσίως ως μέντορα

και καθοδηγητή της. Επίσης, στη
θητεία του κ. Λ. Σοφουλάκη –
του γνωστού νυν αντεισαγγελέως
του ΑΠ που με υπόμνημα 200
και πλέον σελίδων ενέταξε την κα
Τουλουπάκη στην κατηγορία
των «ιερομαρτύρων»…– στην Ει-
σαγγελία Πειραιώς ήταν ένθερμη
θαυμάστριά του, και βεβαίως ή-
ταν –και είναι– η «αγαπημένη»
του κ. Παπαγγελόπουλου και
των πρώην(;) εισαγγελέων Δια-
φθοράς, δηλαδή της κας Του-
λουπάκη και των επίκουρων
κ.κ. Ντζούρα και Μανώλη.

Με όλα τα παραπάνω «προσό-
ντα» της κας Παπαγεωργακο-
πούλου, η Ν.Δ. δεν ασχολείται
και στην ουσία ρίχνει «λευκή πε-
τσέτα» αφού προφανώς, μέσω
των συνδικαλιστικών οργάνων
της Δικαιοσύνης που ενστερνίζο-
νται την πολιτική της, δεν υπο-
δεικνύει κανέναν υποψήφιο.

Κατά συνέπεια, οι «αρμοί της
εξουσίας» τουλάχιστον στον το-
μέα της Δικαιοσύνης δεν θα πα-
ραμείνουν απλώς ως είχαν επί
ΣΥΡΙΖΑ, αλλά θα ενισχυθούν και
θα αποτελούν πλέον το μπετόν-
αρμέ, απαλείφοντας  έτσι το με-
γάλο παράπονο του Σφακιανού
Παύλου Πολάκη.

Βεβαίως, για τα παραπάνω θα
μπορούσαμε να αναζητήσουμε
την άποψη του νυν υπουργού Δι-
καιοσύνης, κ. Κ. Τσιάρα. 

Ως γνωστόν όμως, ο κύριος υ-
πουργός, ευρισκόμενος σε δια-
κοπές, δεν έχει ασχοληθεί από
τις 20 Ιουλίου ακόμη και με την
αποστολή εγγράφου προς το Α-
νώτατο Δικαστικό Συμβούλιο για
να τεθεί σε αργία η κα Τουλου-
πάκη.

Είναι δυνατόν να ασχοληθεί
με θέματα ήσσονος –κατά τη γνώ-
μη του– σημασίας, όπως η θέση
του προϊσταμένου της Εισαγγε-
λίας Πρωτοδικών Αθηνών;

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 29/30 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2020
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

Το σύστημα Ζαγοραίου
(ξανα)στοιχειώνει 
την Ευελπίδων

• Οι κατά Πολάκη «αρμοί της εξουσίας» στη Δικαιοσύνη, πανίσχυροι επί ΣΥΡΙΖΑ, γίνονται αρμοί-μπετόν
επί Ν.Δ. με εμφατικό παράδειγμα τη μοναδική υποψήφια για την Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών 
Σωτ. Παπαγεωργακοπούλου, «ψυχοπαίδι» των Ζαγοραίου, Σοφουλάκη και Παπαγγελόπουλου
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σπίτι τους. 
Και επειδή επί δυόμισι συναπτά έτη που

διήρκησε η έρευνα της κας Τουλουπάκη
για τη δήθεν εμπλοκή πολιτικών προσώ-
πων στην υπόθεση Novartis, δεν υπήρξε
έγγραφο που να μην έχει δει το φως της
δημοσιότητος από το «Έθνος», το «Docu-
mento», την «Αυγή», την «Kontra news»,
είναι απίθανο η κυρία εισαγγελέας να απέ-
κρυπτε στο σπίτι της κάτι σχετικό. Βεβαί-
ως, δεν θα προσχωρήσουμε στην άποψη
του Στέφανου Χίου στο «Μακελειό», περί
προσπάθειας των διαρρηκτών να συλλέ-
ξουν στοιχεία προσωπικού χαρακτήρα
(φωτογραφιών, κ.λπ.)…

• Οι εισαγγελείς προστατεύονται από α-
στυνομικά όργανα όταν μετακινούνται ε-
κτός Εισαγγελίας. Από κανέναν κανονισμό
δεν προκύπτει ότι φυλάσσεται η οικία τους
ή το εξοχικό τους όταν απουσιάζουν. Σε
διαφορετική περίπτωση, θα έπρεπε σπίτια
ή διαμερίσματα να φυλάσσονται απασχο-
λώντας κάποιες χιλιάδες αστυνομικών ορ-
γάνων. 

Με όλα τα παραπάνω, το έργο με τίτλο
«Διάρρηξη» με πρωταγωνίστρια την κα
Τουλουπάκη και θίασο τους προαναφε-
ρόμενους ΣΥΡΙΖΑίους «ανέβηκε» με την
προσδοκία της επιτυχίας, χειροκροτήθη-
κε στην πρώτη και μοναδική παράστασή
του, την δε επομένη «κατέβηκε» ελλείψει
ενδιαφέροντος από το κοινό…

Σημείωση: Κάποια ενημερωτικά σάιτ δικα-
στικού περιεχομένου, προφανώς λόγω των με-

γάλων θερμοκρασιών, δεν αντελήφθησαν ότι
επρόκειτο περί διάρρηξης από «μπουκαδό-
ρους» και όχι από «πράκτορες» παρακρατικού
χαρακτήρος, γι’ αυτό και δεν ανέφεραν καν
στο έγκυρο ρεπορτάζ τους τη διάρρηξη και του
άλλου διαμερίσματος. Εδώ ταιριάζει η ατάκα
του αείμνηστου Στάθη Ψάλτη –προς τον ση-
μερινό Στάθη– «Τι πράγματα είναι αυτά; Βγαί-
νω απ’ τα ρούχα μου». Και αυτά ενώ φορούσε
μόνο το μαγιό του.

Ας περάσουμε τώρα στο δεύτερο, την
κίνηση στήριξης στην κα Τουλουπάκη.

Αναφέρεται στο περιεχόμενο των «εγκε-
φάλων» της στήριξης, το έργο της κυρίας
εισαγγελέως στην Εισαγγελία Διαφθοράς.

Σε αυτό το έργο στον ρόλο του θιάσου
αναδεικνύονται διάφοροι «ψεκασμένοι»
ΣΥΡΙΖΑίοι, οι οποίοι προσπαθούν να τε-
τραγωνίσουν τον κύκλο.

Κατ’ αρχάς, για ποιο έργο της κας Του-
λουπάκη στον τομέα της Διαφθοράς κά-
νουν λόγο;

>> Για τους 4.000 γιατρούς που συντα-
γογραφούσαν επ’ ωφελεία της Novartis ως
γνωστόν η κα Τουλουπάκη όχι μόνο δεν
έκανε κάποια δίωξη, αλλά άφησε να πα-
ρέλθει και το χρονικό διάστημα παραγρα-
φής των 5 ετών, αφού επρόκειτο για πλημ-
μελήματα.

>> Όσον αφορά τους δέκα πολιτικούς,
που προσπάθησε να εμπλέξει, οι επτά αρ-
χειοθετήθηκαν από την ίδια, οι δύο χωρίς
κανένα στοιχείο εις βάρος τους κρατούνται
σε ομηρία για να ισχυρίζεται η κα Τουλου-

πάκη ότι κάτι κάνει… και ο τελευταίος από
τον περασμένο Οκτώβριο του 2019 ανα-
μένει από τη «συντρόφισσα» της κας Του-
λουπάκη στον ΣΥΡΙΖΑ ανακρίτρια κα
Μπόσνου να ασχοληθεί με τον φάκελο
της δίωξης ώστε με συνοπτικές διαδικα-
σίες να αθωωθεί διά βουλεύματος.

Όσον αφορά το επίπεδο και τις γνώσεις
των υποστηρικτών του κινήματος, δημο-
σιεύουμε δύο αναρτήσεις τους: 

Τώρα, σχετικά με τους εκπροσώπους
του κινήματος, κ.κ. Μαρία Λιόπα, Έρση
Φωτοπούλου και Γρηγόρη Ερδινέλη,
δεν περιμένουμε απάντηση για το έργο της
κας Τουλουπάκη στη Διαφθορά, και εκ-
φράζουμε τη βεβαιότητα ότι η συμπαρά-
στασή τους στην «αγαπημένη» εισαγγελέα
του ΣΥΡΙΖΑ θα εκτιμηθεί δεόντως από την
ηγεσία του κόμματος σε μελλοντικές υπο-
ψηφιότητες σε αυτοδιοικητικούς ή άλλους
ρόλους.

Πιστεύουμε όμως ότι θα είχε μεγαλύτε-
ρη απήχηση ένα κίνημα για την προστασία
της χελώνας καρέτα-καρέτα, των αδέσπο-
των κατοικίδιων, ή το κίνημα προστασίας
της μεσογειακής φώκιας. Σίγουρα θα ήταν
πιο κατανοητό από το αμφιβόλου υποδο-
μής κίνημα προστασίας της Ελένης Του-
λουπάκη…

• Η θεατρική πλευρά της κας Φρόσως εκδηλώνεται με
κωμικοτραγικά έργα όπως «η διάρρηξη», και «η ομάδα στήριξής της»
με συμμετοχή του ΣΥΡΙΖΑ σε πρωταγωνιστικό ρόλοΤ

ην τελευταία εβδομάδα, εκτός
από τα Ελληνοτουρκικά και τον
κορωνοϊό, δύο γεγονότα, που
αφορούσαν την ακόμη και μέ-
χρι σήμερα προϊσταμένη της

Εισαγγελίας Διαφθοράς, κα Ελένη Του-
λουπάκη, απασχόλησαν(;) την κοινή
γνώμη.

Το πρώτο ήταν η διάρρηξη του σπιτιού
της καθ’ ον χρόνο η ίδια βρισκόταν σε δια-
κοπές, και το δεύτερο η δημιουργηθείσα
από φίλους και θαυμαστές της για το έργο
της κίνηση στήριξής της μέσα από το δια-
δίκτυο.

Και τα δύο παραπάνω «γεγονότα» συ-
νειρμικά μας έκαναν να θυμηθούμε κάποια
στοιχεία από το βιογραφικό της κας Του-
λουπάκη. Έτσι, με μια μικρή αναδρομή,
θυμηθήκαμε ότι η κα εισαγγελέας τρέφει
μεγάλη αγάπη για το θέατρο και ότι σε μι-
κρότερη ηλικία είχε συμμετάσχει και σε θε-
ατρικές παραστάσεις. 

Συμπερασματικά, η συνειρμική σύνδε-
ση των θεατρικών πεπραγμένων της κας
Τουλουπάκη με τα παραπάνω δύο «γεγο-
νότα», της διάρρηξης και του κινήματος
στήριξής της (εμείς πλέον θα το αναφέ-
ρουμε ως «Κίνημα στήριξης Φρόσω-Φρό-
σω», χρησιμοποιώντας το υποκοριστικό
της όνομα που αναφέρεται στους δικαστι-
κούς κύκλους), ήταν αναπόφευκτη.

Και αυτό διότι η αστυνομική έρευνα δια-
πίστωσε ότι η διάρρηξη δεν αφορούσε μό-
νο το διαμέρισμα της κας Τουλουπάκη,
αλλά και το έτερο διαμέρισμα του κ. Κου-
τεντάκη στην ίδια πολυκατοικία.

Και όμως, όπως συμβαίνει στα θεατρικά
έργα, η κα Τουλουπάκη, ως πρωταγωνί-
στρια του έργου, και κάποιοι «ψεκασμένοι»
ΣΥΡΙΖΑίοι έσπευσαν από τις πρώτες ώρες
της διαπίστωσης της διάρρηξης να ισχυρι-
στούν ότι οι διαρρήκτες είχαν στόχο έγ-
γραφα που αφορούσαν τις έρευνες της ει-
σαγγελέως Διαφθοράς(!!!).

Η μεν κα Τουλουπάκη, με αυθημερόν
δήλωσή της, έσπευσε εν είδει ηρωίδας αρ-
χαίας τραγωδίας να ισχυριστεί ότι «το επό-
μενο θα είναι να με σκοτώσουν».

Ο δε θίασος του θεατρικού έργου, απο-
τελούμενος από τους τομεάρχες Δικαιοσύ-
νης και Προστασίας του Πολίτη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ κ.κ. Σπύρο Λάππα και Γιάννη Ρα-
γκούση, έσπευσε να δώσει τραγικό χαρα-
κτήρα(!!!) με «σκληρά» ερωτήματα όπως:
«Γιατί δεν απετράπη από τα αστυνομικά όργα-
να η διάρρηξη;» και «Γιατί αφαιρέθηκε μόνο ο
ηλεκτρονικός υπολογιστής της εισαγγελέως;».

Οι θεατές της παράστασης, δηλαδή ε-
μείς που παρακολουθήσαμε το έργο, και α-
φού πληροφορηθήκαμε όλες τις λεπτομέ-
ρειες, χειροκροτήσαμε με θέρμη την πρω-
ταγωνίστρια και τον θίασό της, αφού με τον
κωμικό χαρακτήρα της παράστασης ξεφύ-
γαμε λίγο από το άγχος των ελληνοτουρκι-
κών και του κορωνοϊού και γέλασε το χει-
λάκι μας.

Και αυτό γιατί:
• Η διάρρηξη έγινε από «μπουκαδό-

ρους» με σκοπό την πιθανή εύρεση χρη-
μάτων ή τιμαλφών, και στα δύο διαμερί-
σματα και όχι για να βρουν έγγραφα των ε-
ρευνών της κας Τουλουπάκη για τη No-
vartis.

• Σύμφωνα με τους δικονομικούς κα-
νονισμούς, απαγορεύεται οι εισαγγελείς
να φυλάττουν έγγραφα δικογραφιών στο

Θίασος: Ελένη Τουλουπάκη
Έργα: «Η διάρρηξη» και 
«Tο κίνημα Φρόσω-Φρόσω»
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Πιέζουν τη Γεννηματά να επικοι-
νωνήσει με τον Βενιζέλο και να
τον καλέσει στην εκδήλωση της
3ης Σεπτεμβρίου

Του Μιχάλη Κωτσάκου

«Τ
ο ποιος ασκεί υπεύθυνη αντι-
πολίτευση φάνηκε καθαρά
στη συζήτηση στη Βουλή για
την ψήφιση των συμφωνιών
με την Ιταλία και την Αίγυπτο

για την ανακήρυξη των θαλάσσιων ζωνών».
Αυτό επισημαίνουν στο Κίνημα Αλλαγής
υποστηρίζοντας ότι έπραξαν το πατριωτικό
τους καθήκον με το να ψηφίσουν τη συμ-
φωνία με την Αίγυπτο, παρά τις μεγάλες
διαφωνίες που έχουν και τις οποίες ανέ-
δειξε στις ομιλίες της η Φώφη Γεννηματά.
«Το επίδικο σε αυτήν τη δεδομένη χρονική
στιγμή είναι να ακυρωθεί στην πράξη το πα-
ράνομο τουρκολιβυκό μνημόνιο», μας έλεγε
στο περιθώριο της ψήφισης στη Βουλή ο
Παύλος Χρηστίδης, εκπρόσωπος Τύπου
του Κινήματος Αλλαγής. Και με αυτήν τη
δήλωση συμφωνούν όλοι στη Χαριλάου
Τρικούπη, τονίζοντας ταυτόχρονα ότι δεν
μπορούν να κατανοήσουν τη στάση του
ΣΥΡΙΖΑ με την απόφαση του κόμματος της
αξιωματικής αντιπολίτευση με το «παρών».
Στη Χαριλάου Τρικούπη εξηγούν ότι η α-
πόφαση του Αλέξη Τσίπρα για το «παρών»
ήταν απόρροια των μεγάλων εσωκομματι-
κών προβλημάτων. Όπως λένε, οι πρώην
ΠΑΣΟΚοι και οι προεδρικοί ήταν υπέρμα-
χοι της σκληρής γραμμής, δηλαδή του «ό-
χι», δίχως όμως να δίνουν μία λογική εξή-
γηση. Απλά για να κάνουν υποτίθεται
σκληρή αντιπολίτευση. Οι «53» και οι «ση-
μιτικοί» της Προοδευτικής Συμμαχίας ήταν
υπέρμαχοι να ψηφιστεί η συμφωνία, ως α-
ναγκαία απέναντι στην τουρκική προκλη-
τικότητα κι επειδή ακυρώνει στην πράξη
το τουρκολιβυκό μνημόνιο. Έτσι ξαφνικά ο
ΣΥΡΙΖΑ θα θύμιζε εικόνα καφενείου με τον
καθένα να ψήφιζε ό,τι ήθελε σε μία τόσο
σημαντική εθνική υπόθεση. Οπότε επιλέ-
χθηκε το «παρών», προκειμένου να απο-
φευχθεί η εικόνα διάλυσης. Το ερώτημα
που θέτουν πλέον στο ΚΙΝΑΛ είναι το ε-
ξής: «Τώρα τι έχουν να πουν όλοι αυτοί που έ-
φυγαν από το ΠΑΣΟΚ και πλέον είναι υποχρε-
ωμένοι να κινηθούν μακριά από τις δομημένες
απόψεις τους στα εθνικά;» Το σίγουρο είναι
ότι στο ΚΙΝΑΛ ελπίζουν πως θα έχουν ο-
φέλη από αυτή την εθνική τους στάση.

Οι εκδηλώσεις
Στη Χαριλάου Τρικούπη, πέραν της καθη-
μερινής δουλειάς, ετοιμάζονται πυρετω-
δώς και για τις μεγάλες εκδηλώσεις του ε-
πόμενου διαστήματος. Και αυτό διότι δια-
φορετικά είχαν υπολογίσει τα πράγματα,
αλλά πλέον λόγω της ραγδαίας αύξησης
των κρουσμάτων κορωνοϊού είναι υπο-
χρεωμένοι να ανασχεδιάσουν αυτές τις εκ-
δηλώσεις. Τόσο για την επέτειο της ίδρυ-
σης του ΠΑΣΟΚ στις 3 Σεπτεμβρίου, όσο
και για την επίσκεψη στη Θεσσαλονίκη,
στο πλαίσιο του φόρουμ που διοργανώνε-
ται στη θέση της ΔΕΘ που ματαιώθηκε λό-
γω της πανδημίας.
Τα γενέθλια από την ίδρυση του ΠΑΣΟΚ θα
εορταστούν την 3η του Σεπτέμβρη στο Ζάπ-
πειο, όπου θα τηρηθεί αυστηρά το υγειονο-

μικό πρωτόκολλο και οι καλεσμένοι πολύ
δύσκολα θα υπερβούν τους 50. Δηλαδή, θα
παραστούν οι βουλευτές, κάποια παλαιά
στελέχη κι εκπρόσωποι ιατρών και νοση-
λευτών. Κι αυτό διότι στην ομιλία της η
πρόεδρος του ΚΙΝΑΛ θα ανακοινώσει τις
προτάσεις του κόμματος για τον εκσυγχρο-
νισμό κι ενδυνάμωση του Εθνικού Συστή-
ματος Υγείας, το οποίο κι έπαιξε αποφασι-
στικό ρόλο στην αντιμετώπιση του πρώτου
κύματος της πανδημίας. Εξάλλου οι ιατροί
και οι νοσηλευτές «θα τραβήξουν κουπί και

στον δύσκολο χειμώνα που ακολουθεί», όπως
λένε χαρακτηριστικά στο ΚΙΝΑΛ.
Η παρουσίαση των προτάσεων για το ΕΣΥ
θα εμπλουτιστεί με κάποια βίντεο που ε-
τοιμάζονται και θα θυμίσουν στους πολί-
τες πώς αποφασίστηκε από την κυβέρνηση
Ανδρέα Παπανδρέου η δημιουργία του
ΕΣΥ τη δεκαετία του ’80 και υλοποιήθηκε
από τον Γιώργο Γεννηματά. Επίσης, μέ-
σω βίντεο θα επιχειρηθεί από το ΚΙΝΑΛ
μία γέφυρα που θα συνδέει το τότε με τις
τωρινές προτάσεις του κόμματος. Η εκδή-

λωση θα μεταδοθεί διαδικτυακά, παρά το
γεγονός ότι αναμένεται να καλυφθεί τηλεο-
πτικά και από την ΕΡΤ. 
Στην εκδήλωση για τα γενέθλια του ΠΑ-
ΣΟΚ θεωρούν βέβαιο ότι θα προσέλθει ο
Κώστας Σημίτης, ενώ δεν έχει ξεκαθαρι-
στεί τι θα γίνει με τον Ευάγγελο Βενιζέ-
λο. Εάν κληθεί απλά, ως πρώην πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ, ή αν θα επικοινωνήσει προ-
σωπικά μαζί του η Φώφη Γεννηματά. Πά-
ντως, δεν είναι λίγοι αυτοί που εισηγού-
νται στην πρόεδρο του ΚΙΝΑΛ να επικοι-
νωνήσει προσωπικά με τον κ. Βενιζέλο.
Η δεύτερη μεγάλη εκδήλωση που ετοιμάζει
το ΚΙΝΑΛ είναι στη Θεσσαλονίκη στις 16
Σεπτεμβρίου. Εκεί η πρόεδρος του κόμμα-
τος στην ομιλία της θα αναφερθεί ειδικά
στην οικονομία και ιδιαιτέρως στο Ταμείο
Ανάκαμψης.  Στη Χαρ. Τρικούπη, ετοιμά-
ζουν εδώ και εβδομάδες την παρουσίαση
των θέσεων της παράταξης. Οι πληροφο-
ρίες αναφέρουν ότι θα γίνει προσπάθεια
να αποδομήσουν τις προτάσεις της Επι-
τροπής Πισσαρίδη. Κι αυτό διότι, όπως
ισχυρίζονται, «οι προτάσεις Πισσαρίδη έχουν
βαθιά συντηρητικό πρόσημο» και κάνουν λό-
γο για ένα σχέδιο που συνιστά σημαντική
υποβάθμιση βασικών πτυχών του κοινω-
νικού κράτους. 
Στην ομιλία της στη Θεσσαλονίκη η κα Γεν-
νηματά θα κινηθεί αφενός μεν στις προτά-
σεις της για το Ταμείο Ανάκαμψης και το
πώς πρέπει να αξιοποιηθούν τα κονδύλια
από την Ευρώπη, αφετέρου δε η πρόεδρος
του ΚΙΝΑΛ θα αναφερθεί σε ένα νέο μο-
ντέλο ανασυγκρότησης της οικονομίας. Επί
της ουσίας θα είναι μία ομιλία που θα θυ-
μίζει έντονα προεκλογική περίοδο, καθώς
θα αναφερθεί στο πρόγραμμα του ΚΙΝΑΛ.
Κάτι που σημαίνει ότι στην ομιλία στο Βελ-
λίδειο η κα Γεννηματά θα προσδώσει και
ιδεολογικό υπόβαθρο. Μάλιστα, στο ΚΙ-
ΝΑΛ δίνουν ιδιαίτερο βάρος στην εκδή-
λωση της Θεσσαλονίκης, καθώς προηγεί-
ται της αντίστοιχης του ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος
ακόμη ψάχνεται και ήδη η Λούκα Κατσέ-
λη ενημέρωσε τον Αλέξη Τσίπρα ότι δεν
δέχεται –λόγω φόρτου εργασίας– να ανα-
λάβει πρόεδρος της αντίστοιχης με αυτή
του κ. Πισσαρίδη Επιτροπής που ετοιμά-
ζουν στην Κουμουνδούρου. 

Και η συνδιάσκεψη
Ενδιάμεσα των δύο εκδηλώσεων (γενέ-
θλια ΠΑΣΟΚ και Θεσσαλονίκη), πιθανό-
τατα στις 9 Σεπτεμβρίου θα συνεδριάσουν
από κοινού το Πολιτικό Συμβούλιο και η
Κοινοβουλευτική Ομάδα, σηματοδοτώντας
και τυπικά την επανεκκίνηση της πολιτι-
κής σεζόν και σε εσωκομματικό επίπεδο.
Σε αυτήν τη συνεδρίαση θα τεθεί και προς
συζήτηση για το πως θα διεξαχθεί η προ-
γραμματική συνδιάσκεψη, η οποία λόγω
κορωνοϊού ματαιώθηκε τον περασμένο
Μάρτιο. Όλα δείχνουν ότι θα πραγματο-
ποιηθεί διαδικτυακά στα πρότυπα του πρό-
σφατου συνεδρίου των Δημοκρατικών στις
ΗΠΑ. Πρόκειται, πάντως, για ένα σύνθε-
το εγχείρημα το οποίο το πιθανότερο είναι
να πραγματοποιηθεί τον Νοέμβριο.

• ΚΙΝΑΛ: Μετά την ψήφιση της συμφωνίας με την Αίγυπτο, 
ρίχνουν το βάρος στα γενέθλια του ΠΑΣΟΚ και στη Θεσσαλονίκη 

ΕΣΥ και
οικονομία σε
πρώτο πλάνο



Toυ Μανώλη Δράκου

Hπρόκριση του
ΠΑΟΚ επί της
Μ π ε σ ί κ τ α ς
στον δεύτερο

προκριματικό γύρο του
Champions League μπορεί να

έδωσε μια ανάσα στο ελληνι-
κό ποδόσφαιρο, ωστόσο δεν
κατάφερε να το ξεκολλήσει α-
πό την 18η θέση της βαθμολο-
γίας της UEFA.

Τι σημαίνει αυτό;
Ότι η Ελλάδα αντί για πέντε ευ-

ρωπαϊκά εισιτήρια θα έχει τέσσε-
ρα, τα οποία αναλογούν ως εξής:

Πρωταθλητής: 1ο προκριματι-
κό Champions League

Δευτεραθλητής: 2ο προκριμα-
τικό Europa Conference League

Τρίτος: 2ο προκριματικό Eu-
ropa Conference League

Τέταρτος: 2ο προκριματικό
Εuropa Conference League

Ήδη οι κληρώσεις τόσο στα
προκριματικά του Champions
League (για τον δευτεραθλητή
ΠΑΟΚ), αλλά και για τις ομάδες
που θα παίξουν στο Europa
League (ΑΕΚ, Άρη και ΟΦΗ) είναι
δύσκολες, καθώς οι ελληνικοί
σύλλογοι μπαίνουν στο γκρουπ
των ανίσχυρων ομάδων.

Μετά και τη διεξαγωγή του α΄
προκριματικού γύρου του Europa
League, Άρης και ΟΦΗ βρέθηκαν
στους ανίσχυρους και θα μάθουν
τους αντιπάλους τους στις 31 Αυ-
γούστου.

Οι δύο ελληνικές ομάδες θα
μπουν στην κληρωτίδα στις 31 Αυ-
γούστου και θα βρεθούν στο
γκρουπ των ανίσχυρων, καθώς τα
αποτελέσματα του α΄ προκριματι-
κού γύρου δεν τους επέτρεψαν να
ανέβουν σκαλοπάτι και να αλλά-
ξουν γκρουπ….

Στη λίστα των υποψήφιων αντι-
πάλων υπάρχουν αρκετοί δυνατοί
αντίπαλοι, όπως η Τότεναμ, η Μί-
λαν και η Βόλφσμπουργκ, ενώ υ-
πάρχουν και άλλοι πιο βατοί. Τα
παιχνίδια είναι μονά, η έδρα θα κα-
θοριστεί με κλήρωση και θα διεξα-
χθούν στις 17 Σεπτεμβρίου.

Αναλυτικά οι υπόψηφιοι α-
ντίπαλοι του Άρη και του ΟΦΗ:

Τότεναμ (Αγγλία)
Βασιλεία (Ελβετία)
Κοπεγχάγη (Δανία)
Βόλφσμπουργκ (Γερμανία)
ΑΠΟΕΛ (Κύπρος)
Μπάτε Μπορίσοβ (Λευκορωσία)
Γαλατάσαραϊ (Τουρκία)
Μάλμε (Σουηδία)
Παρτιζάν (Σερβία)

ναι συγκεκριμένοι…
ΙΣΧΥΡΟΙ
Μπενφίκα
Ντιναμό Κιέβου
Γάνδη
ΑΝΙΣΧΥΡΟΙ
Αλκμάαρ
Ραπίντ Βιέννης
ΠΑΟΚ
Το παιχνίδι είναι μονό και για

την έδρα θα γίνει πάλι κλήρωση,
όπως και στο προηγούμενο παιχνί-
δι του ΠΑΟΚ με την Μπεσίκτας.

Διπλά παιχνίδια θα γίνουν εφέ-
τος μόνο στα πλέι-οφ του Cham-
pions League, δηλαδή στην επό-
μενη φάση της διοργάνωσης.

Τα ματς για τον 3ο προκριματι-
κό γύρο του Champions League
είναι προγραμματισμένα για τις 15
και 16 Σεπτεμβρίου.

Είναι προφανές ότι ο κίνδυνος
του αποκλεισμού για τις ελληνικές
ομάδες από πολύ νωρίς στις διορ-
γανώσεις είναι μεγάλος.

Ο ΠΑΟΚ έχει εξασφαλίσει την
είσοδό του στο Europa League, α-
κόμη και αν αποκλειστεί στην επό-
μενη φάση του Champions
League. Όμως ο ΟΦΗ και ο Άρης
δύσκολα θα περάσουν φάση από
την στιγμή που θα κληρωθούν με
ισχυρότερο αντίπαλο. Η ΑΕΚ επί-
σης θα είναι ισχυρή στον τρίτο
προκριματικό γύρο, ωστόσο στα
πλέι οφ του Europa League δεν
είναι βέβαιο ότι θα μπει στο
γκρουπ των δυνατών, καθώς θα
πρέπει να αποκλειστούν πέντε ι-
σχυρότερες από εκείνη ομάδες στη
βαθμολογία της UEFA…

Ο δρόμος του
Ολυμπιακού
Ο Ολυμπιακός θα
συμμετάσχει απευθείας
στα πλέι-οφ του
Champions League και
μάλιστα ως ισχυρός.
Υποψήφιοι αντίπαλοί
του θα είναι οι Γιανγκ
Μπόις (Ελβετία), ο
Ερυθρός Αστέρας
(Σερβία), η Καραμπάχ
(Αζερμπαϊτζάν) και η
Μακάμπι Τελ Αβίβ
(Ισραήλ) του Γιώργου
Δώνη εφόσον
προκριθούν από τον
τρίτο προκριματικό
γύρο.
Ακόμα και στο σενάριο
που ο Ολυμπιακός
αποκλειστεί στα πλέι-
οφ, έχει
εξασφαλισμένη την
είσοδο στους ομίλους
του Europa League,
αλλά και περισσότερα
από 10 εκατ. ευρώ
έσοδα. 
Οι «ερυθρόλευκοι» θα
τεθούν αντιμέτωποι με
μία ομάδα σε διπλά
παιχνίδια (22-23/9,
29-30/9) και αν
περάσουν θα μπουν
ξανά στους ομίλους
του Champions League
(η κλήρωση για τον
αντίπαλο θα γίνει 1
Σεπτεμβρίου).

Παρά την πρόκριση του ΠΑΟΚ, παραμένει στην 18η θέση 
της βαθμολογίας της UEFA

UEFA: Σε βαθιά 
νερά το ελληνικό

ποδόσφαιρο

Σταντάρ Λιέγης (Βέλγιο)
Στεάουα Βουκουρεστίου (Ρου-

μανία)
Γρανάδα (Ισπανία)
Μίλαν (Ιταλία)
Ρέιντζερς (Σκωτία)
Χαποέλ Μπερ Σεβά (Ισραήλ)
Ρόζενμποργκ (Νορβηγία)
Απόλλων Λεμεσού (Κύπρος)
Ρεμς (Γαλλία)
Φέχερβαρ (Ουγγαρία)
Ρίο Άβε (Πορτογαλία)
Ντιναμό Μόσχας (Ρωσία)
Σλόβαν Λίμπερετς (Τσεχία)
Χάιντουκ Σπλιτ (Κροατία)
Σκέντιγια (Βόρεια Μακεδονία)
Κολός Κοβαλίνκα (Ουκρανία)
Βίλεμ (Ολλανδία)
Γιαμπλόνες (Τσεχία)
Δε Νιού Σεντς (Ουαλία)
Λεχ Πόζναν (Πολωνία)
Χάρτμπεργκ (Αυστρία)
Αμπερντίν (Σκωτία)
Ζρίνσκι Μόσταρ (Βοσνία)
Κάιραν (Καζακστάν)
Ζαλγκίρις (Λιθουανία)

Άαρχους (Δανία)
Μάδεργουελ (Σκωτία)
Η ΑΕΚ από την πλευρά της, που

θα μπει στην κληρωτίδα την Τρίτη
(1/9), θα είναι ισχυρή στον 3ο προ-
κριματικό της διοργάνωσης και πι-
θανώς θα μάθει από ποιο ζευγάρι
του 2ου προκριματικού θα περιμέ-
νει τον νικητή, εκτός αν κληρωθεί
με κάποια εκ των Αλάνιασπορ, τη
Σαρλερουά, την Ανόρθωση, τη Σε-
ντ Γκάλεν, τη Βοϊβοντίνα, τη Ριέκα
ή τη Σοντερίσκε.

Ο ΠΑΟΚ που πέταξε έξω την
Μπεσίκτας θα έχει ακόμη πιο δύ-
σκολο έργο στην επόμενη φάση
των προκριματικών του Champi-
ons League.

Ο ΠΑΟΚ στις 31 Αυγούστου θα
μάθει τον αντίπαλό του για τον 3ο
προκριματικό γύρο και ουσιαστικά
δεν θα περιμένει και την κλήρωση
για τα play off του Champions
League (μία μέρα μετά την 1η Σε-
πτεμβρίου).

Οι αντίπαλοί του στο γκρουπ εί-
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Του Νίκου 
Συνοδινού

AEK και Ολυμπια-
κός συγκρούο-
νται την Κυρια-
κή (21:00) στο

Ολυμπιακό στάδιο της Αθή-
νας, διεκδικώντας ένα τρό-

παιο που έχει χάσει τη λάμψη
του τα τελευταία χρόνια. Το
Κύπελλο Ελλάδος. Αυτό που έ-
κρυβε εκπλήξεις και συγκλόνι-
ζε με τις προκρίσεις των μι-
κρών, ο θεσμός που οδηγούσε
σε ξεχωριστή διοργάνωση
της UEFA το Κύπελλο κυπελ-
λούχων, το τρόπαιο που έχουν
κατακτήσει πέρα από τους τέσ-
σερις μεγάλους, ο Πανιώνιος,
ο Ηρακλής, ο Άρης, η Καστο-
ριά, ο Εθνικός, ο ΟΦΗ, η Λάρι-
σα, πλέον δεν αποτελεί γιορτή

του ποδοσφαίρου. 
Εκτός από την

11άδα των τροπαι-
ούχων, οκτώ ακόμη
ομάδες έχουν φθά-
σει σε τελικό (Δόξα
Δράμας, Ατρόμητος,
Πιερικός, Αθηναϊ-
κός, Απόλλων
Σμύρνης, Ιωνικός,
Αστέρας Τρίπολης,
Ξάνθη). Τα επεισό-
δια των τελευταί-

ων χρόνων κηλίδω-
σαν την εικόνα του
Κυπέλλου, αλλά και
ο περιορισμός της
παρουσίας φιλά-
θλων στις κερκίδες
αμαύρωσε την αί-
γλη του. Το μεγαλύ-
τερο γήπεδο της
χώρας θα φιλοξε-
νήσει τον τελικό,
μετά από περιπέ-

τεια, καθώς αρχικά
το ματς είχε οριστεί
από τη διοργανώ-
τρια ΕΠΟ στη μικρή
Ριζούπολη που κρί-
θηκε προβληματική
για αστυνόμευση α-
πό την ΕΛ.ΑΣ. Τελι-
κά, φθάσαμε στις
30 Αυγούστου για
να γίνει ο τελικός
Κυπέλλου, ακόμη

δηλαδή και μετά την ολοκλήρωση
των διασυλλογικών διοργανώσε-
ων της UEFA… Λόγω της πανδη-
μίας του κορωνοϊού, φίλαθλοι ού-
τως ή άλλως δεν θα υπήρχαν στο
γήπεδο. Με τα… μέτρα που παίρ-
νει η Ομοσπονδία τα τελευταία
χρόνια, μάλλον καλύτερα που η
γιορτή δεν θα έχει καλεσμένους.

Η ΑΕΚ είναι πιστή στο ραντεβού

της για πέμπτη σερί σεζόν, αν και
τελευταία χρονιά είχε στεφθεί κυ-
πελλούχος το 2016. Ακολούθησαν
τα τρία παιχνίδια με τον ΠΑΟΚ, σε
Βόλο και ΟΑΚΑ (δις), όπου κυριάρ-
χησαν οι Θεσσαλονικείς.

Ο Ολυμπιακός, που έχει ήδη α-
ναδειχθεί πρωταθλητής, θα κυνη-
γήσει το νταμπλ, αρπάζοντας ξα-
νά για πρώτη φορά την κούπα από
το 2015, καθώς στην τελευταία
του παρουσία έναν χρόνο αργότε-
ρα δεν τα κατάφερε.

ΑΕΚ και Ολυμπιακός θα βρε-
θούν σε μεταξύ τους μονομαχία σε
τελικό για όγδοη φορά στην ιστο-
ρία τους.

Τη σεζόν 2015/16 ΑΕΚ και Ο-
λυμπιακός διασταύρωσαν τα ξίφη
τους στο ΟΑΚΑ, με τον τελικό να
διεξάγεται χωρίς φιλάθλους.

Η «Ένωση» επικράτησε με 2-1,
χάρη σε γκολ των Μάνταλου
(38΄) και Τζιμπούρ (51΄), με τον
Ολυμπιακό να μειώνει στο 84΄με
τον Τσόρι Ντομίνγκες. Οι «κιτρι-
νόμαυροι» πανηγύρισαν για 15η
φορά, με τον Ολυμπιακό να με-
τράει 27 κατακτήσεις, όντας ο πο-
λυνίκης του Κυπέλλου, με την ΑΕΚ
να βρίσκεται στην 3η θέση της κα-
τάταξης. Ενδιάμεσα και στη δεύ-
τερη θέση τοποθετείται ο Παναθη-
ναϊκός, ο οποίος έχει πάρει το
τρόπαιο 18 φορές.

Στις μεταξύ τους συγκρούσεις
σε τελικούς η ΑΕΚ υπερτερεί του
Ολυμπιακού με 4-3, αλλά συνολι-
κά στο Κύπελλο σε 29 μονομαχίες
υπάρχει απόλυτη ισορροπία.

Η ΑΕΚ επί τρεις συνεχόμενες
σεζόν συνάντησε τον ΠΑΟΚ, αλλά

οι Θεσσαλονικείς «το σήκωσαν»
και άφησαν την «Ένωση» με την
πικρή γεύση του φιναλίστ. Πλέον
ο ΠΑΟΚ παραχωρεί τα σκήπτρα
του τίτλου, αλλά οι «κιτρινόμαυ-
ροι» του Μάσιμο Καρέρα θα δώ-
σουν το «παρών» σε τελικό για
26η φορά, θέλοντας αυτήν τη φο-
ρά να πάρουν την κούπα.

Από την άλλη, οι «ερυθρόλευ-
κοι» θα βρεθούν στο τέλος της
διαδρομής του θεσμού για 41η
φορά και η τελευταία τους κατά-
κτηση καταγράφεται τη σεζόν
2014/15, λυγίζοντας την Ξάνθη
στο ΟΑΚΑ με 3-1.

Έχουν από 12 νίκες
Ολυμπιακός και ΑΕΚ στο Κύπελλο
μετρούν από 12 νίκες, ενώ πέντε
ματς έχουν λήξει ισόπαλα.

Η αρχή στις μεταξύ τους κό-
ντρες έγινε στις 2 Ιουλίου 1965
στο πλαίσιο της προημιτελικής φά-
σης και ο Ολυμπιακός ήταν ο νικη-
τής με 3-1, παίρνοντας την πρό-
κριση για την 4άδα της διοργάνω-
σης. Μεγάλος πρωταγωνιστής για
τους Πειραιώτες ήταν ο Σιδέρης
με χατ-τρικ στο 17’, στο 40’ και
στο 52’, ενώ για την ΑΕΚ μείωσε
απλά ο Κεφαλίδης (80’), χωρίς ό-
μως να αλλάξει κάτι ουσιαστικό.

Την επόμενη χρονιά, ο τίτλος
κατέληξε στην ΑΕΚ χωρίς να παί-
ξει ποτέ τον τελικό με τον Ολυ-
μπιακό, νικώντας με 2-0 άνευ α-

H γιορτή που έγινε… ντροπή του ποδοσφαίρου έχασε τη λάμψη 
και την αίγλη της. Ο τελικός Κυπέλλου έφθασε να γίνει την Κυριακή 

30 Αυγούστου στο Ολυμπιακό στάδιο, με τους Πειραιώτες 
να κυνηγάνε το νταμπλ και την «Ένωση» πιστή στο ραντεβού 

για πέμπτη σερί σεζόν το τρόπαιο ξανά μετά το 2016

ΑΕΚ και Ολυμπιακός
μονομαχούν σε τελικό

για 8η φορά



γώνα. Η ομάδα του Πειραιά είχε
προκαταβολικά ζητήσει τη μετάθε-
σή του για το ξεκίνημα της επόμε-
νης αγωνιστικής περιόδου, για την
καλύτερη προετοιμασία της ομά-
δας ενόψει του επόμενου Κυπέλ-
λου Πρωταθλητριών. Παράλληλα,
έκανε επίθεση στη διοίκηση της ο-
μοσπονδίας για τα τεκταινόμενα
στον ημιτελικό της ΑΕΚ με την Κα-
βάλα και το μπάχαλο που υπήρξε
σχετικά με το πού θα γινόταν εκεί-
νος ο αγώνας. Έτσι, ο τελικός δεν
έγινε ποτέ και στις 7 Ιουλίου 1966
η ΕΠΟ ανακήρυξε την ΑΕΚ κυπελ-
λούχο Ελλάδας για την αγωνιστι-
κή περίοδο 1965-66.

Το 1968, ο Ολυμπιακός αναμε-
τρήθηκε με την ΑΕΚ στα ημιτελικά
και επικράτησε με σκορ 2-1, ενώ
στον τελικό αντιμετώπισε τον Πα-
ναθηναϊκό, τον οποίο και νίκησε με
1-0, κατακτώντας το τρόπαιο, ενώ
ίδιο νικητή είχε και ο ημιτελικός
του 1976, όταν ο Ολυμπιακός επι-
κράτησε 2-3, για να χάσει μετέπει-
τα στον αλήστου μνήμης τελικό α-
πό τον Ηρακλή στα πέναλτι (4-4 ο
αγώνας και τα πέναλτι).

Ο μεγαλύτερος θρίαμβος της
ΑΕΚ ήρθε το 1978 και συγκεκριμέ-
να στις 17 Μαΐου, διαλύοντας με
6-1 τον Ολυμπιακό. Στη Νέα Φιλα-
δέλφεια, η «Ένωση» είχε υποδεχθεί
τους Πειραιώτες για τον ημιτελικό
του Κυπέλλου, έπαιξε αψεγάδια-
στο ποδόσφαιρο και έφτασε στη
νίκη-πρόκριση με ένα εμφατικό
σκορ, ανοίγοντας τον δρόμο για το
νταμπλ εκείνης της σεζόν. «Η ΑΕΚ
ήταν Βραζιλία», ανέφερε χαρακτη-
ριστικά η «Αθλητική Ηχώ», ενώ το
«ΦΩΣ» έγραφε: «ΑΕΚάρα ομαδάρα,
έκανε σκόνη τον Ολυμπιακό».

Η επόμενη μάχη των δυο ομά-
δων ήταν διπλή και συγκεκριμένα
για τα προημιτελικά, όπου η ΑΕΚ
κατάφερε να προκριθεί με δυο νί-
κες κόντρα στον Ολυμπιακό. Στις
18 Μαΐου 1983 επικράτησε με 2-1
στη Νέα Φιλαδέλφεια και μετέπει-
τα με 0-1 στο «Καραϊσκάκης». Μά-
λιστα, πήρε και το τρόπαιο, νικώ-
ντας στον τελικό του ΟΑΚΑ με 2-0
τον έτερο «Δικέφαλο», τον ΠΑΟΚ.

Η... απάντηση του Ολυμπιακού
ήρθε πέντε χρόνια μετά για τα η-
μιτελικά, όταν το πρώτο ματς ήρθε
ισόπαλο 1-1 στην έδρα των Πει-
ραιωτών (27/1/1988), ενώ στη
ρεβάνς οι «ερυθρόλευκοι» κατά-
φεραν να περάσουν με 3-1 από τη
Νέα Φιλαδέλφεια (10/2/1988), έ-
χοντας σε εκπληκτική ημέρα τον α-
λησμόνητο Φούνες, ο οποίος έ-
κανε μια από τις καλύτερες εμφα-
νίσεις τής εν Ελλάδι πορείας του.

Διπλοί αγώνες ήταν και το
1993 για την ημιτελική φάση. Στον
πρώτο αγώνα στο «Καραϊσκάκης»,
ο Ολυμπιακός του Όλεγκ Μπλα-
χίν νίκησε 1-0 χάρη σε γκολ του
Βαΐτση, ενώ στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια το ματς πήγε σε παράταση
και εκεί η ΑΕΚ νίκησε με 3-2, αλ-
λά χάρη στα εκτός έδρας γκολ των
Σαββίδη και Μπατίστα η πρόκρι-
ση κατέληξε στον Πειραιά. Στον

τελικό οι «ερυθρόλευκοι» ηττήθη-
καν με 1-0 από τον αιώνιο αντίπα-
λο Παναθηναϊκό.

Οι μεταξύ τους μάχες πήραν
«κιτρινόμαυρη» απόχρωση τις
τρεις επόμενες φορές. Στις
3/1/1996, η ΑΕΚ του Ντούσαν
Μπάγεβιτς επιβλήθηκε δίκαια 3-
1 του Ολυμπιακού εκτός έδρας και
δυο εβδομάδες μετά χάρη στο 1-1
της Νέας Φιλαδέλφειας η «Ένω-
ση» πήρε το εισιτήριο για τον τέ-
ταρτο γύρο.

Την επόμενη σεζόν, έπαιξαν στα
ημιτελικά και ο Μπάγεβιτς ήταν
προπονητής του Ολυμπιακού. Στη
Νέα Φιλαδέλφεια, η ΑΕΚ επικρά-
τησε 2-1, με τους Πειραιώτες να
μειώνουν στο 90’ με τον Αλεξαν-
δρή και την ομάδα του Πέτρου
Ραβούση να τελειώνει το ματς με
εννέα παίκτες, ενώ στο Φάληρο
πήρε και δεύτερη νίκη χάρη σε γκολ
του Ντέμη Νικολαΐδη έπειτα από
φοβερή κούρσα του Τιμούρ Κε-
τσπάγια από τα αριστερά. Στον τε-
λικό, η ΑΕΚ νίκησε στα πέναλτι τον
Παναθηναϊκό του Ζάετς.

Το 2000 για την προημιτελική
φάση, στις 16 Φεβρουαρίου στο
ΟΑΚΑ οι δυο ομάδες ήρθαν ισόπα-
λες 1-1 με γκολ των Λάκη και Α-
λεξανδρή, ενώ στη ρεβάνς της
Νέας Φιλαδέλφειας η ΑΕΚ ήταν
καταιγιστική και με το 3-0 πέρασε
στην 4άδα. Στον τελικό, νίκησε 3-0
τον Ιωνικό.

Το 2001 έπαιξαν για τον 3ο γύ-
ρο και το ζευγάρι αυτό ήταν αν μη
τι άλλο επεισοδιακό. Το πρώτο
ματς δεν τελείωσε ποτέ λόγω των
όσων συνέβησαν στο γήπεδο και
τις διαμαρτυρίες για τη διαιτησία
του Ποντίκη που άφησε την ΑΕΚ
με εννέα παίκτες, ενώ ο Πέτρος
Στάθης ζήτησε από τους παίκτες
του να πέσουν κάτω και να προ-
σποιηθούν τους τραυματίες. Το
σκορ ήταν 1-1, αλλά εν τέλει το
ματς κατέληξε στον Ολυμπιακό με
0-2 στα χαρτιά. Στη ρεβάνς του Ο-
ΑΚΑ, ο Παθιακάκης έριξε λευκή
πετσέτα, η ομάδα του Τάκη Λεμο-
νή ήταν καταιγιστική και νίκησε με
6-1, ξεπλένοντας και τον διασυρ-
μό του 1978.

Στον τελικό
του 2002 και ενώ
είχε μεσολαβήσει ο...
τελικός του πρωταθλή-
ματος (4-3 υπέρ του Ολυ-
μπιακού), η ΑΕΚ ανέτρεψε
τα προγνωστικά και παρά το
ότι ψυχολογικά δεν ήταν στα
καλύτερά της κατάφερε να επι-
κρατήσει με 2-1. Ο Σωτήρης
Κωνσταντινίδης άνοιξε το σκορ,
ο Ζιοβάνι ισοφάρισε και μετά α-
ποβλήθηκε, για να έρθει με κεφα-
λιά ο Ίβιτς και να χαρίσει το τρό-
παιο στην ομάδα του Φερνάντο
Σάντος.

Το 2005, οι δυο ομάδες αναμε-
τρήθηκαν για τα ημιτελικά και η
πρόκριση κατέληξε στον Ολυμπια-
κό. Στο ΟΑΚΑ, χάρη σε γκολ του
Τζόρτζεβιτς οι Πειραιώτες νίκη-
σαν 0-1 και η ΑΕΚ είχε πέντε δο-
κάρια, ενώ στο Φάληρο η «Ένω-
ση» νίκησε στο 90λεπτο με 0-1 με
τέρμα του Λυμπερόπουλου, αλ-
λά έχασε στην παράταση με 2-1,
με τον Γιαννάκη Οκκά να «σφρα-
γίζει» την «ερυθρόλευκη» νίκη.

Στον τελικό έπαιξαν και το
2006 και συγκεκριμένα στις 10
Μαΐου στο Ηράκλειο, όπου ο Ολυ-
μπιακός ήταν ο νικητής με 3-0.
Ποιος μπορεί να ξεχάσει το «κερα-
σάκι στην τούρτα», που δεν ήταν
άλλο από το απίστευτο σόλο και
το τελείωμα του Νέρι Καστίγιο,
που σφράγισε τον «ερυθρόλευκο»
θρίαμβο.
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Ο επικότερος τελικός του 2009

Συνεχίζουμε με τον επικότερο τελικό που έχει διεξαχθεί ποτέ και ήταν ε-
κείνος του 2009 (2 Μαΐου στο ΟΑΚΑ). Η ΑΕΚ προηγήθηκε 2-0, ο Ολυ-
μπιακός ισοφάρισε, ο Σκόκο στο 90’ έκανε το 3-2 και ο Ντάρμπισιρ στο

96’ με... μπαταρισμένο κεφάλι το 3-3. Ο Γκαλέτι στην παράταση έβαλε μπρο-
στά τους Πειραιώτες, ισοφάρισε σε 4-4 ο Σκόκο και το ματς πήγε στα πέναλτι,
ενώ οι «ερυθρόλευκοι» του Βαλβέρδε έπαιζαν με εννέα παίκτες (αποβολές
Γκαλέτι και Αβραάμ). Εκεί, σε έναν... μαραθώνιο 34 εκτελέσεων ο Ολυμπιακός
επικράτησε με 15-14 και κατέκτησε το τρόπαιο!

Οι δυο ομάδες αντάμωσαν ξανά το 2015 για τα προημιτελικά του Κυπέλ-
λου, με την «Ένωση» να βρίσκεται στη Football League, έχοντας τον Τραϊανό
Δέλλα στον πάγκο της. Ο Ολυμπιακός ήταν το φαβορί στην αναμέτρηση, είχε
τον πρώτο λόγο για την πρόκριση, αλλά την πήρε πολύ πιο δύσκολα απ’ ό,τι θα περίμενε. Στο πρώτο ματς στο Φάληρο, η
ΑΕΚ πατούσε καλύτερα στο γήπεδο και το τελικό 1-1 φάνταζε κολακευτικό για τους γηπεδούχους. Στη ρεβάνς του ΟΑΚΑ
και μπροστά σε 60.000 θεατές, οι «κιτρινόμαυροι» κρατούσαν τη λευκή ισοπαλία που θα τους έδινε την πρόκριση. Ο
Φράνκο Χάρα με το στήθος ήταν αυτός που έστειλε την μπάλα στα δίχτυα του Ανέστη και χάρισε την πρόκριση στην ομά-
δα του Βίτορ Περέιρα. Ο πανηγυρισμός του Πορτογάλου κόουτς και του Κασάμι έφερε επεισόδια, με μερίδα φίλων της Α-
ΕΚ να εισβάλλει στο ταρτάν του Ολυμπιακού Σταδίου.

Έναν χρόνο μετά (17/5/2016), οι δυο τους αναμετρήθηκαν στον τελικό του... Κοντονή, όπως πολλοί τον είχαν ονομάσει,
διότι πέρασε από χίλια κύματα μέχρι να διεξαχθεί μπροστά σε άδειες εξέδρες στο ΟΑΚΑ. Η ΑΕΚ ήταν αυτή που αναδείχθηκε
θριαμβεύτρια με 2-1 και πανηγύρισε το τρόπαιο. Ο Μάνταλος με κεφαλιά στο 38ο λεπτό και ο Τζεμπούρ στο 51ο ήταν αυ-
τοί που πέτυχαν τα δυο τέρματα των «κιτρινόμαυρων», ενώ για τους Πειραιώτες μείωσε απλά ο Ντομίνγκες στο 84’. Τέσ-
σερα λεπτά πριν είχε δοκάρι ο Μαζουακού και άλλη μια καλή φάση ο Ντα Κόστα προς το φινάλε του ματς.

Πέρυσι, ήταν η σειρά να παίξουν στα ημιτελικά του θεσμού και την πρόκριση πανηγύρισε η ΑΕΚ. Το πρώτο ματς ήταν στο
Φάληρο και οι «κιτρινόμαυροι» επιβλήθηκαν 2-1. Ο Αραούχο άνοιξε το σκορ, ο Φιγκέιρας ισοφάρισε, αλλά ο Πατίτο είχε
τον τελευταίο λόγο, όμως προτού σκοράρει, είχε κοντρολάρει με το χέρι. Στη ρεβάνς του ΟΑΚΑ, η ομάδα του Τάκη Λεμονή
ήταν πιο ψυχωμένη, έβαλε ένα γκολ με τον Ρομαό, ενώ στις καθυστερήσεις παραλίγο να προκαλέσει «έμφραγμα» στην Α-
ΕΚ, καθώς είχε δοκάρι με κεφαλιά του Καρντόσο.

Ολυμπιακός
και ΑΕΚ στο
Κύπελλο
μετρούν από
12 νίκες,
ενώ πέντε
ματς έχουν
λήξει
ισόπαλα

⇣
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Toυ Χαρίλαου Τουμπιώτη

Σαν αυγό την καθάρισε
την Μπεσίκτας ο ΠΑ-
ΟΚ. Μάγκικα. Πάρε το
ένα, πάρε και το δεύτε-

ρο, πάρε κι ένα ακόμα και χαι-
ρετίσματα στον Ερντογάν και
τον Τσαβούσογλου. Πάρε και
την υφαλοκρηπίδα σου, πάρε
και τους τσαμπουκάδες σου.
Τώρα, θα πεις, είναι ίσα κι ό-
μοια αυτά, ρε μεγάλε; Όχι. Κα-
μία σχέση. Άλλο είναι η μπάλα
κι άλλο τα νταηλίκια του νεο-
σουλτάνου. 

Πες μου κάτι, όμως. Ποιος το έ-
κανε ντέρμπι το παιχνίδι; Ποιος το
έκανε μέρος του στρατιωτικού
τσαμπουκά; Ο Ερντογάν με τον
Τσαβούσογλου το έκαναν. Ποιοι
ήθελαν ν’ αλλάξει έδρα και να μη
γίνει στην Τούμπα το ματς; Οι
Τούρκοι. Γιατί, λέει, η κατάσταση
στην ανατολική Μεσόγειο μυρίζει
μπαρούτι. Δεν το δέχτηκε η UEFA
και οι Τούρκοι πήραν τον πούλο…

Και μετά, πλακώσανε τα μπα-
μπέσικα, ότι ο Σαββίδης είναι
προβοκάτορας και φανατικός κι ό-

τι οι οργανωμένοι της Νεάπολης
είναι φασίστες. Έτσι γράφανε. Ότι
και καλά, ο Σαββίδης το έκανε
ντέρμπι το ματς, με το μήνυμα που
έστειλε, ότι ο ΠΑΟΚ εκπροσωπεί
όλη την Ελλάδα. 

Τι είπε, δηλαδή, ο Ιβάν; Αυτό
που σκεφτότανε ο κάθε Έλληνας,
βλέποντας τον Ερντογάν ν’ απει-
λεί με πόλεμο και ν’ αποκαλεί ψευ-
τόμαγκες τους Έλληνες. 

Και μπαίνει μέσα ο ΠΑΟΚ κι αρ-
χίζει τα πού σε πονεί και πού σε
σφάζει. Εμείς, εδώ στην «Α» και
στην iapopsi.gr, δεν είμαστε εμπα-
θείς με κανέναν ΠΑΟΚ και με κα-
νέναν Σαββίδη. Άπαξ και το πας
σωστά το έργο, θα σ’ το χειροκρο-
τήσουμε. Άπαξ και δεν το πας, θα
την ακούσεις. Αντρίκια πράγματα
και σταράτα.

Ύστερα, ο Σαββίδης έκανε και

κάτι άλλο, που δεν μπορείς να το
αγνοήσεις. Στη φανέλα του ΠΑΟΚ
έγραψε λέξεις όπως Πόντος, Προ-
σφυγιά, Μικρά Ασία, Αγιά Σοφιά
και Κωνσταντινούπολη. Ό,τι ακρι-
βώς σκέφτεται ένας Έλληνας, ό-
ταν ακούει τη λέξη Τούρκος. 

Ο ΠΑΟΚ έπαιζε κουβαλώντας
στις πλάτες του έναν ολόκληρο
λαό. Κι ας λένε αυτοί οι παπάρες
προοδευτικοί ότι το ποδόσφαιρο

Η «Α» και η iapopsi.gr, βγάζει το καπέλο στον Σαββίδη και τον «δικέφαλο» για τον
τρόπο που χειρίστηκαν το ματς με την Μπεσίκτας, δίνοντας έναν πατριωτικό τόνο

και εκπλήρωσαν την επιθυμία όλων των Ελλήνων για νίκη-πρόκριση

ΠΑΟΚ: Μεγαλέξανδρος!!!
Τον χάρηκαν όλοι οι Έλληνες

Τη Δευτέρα
η κλήρωση
για τον
ΠΑΟΚ
Τη Δευτέρα ο ΠΑΟΚ θα
μάθει τον αντίπαλό
του στον 3ο
προκριματικό του
Champions League.
Τρεις είναι οι
υποψήφιοι αντίπαλοί
του. Η Μπενφίκα, η
Δυναμό Κιέβου και η
Γκενκ. Άντε, η
Μπενφίκα είναι μια
κλάση καλύτερη. Ένα
ματς είναι ωστόσο,
όπως αυτό με την
Μπεσίκτας. Μπαμ και
κάτω, και μετά play
off. Ένα παιχνίδι. Σ’
ευνοεί η κλήρωση,
περνάς αέρα. Ποια,
δηλαδή, είναι η
Δυναμό Κιέβου, ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα;
Μια ουκρανική ομάδα
που δεν έχει λεφτά.
Αυτή είναι. Που τη μία
παίρνει τον πατέρα
Λουτσέσκου
προπονητή, την
επόμενη μέρα
πλακώνονται και τον
διώχνει και τη
μεθεπόμενη τον
ξαναπαίρνει. Και για
την Γκενκ δεν το
συζητάμε, βέβαια.
Ευκολάκι είναι και
μακάρι να πέσει αυτή
επάνω στον ΠΑΟΚ.
Θέλει και λίγη τύχη ο
ΠΑΟΚ. Δεν την είχε με
την Μπεσίκτας, άσχετα
που την ξέπλυνε στην
Τούμπα.



δεν έχει σχέση με την πολιτική. Δεν
υπάρχει μεγαλύτερη παπαριά από
αυτή. Όταν, όμως, ολόκληρος
Σαββίδης σού στέλνει μήνυμα ότι
παίξτε για την Ελλάδα, πώς μπήκε
μέσα στο γήπεδο ο παίκτης του
ΠΑΟΚ;

Κι αυτό είχε στο μυαλό του ο
παίκτης του ΠΑΟΚ. Ότι παίζουμε
και για την Ελλάδα, όχι μόνο για
τον ΠΑΟΚ. Κι αυτό ήτανε το σω-
στό, δηλαδή, αφού ο Ερντογάν
μάς τα έχει κάνει τσουρέκια Τερ-
κενλή κάθε μέρα. Και ξηγήθηκαν
στο ωραίο οι παίκτες του ΠΑΟΚ.

Αυτόν τον ΠΑΟΚ θέλουμε να
βλέπουμε. Αυτόν που κάνει περή-
φανους τους Έλληνες. Που μπαί-
νει μέσα και τρώει σίδερα και τους
έκανε μία από χόρτα τους Μπεσι-
κτιανούς. Που έφυγαν με κατεβα-
σμένο το κεφάλι. 

Έτσι είναι, μάστορα. Στα ίσια και
παλικαρίσια. Και μην πει κανένα
κορόιδο ότι η Μπεσίκτας έχασε μία
ολόκληρη ενδεκάδα από παίκτες,
επειδή δεν είχε να τους πληρώσει.
Και τι έγινε, δηλαδή; Δικό τους
πρόβλημα, όχι του ΠΑΟΚ. Ο ΠΑΟΚ
έπρεπε να κερδίσει αυτό το ματς
και το έκανε, και μπράβο του και
μαγκιά του.

Κι ο Ιβάν, που έδωσε κι αυτός
πατριωτικό τόνο, γειασάν του μά-
γκα. Δεν έχουμε κανένα πρόβλη-
μα να το παραδεχτούμε και να του
βαρέσουμε παλαμάκια. Τελεία και
παύλα. Δεν πάσχουμε από κανένα
εμμονικό σύνδρομο. Οι εμμονές εί-
ναι για τους άλλους, όχι για εμάς.

Εμείς εδώ τη μετράμε αλλιώς
τη δουλειά. Ένα κι ένα κάνουν δύο,
λένε μες το καφενείο. Ένα παιχνίδι
must to win, ο ΠΑΟΚ όχι μόνο το
κέρδισε, αλλά την κατατρόπωσε
κιόλας την Μπεσίκτας. Άπαξ και
βγεις και προσπαθείς να βρεις ψε-
γάδια, είσαι νούμερο, ίσως και
χρηματοδοτούμενο... 

Η αλήθεια είναι μία κι είναι αυ-
τή. Γίνεται κλήρωση, οι Τούρκοι το
κάνουνε μπουρδ@λο το ματς με
δηλώσεις Τσαβούσογλου και ο
ΠΑΟΚ βαράει στο δόξα πατρί. Μια
χαρά, μάστορα. 

Να σ’ το παίξω αλλιώς το έργο,
μάστορα. Άπαξ κι ο ΠΑΟΚ δεν κέρ-
διζε κι αποκλειότανε από το
Champions League, ξέρεις τι θα

γινότανε; Της Πόπης το κάγκελο
στην Τουρκία. Ότι οι Έλληνες είναι
της πλάκας, τους έχουμε, εμπρός
ηρωικά μας φαντάρια, ηρωικοί
μας πιλότοι, και άλλα τέτοια.

Τώρα, όμως, που πήραν το τρί-
το το μακρύτερο στο γήπεδο, τα
χώνουνε στους παίκτες και τον
προπονητή. Έτσι είναι. Αυτοί γεν-
νήθηκαν για να κερδίζουνε μόνο.
Πάρε, να ’χεις τώρα και μέσα τα
κεφάλια. 

Πάμε παρακάτω. Γι’ αυτόν τον
πιτσιρικά τον Τζόλη θα σου μιλή-
σω. Που έβαλε τα δύο τεμάχια
στους Τούρκους και έδωσε ασίστ
στον Πέλκα στο τρίτο. Το παλικα-
ράκι είναι 18 ετών, έτσι λέει η ταυ-
τότητα. Παπαριές λέει η ταυτότη-
τα, σου λέω εγώ. Ο Τζόλης είναι
30 ετών.

Έτσι είναι. Με μυαλό 30άρη
παίζει το παιδί αυτό. Διαμάντι, μι-

λάμε. Και μπουκαδόρος και ώρι-
μος και σκόρερ και φινετσάτος και
πολύ καλός αμυντικός. Έχει όλο το
πακέτο. Μιλάμε, ότι η Εθνική ομά-
δα, και ο ΠΑΟΚ φυσικά, βρήκαν
παίκτη  για την πλάγια γραμμή για
15 χρόνια.

Χρόνια είχαμε να δούμε Έλληνα
παίκτη σε τέτοια ηλικία να ζωγρα-
φίζει μπροστά, ακόμα καλά- καλά
δεν βγήκε από το αυγό. Για την α-
κρίβεια, το είχαμε δει με τον Νίνη,
αλλά στον Παναθηναϊκό τον διέ-
λυσαν το κορμί και πήγε χαμένος.

Ο Τζόλης αξίζει να πληρώνεις
για τον βλέπεις. Αυτό έχω να σου
πω εγώ. Να σου πω και το πιο σο-
βαρό; Είναι και ώριμος έξω από το
γήπεδο. Δεν μασάει με τις παπα-
ριές που γράφουνε για το ταλέντο
του. Είναι σε τέτοιο περιβάλλον
μεγαλωμένος. Για το Σαββιδοτε-
χνείο το γράφω αυτό. 

Μην αρχίσει,
δηλαδή, τα κουφά
του για τον Τζόλη, ότι
είναι ο νέος Κούδας και
ο νέος Παρίδης και άλλα
τέτοια χαζά. Μπορεί να γί-
νει καλύτερος, αλλά προς το
παρόν είναι ένα φοβερό παι-
χτρόνι που αν εξελιχθεί ομάδα
η εξέλιξή του, θα μιλάει όχι μόνο
το πανελλήνιο, αλλά και η Ευρώ-
πη.

Κι εγώ δεν σου λέω υπερβολές.
Ο ίδιος ο Πουρλιοτόπουλος το
είπε. Όταν είχανε πάει στη Βαρκε-
λώνη για κάποιο τουρνουά, τα λα-
γωνικά της Μπαρτσελόνα τον πέ-
ρασαν αμέσως από τα ραντάρ. Και
θα τον αρπάζανε, αν δεν είχανε α-
παγόρευση μεταγραφών.

Που πάει να πει, δηλαδή, ότι ο
Τζόλης άξιζε από πιτσιρίκι ακόμα.
Τώρα, γιατί ο ΠΑΟΚ τον άφησε να
φύγει στη Γερμανία, για οικογενει-
ακούς λόγους, είναι άλλο θέμα. Α-
φού το παλικαράκι γύρισε, όλα κα-
λά. Εδώ ο Πάουλο Μπέντο έλεγε
στον Μαρινάκη ότι δεν κάνει ο Τσι-
μίκας και ο Βαγγέλης ψάχνει να
τον βρει για να τον μπουγελώσει…

Έτσι είναι, μάστορα. Να σου πω
και πέντε κουβέντες για τον Φε-
ρέιρα. Άμπαλος ο κύριος. Της
πλάκας. Δεν είναι για το μέγεθος
του ΠΑΟΚ. Δεν σ’ τα λέω εγώ αυ-
τά. Ποτέ δεν τον είπα άμπαλο. Ε-
κεί οι γύρω-γύρω από τον ΠΑΟΚ
που έβλεπαν τον Γκαρσία και έ-
λιωναν... Δεν είναι ώρα για γκρί-
νια, μετά το θριαμβευτικό 3-1 του
ΠΑΟΚ και την πρόκριση επί της
Μπεσίκτας. 

Ο Φερέιρα, δηλαδή, ήρθε από
μία σχολή που είναι μακράν η κο-
ρυφαία της Ευρώπης, την πορτο-
γαλική. Μέχρι και στη Βραζιλία έ-
χουνε Πορτογάλους προπονητές.
Ο Ζόρζε Χεσούς πήρε πρωτάθλη-
μα με τη Φλαμένγκο. 

Μη σ’ το πάω σε Μουρίνιο,
Νούνο Σάντο, Μάρκο Σίλβα
που κάνουνε σούπερ καριέρα στην
Αγγλία. Έχουνε σχολή κανονική οι
Πορτογάλοι, γι’ αυτό και βγάζουνε
προπονηταράδες. Και δεν κάνουνε
15 μέρες σχολείο στη Ρόδο και με-
τά πάνε το πτυχίο στο σπίτι του κά-
θε υποψήφιου.

Ο Φερέιρα λοιδορήθηκε. Τώ-
ρα, όμως, είναι προπονηταράς. Δέ-
κα μέρες πριν αναλάβει τον ΠΑΟΚ,
τον βγάλανε άχρηστο. Τέλος πά-
ντων, τέλος καλό, όλα καλά για
τον ΠΑΟΚ. Έδειξε τα καρύδια του
και μπράβο του. 

Ξεκινάει και το πρωτάθλημα
στις 12 Σεπτεμβρίου και μακάρι να
παρουσιαστεί σε τέτοια κατάστα-
ση. Να πετάει φωτιές και στο πρω-
τάθλημα, όπως πρόπερσι που είχε
γίνει ο φόβος κι ο τρόμος, και δί-
καια πήρε το νταμπλ αήττητος.
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Τέλος 
η κλίκα
Βιεϊρίνια,
Πασχαλάκη,
Μάτος
Θα σου πω και το
άλλο, μάστορα, για
τον ΠΑΟΚ. Φως -
φανάρι, δηλαδή.
Έλειπε απο μέσα η
κλίκα. όπως το ακούς.
Ο Βιεϊρίνια τέλος. Δεν
ανανεώθηκε η
συνεργασία. Σας
ευχαριστούμε πολύ για
την προσφορά σας και
χαρήκαμε, του
ξηγήθηκε ο Ιβάν. Κι όχι
μόνο στον Βιεϊρίνια.
Πού είναι ο
Πασχαλάκης με τον
Μάτος; Κολλητοί του
Πορτογάλου είναι και
οι δύο. Ο Φερέιρα την
ανθίστηκε τη δουλειά
και γι’ αυτό ο ΠΑΟΚ
παρουσιάστηκε
φρέσκος-φρέσκος.
Πήρες χαμπάρι,
μάστορα, τι έγινε μόλις
ο Τζόλης πέτυχε το
πρώτο γκολ; Όλοι
τρέξανε και
αγκαλιάσανε τον
Φερέιρα. Το έχουνε
ξανακάνει αυτό οι
παίκτες του ΠΑΟΚ;
Ποτέ. Όποιος έλεγε
καλό λόγο για τον
Φερέιρα κινδύνευε να
πέσει στη δυσμένεια
του Αντρέ. Τελείωσε το
παραμύθι εφέτος. Ο
Βιεϊρίνια ήταν
τεράστια κλάση,
πρόσφερε πολλά στον
ΠΑΟΚ, αλλά ήθελε να
κάνει και τον
προπονητή. Γι’ αυτό
και πλακώθηκε με τον
Φερέιρα. Χαίρετε.
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ΘΕΜΑ 

Καλά έδινα το Κύπελλο
στον ΠΑΟΚ, την Κυριακή

πού θα το δώσω;

Ο Τσάβι Ρόκα σε ρόλο
Νταμπίζα, «φύγετε, χωρίς
αποζημίωση»
Τώρα να τον δούμε τον Τσάβι Ρόκα. Στα εύκολα, όλοι καλοί είμαστε.
Τώρα, όμως, αρχίζουν τα δύσκολα. Τώρα θα δούνε αν θα γίνει… Ντα-
μπίζας ο Ισπανός. Τώρα που πρέπει να διώξει κόσμο από τον Πανα-
θηναϊκό και χωρίς αποζημίωση! Διότι έτσι την πάτησε ο φουκαράς ο
«Ντάμπι». Του είχε ζητήσει ο Αλαφούζος να διώξει ποδοσφαιρι-
στές με… διπλωματία, ώστε να μη ζητήσουν ούτε ένα ευρώ. Διότι ο
Γιαννάκης δεν ήθελε να πληρώσει. Έψαχνε, δηλαδή, για κορόιδα.
Ο Νταμπίζας δεν το κατάφερε και πήρε δρόμο. Τώρα, ο Τσάβι έχει
να διαχειριστεί τις περιπτώσεις των Περέα, Κολοβέτσιου, Καπε-
τζή. Κι απ’ ό,τι ξέρουμε, κανένας δεν είναι κορόιδο για να φύγει δίχως
ν’ αποζημιωθεί. 
Για να δούμε τι θα κάνει ο Τσάβι. Α, ο Αλαφούζος πώς το δεχόταν
αυτό να φεύγει κόσμος από τον Παναθηναϊκό χωρίς αποζημίωση; Δεν
είναι γενικά, λέμε τώρα, υπέρ των εργατών; Περί Μαγκουάιρ: 

Ούτε τεστ για Covid19, μας
πετούσε και φραγκοδίφραγκα
Άλλο πράγμα μάθαμε εμείς για τον αρχηγό της Μάντσεστερ Γιου-
νάιτεντ Χάρι Μαγκουάιρ στη Μύκονο. Ότι ήταν με το «σπλάχνο»
του σ’ εκείνο το φοβερό και τρομερό πάρτι στη Φτελιά, εκεί όπου
στραπατσαρίστηκε κάθε έννοια υγειονομικού πρωτοκόλλου. Ο ένας
επάνω στον άλλον, κυριολεκτικά και μεταφορικά. Μέχρι και drugs
κυκλοφορούσαν, σου λέει. Αλλού είναι το θέμα: Στο πάρτι πήρε μέ-
ρος κι ένα ζευγάρι θετικό στον κορωνοϊό. Υποβλήθηκε σε εξετά-
σεις πριν πάει στον εισαγγελέα της Σύρου ο μίστερ Χάρι; Όσο για τα
περί προσπάθειας χρηματισμού των αστυνομικών που τον συνέλα-
βαν στη Μύκονο, πού είναι το παράξενο; Όταν επί εποχής μνημο-
νίων στην Ελλάδα σύσσωμος ο κατευθυνόμενος ευρωπαϊκός Τύπος
μάς θεωρούσε επαίτες και οι τουρίστες μας πετούσαν φραγκοδί-
φραγκα, τι θέλατε να κάνει ο Μαγκουάιρ;

Μπάχαλο 
το Κύπελλο
Η μπαχαλοποίηση του
Κυπέλλου έχει αρχίσει
χρόνια τώρα. Από τις α-
σχήμιες εκτός και εντός
αγωνιστικού χώρου
στον τελικό του Βόλου,
μέχρι το ξύλο ακόμη και
σε ματς ουσιαστικά κε-
κλεισμένων των θυρών
όπου οι προσκλήσεις κα-
τευθύνθηκαν σε εύσω-
μους συνοδούς.
Την Κυριακή εδέησε ο
Θεός με τον τελικό Κυ-
πέλλου ΑΕΚ-Ολυμπια-
κού να ξεμπερδέψουμε
με το Κύπελλο αυτής της
σεζόν. Υπό άλλες συνθή-
κες η σεζόν στη δεύτερη
τη τάξει διασυλλογική
διοργάνωση θα είχε αρ-
χίσει βδομάδες τώρα. Με
τη νέα σεζόν στο Κύπελ-
λο τι… γίνεται; Τι λέει η
διοργανώτρια με τα κα-
μώματά της και με την
πρεμούρα για αναδιάρ-
θρωση;
Ακόμα δεν έχει δημοσι-
ευτεί ούτε η προκήρυξη.
Αλλά τι προκήρυξη να
βγει όταν είναι στον αέ-
ρα η μορφή των πρωτα-
θλημάτων; Το μεγαλύτε-
ρο πρόβλημα είναι ότι α-
κόμα δεν έχει ξεκαθαρί-
σει τι θα γίνει με τις δύο
μικρότερες κατηγορίες,
τη Super League2 και τη
Football League. H EΠΟ
αποφάσισε ότι στο επό-
μενο πρωτάθλημα η
Super League2 θα έχει
18 ομάδες από 12 που εί-
χε φέτος, και η Football
League 16 από 14 που
είχε, όμως παράλληλα
ζήτησε από τον υφυ-
πουργό Αθλητισμού την
κατάργηση της Football
League και τη συμμετο-
χή των ομάδων στη SL2,
που σε αυτήν την περί-
πτωση θα διεξαχθεί σε
δύο ομίλους. Όμως, για
να καταργηθεί η FL, πρέ-
πει να αλλάξει ο νόμος
που προβλέπει τη σύστα-
σή της. 
Ο Λ. Αυγενάκης ζητά «ε-
ξηγήσεις» από την ΕΠΟ
για την απόφασή της και
τη σύμφωνη γνώμη των
ομάδων των δύο κατη-
γοριών. Αυτά ακόμη δεν
έχουν υλοποιηθεί, κα-
θώς υπάρχουν εκκρεμο-
δικίες. Κοινώς μπάχαλο. 
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Ο Αλαφούζος
μπέρδεψε το
ποδόσφαιρο
με το
μπάσκετ
Καλά, δεν υπάρχει
ένας άνθρωπος κοντά
στον Αλαφούζο να τον
ενημερώσει για το τι
γίνεται με τη NOVA;
Κάτι πόσταραν αυτοί
του συνδρομητικού
στα social media, «εσύ
πού θα δεις τον
Παναθηναϊκό στις 12
Σεπτεμβρίου;». Κι έγινε
πανικός. Τα πήρε στο
κρανίο ο Αλαφούζος
και πούλησε
τσαμπουκά, «τώρα που
αποφάσισε να μπει στα
πράγματα», όπως
γράφουν οι
Σαββιδοτέχνες,
Αλαφουζοτέχνες, κι
έβγαλε ανακοίνωση:
«Η ΠΑΕ Παναθηναϊκός
υπενθυμίζει στους
φιλάθλους του
συλλόγου και σε κάθε
άλλο ενδιαφερόμενο,
ότι τα φιλικά
προετοιμασίας και όλοι
οι εντός έδρας αγώνες
της σεζόν 2020-21 θα
μεταδοθούν από το
“Παναθηναϊκός TV”».
Μόνο που η NOVA
εννοούσε το τουρνουά
μπάσκετ του
Παναθηναϊκού. Αφού
όλοι γνωρίζουν ότι τα
παιχνίδια του
Παναθηναϊκού θα τα
δείχνει η Cosmote TV
που ενέταξε το
«Panathinaikos TV»
στο μπουκέτο της,
αλλά και μέσω
internet.

ΑΝΑΘΕΜΑ

Πρώτος αριστερά στη φωτογραφία, ξέρετε ποιος είναι;
Είναι ο ανυπέρβλητος του πενταγράμμου, «θεϊκός»

ερμηνευτής Γιάννης Πουλόπουλος. Λίγοι γνωρίζουν ότι στα
νιάτα του έπαιζε τερματοφύλακας. Βεβαίως. Εδώ είναι με

τη φανέλα του Αγίου Ιεροθέου, όπου έπαιξε το μεγαλύτερο
διάστημα της καριέρας του. Δελτίο είχε και στον Ατρόμητο

Περιστερίου, αλλά και στον Αστέρα Πετρούπολης.

Από τη στιγμή που ο Ζλάταν Ιμπραΐμοβιτς το αποφάσισε, η
Ντιλέτα Λεότα θα… έπεφτε. Είναι η γνωστή τηλεπερσόνα της

ιταλικής τηλεόρασης που παίρνει συνεντεύξεις στον αγωνιστικό
χώρο. Κορμάρα και με φίλο μποξέρ. Ένα like του Ζλάταν στο

instagram και μετά όλα πήραν τον δρόμο τους. Κότερο, τσάρκα
και… κοντινή παρέα. Διότι ο Ζλάταν είναι ωραίος άνδρας, έχει

και λεφτά. Τέλειος συνδυασμός για κάθε Ντιλέτα…

 

Η νομοθέτηση για 
κεντρική διαχείριση 
δεν είναι παρέμβαση 
το αυτοδιοίκητο;
Θα τρελαθούμε τελείως, πώς το βλέπουν οι πέντε «άστε-
γοι» τηλεοπτικά; Ο Πανουργιάς με τον Κωστούλα δήλω-
σαν ότι πρέπει να νομοθετήσει το κράτος, ώστε να γίνει κε-
ντρική διαχείριση των τηλεοπτικών δικαιωμάτων. Όταν ο
Αλαφούζος τού έταζε ΕΡΤ, κανένας δεν το ζητούσε βέ-
βαια. Όμως, το σοβαρό είναι το εξής: Αν το κράτος νομοθε-
τήσει για το ποδόσφαιρο, δεν είναι παραβίαση στο αυτοδι-
οίκητο, έστω αυτό που έγινε κουρελόχαρτο και δεν το υπο-
λογίζει κανένας; Τι έχουν να πουν γι’ αυτό ο Βάγγος ο
Γραμμένος και ο πρόεδρος-«κορνίζα» της Super League
Λεωνίδας Μπουτσικάρης; Θα βγάλουν καμία ανακοίνω-
ση κατά του Πανουργιά και του Φώτη;

Ποια Μπεσίκτας, τώρα η
μεγάλη επιτυχία ότι υπέγραψε 
ο Κούτσιας!
Ο ΠΑΟΚ έπαιξε τα ρέστα του με την Μπεσίκτας. Παίκτες δεν πήρε ο Ι-
βάν, εκτός από τον Αυστριακό τον Σβαμπ. Μάλιστα. Και προσπαθείς,
τώρα, εσύ, να δεις τι παίζει, πώς τη βλέπει τη δουλειά ο Ιβάν και ρίχνεις
μια ματιά στο Σαββιδοτεχνείο και μένεις καραφλός. Ο Κόλκας, πρώτο
«πιστόλι» του Σαββίδη, γράφει ότι ο νταλκάς ο μεγάλος δεν είναι η
Μπεσίκτας, αλλά ο… Κούτσιας! Ότι υπέγραψε στον ΠΑΟΚ ένα παιδί 15
ετών. Που έβαλε και γκολ στο φιλικό με τον Βόλο, σου λέει ο κόλακας.
Να σου πέφτουνε τα μαλλιά και στο καπάκι να… ξαναβγαίνουνε. Το α-
ντιγράφουμε, για να το εμπεδώσουν οι κανονικοί ΠΑΟΚτσήδες: «Ο
βασικός μου νταλγκάς όλο αυτό το διάστημα, δεν ήταν αυτός που είχε ο
περισσότερος κόσμος. Ούτε οι μεταγραφές, ούτε οι αποδεσμεύσεις. Α-
παραίτητα και τα δύο, όμως στη κορυφή είχε μία άλλη περίπτωση. Αυτή
του Γιώργου Κούτσια. Για να το κλείσουμε του Κούτσια, για εμένα είναι η
καλύτερη είδηση του φετινού καλοκαιριού για τον ΠΑΟΚ. Θα μπορούσε
εύκολα να χαθεί αν δεν ήταν ένα παιδί του ΠΑΟΚ, με οικογένεια ΠΑΟΚ
και λογική ΠΑΟΚ».
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ΓΙΑ ΨΑΓΜΕΝΟΥΣ...




Την έπεσαν και στον Χριστοβασίλη
Οριστικοποίησαν από την Ξάνθη τη μεταβίβαση της ΠΑΕ στον Μπιλ Πάππας – ή Βασίλη Πα-
παδημητρίου, όπως είναι το πλήρες ελληνικό όνομα του ομογενή επιχειρηματία που κινήθηκε για
την αγορά της ομάδας από τον Χρήστο Πανόπουλο και τον Πολυχρόνη Συγγελίδη. Αν, βέβαια,
δόθηκε δικαίωμα επιλογής και στον Γιάννη Καλπαζίδη θα το μάθουμε στο μέλλον. Σύμφωνα με
τις διαρροές, ο Πάππαςασχολήθηκε και με τη Λαμία, αλλά τελικά προτίμησε την Ξάνθη. Μόνο τον

Βόλο δεν προσέγγισε, επειδή εκεί θα έπρεπε να μιλήσει με
τον δήμαρχο και ενδεχομένως να παρουσιαζόταν κάποια
εμπλοκή. Πέρα από την πλάκα, η είσοδος του Ελληνοαυ-
στραλού στο ελληνικό ποδόσφαιρο μπορεί να λειτουργή-
σει και ως μαγνήτης. Ανεξάρτητα από το κίνητρό του, τέ-
τοιες κινήσεις δημιουργούν ανταγωνισμό.
Παράλληλα με τον Πάππας, πάντως, κινήθηκαν και συ-
νεργάτες άλλου επιχειρηματία που δραστηριοποιείται
στο εξωτερικό και αναζήτησαν τρόπο εμπλοκής με τη
Σούπερ Λίγκα. Από το ρεπορτάζ προκύπτει ότι διερεύ-

νησαν τις προθέσεις του Γιώργου Χριστοβασίλη για τον ΠΑΣ Γιάννινα. Η απάντηση που
πήραν οι μεσολαβητές τούς σόκαρε. Χωρίς διάθεση υπερβολής, ο ιδιοκτήτης της γιαννιώτικης
ομάδας ζήτησε 6 εκατ. ευρώ για να πουλήσει τις μετοχές του. Απαίτηση που έδειξε τη διάθε-
σή του να παραμείνει στον ΠΑΣ, διότι αυτά τα ποσά στην εποχή του κορωνοϊού προφανώς και
δεν υπάρχουν ακόμα και αν μιλάμε για κάποιον με τεράστια οικονομική επιφάνεια.
Το θέμα, πάντως, παραμένει ανοικτό. Μπορεί ο ενδιαφερόμενος επιχειρηματίας να θεωρεί α-
δύνατη μια επένδυση στο ποδόσφαιρο με τα δεδομένα που μπήκαν στο τραπέζι από τους
Γιαννιώτες, αλλά οι ενδιάμεσοι προσπαθούν να τον πείσουν ότι μπορούν να κατεβάσουν τις α-
παιτήσεις του Χριστοβασίλη. Αλλά στην πιάτσα είναι ξεκάθαρη η βούληση του τελευταίου να
παραμείνει στα ποδοσφαιρικά δρώμενα της χώρας ως ιδιοκτήτης του ΠΑΣ.

Αλαφούζος: Ο λόγος
του… συμβόλαιο!
Ο Πογιάτος είπε στον Ρόκα πως δεν χωράνε
στα πλάνα του ο Κολοβός και ο Κολοβέτσιος.
Του είπε πως δεν θέλει τον Θεοχάρη, ούτε τον
Περέα. Πως δεν καίγεται για τον Καμπετσή. Αλ-
λά για τους τελευταίους είναι μικρή η ζημιά. Δεν έ-
χουν να πάρουν πολλά χρήματα ως αποζημίωση.

Τον Κολοβέ-
τσιο θα τον
στείλουν στην
Τουρκία, όμως
το πρόβλημα
είναι με τον…
Κολοβό. Ο
παίκτης απο-
κτήθηκε πέρσι
από την Ομό-
νοια. Παρά τις
ευκαιρίες που
πήρε από τον

Γ. Δώνη δεν έπεισε. Ποιο είναι το ωραίο;
Ο Νταμπίζας διαπραγματευόταν –πέρσι το κα-
λοκαίρι– με τους ατζέντηδες του Κολοβού και
τους έλεγε πως ο Παναθηναϊκός δεν έχει να δώ-
σει πολλά λεφτά στην Ομόνοια. Κάτι λίγα, και αυ-
τά σε πολλές και μικρές δόσεις. 
Τι συνέβη για να δώσουν τη συγκατάθεσή τους οι
Κύπριοι και να υπογράψει ως ελεύθερος ο Κολο-
βός στον Παναθηναϊκό; Πλήρωσε ο ίδιος ο παίκτης
τον σύλλογο. Έδωσε 100.000 ευρώ στην Ομόνοια.
Είχε πάρει διαβεβαιώσεις από τον ίδιο τον Αλα-
φούζο πως εν ευθέτω χρόνο θα πάρει αυτά τα χρή-
ματα. Μαζί με εκείνα που προβλέπονται στο συμ-
βόλαιό του, δηλαδή  200.000 ευρώ κάθε χρόνο για
τα επόμενα τρία χρόνια και τα 100.000 που έδωσε
στους Κύπριους…
Δεν πήρε… μία!
Ο Κολοβός προπονείται με τους… κομμένους του
Πογιάτος, του έχουν πει να φύγει και βγαίνει
και… χρεωμένος από πάνω. Και τον διώχνουν και
δεν θέλουν να τον αποζημιώσουν και του χρω-
στάνε κι από πάνω. 

Πήρε βαθιά
ανάσα 
ο ΠΑΟΚ από
την UEFA
Mafia….
Γνωστό είναι ότι ο
Σαββίδης έχει
προαναγγείλει και
εκτελεί μαζί με τους
ανθρώπους στον ΠΑΟΚ
ένα σχέδιο περικοπών
σε συμβόλαια για να
ρίξει το μπάτζετ.
Οι καιροί είναι
χαλεποί…
Ως εκ τούτου, η
πρόκριση στην επόμενη
φάση του Champions
League
αντιμετωπίστηκε ως…
θρίαμβος, καθώς θα
αποτελέσει σανίδα
σωτηρίας για τα
οικονομικά του ΠΑΟΚ
αφού υπολογίζεται ότι
θα έχει δεδομένα έσοδα
που πλησιάζουν τα 8
εκατ. ευρώ.
Συγκεκριμένα, οι
Θεσσαλονικείς θα
λάβουν 2.920.000
ευρώ από τη δεδομένη
(μετά τον αποκλεισμό
της Μπεσίκτας)
συμμετοχή τους στο
Europa League, ενώ
2.777.130 ευρώ τους
αναλογούν από το
coefficient payment
για τους ομίλους.
Παράλληλα, ο ΠΑΟΚ
μπορεί να προσβλέπει
και σε έσοδα περίπου 2
εκατ. ευρώ από το
market pool.
Όσο για το ενδεχόμενο
να προχωρήσει ακόμα
περισσότερο στο
Champions League, σε
περίπτωση πρόκρισης
από τον τρίτο γύρο  στα
πλέι-οφ, ο ΠΑΟΚ
φιλοδοξεί να εισπράξει
5 εκατ. ευρώ, ενώ αν
φτάσει για πρώτη φορά
στην ιστορία του στους
ομίλους θα μπουν στα
ταμεία του περίπου 12
εκατ. ευρώ…
Ρίχνει λεφτά η… UEFA
Mafia!

Ούτε τώρα, στο νέο ξεκίνημα της Εθνικής ομάδας, ο Φαν Σιπ…τόλμησε να καλέσει τον Σω-
κράτη Παπασταθόπουλο και τον Κώστα Μανωλά.
Οι δύο παίκτες (της Άρσεναλ και της Νάπολι…) δεν συμπεριλαμβάνονται στις κλήσεις του
Ολλανδού ομοσπονδιακού προπονητή για τα ματς με Σλοβενία (3/9) και Κόσοβο (6/9) για
το Nations League, και φαίνεται ότι είναι πλέον οριστική η απομάκρυνσή τους από την Ε-
θνική ομάδα. Ο Μανωλάς με τον «Παπα» πληρώνουν την ανταρσία επί Άγγελου Ανα-
στασιάδη και το γεγονός ότι ανάγκασαν τον Βαγγέλη Γραμμένο να διώξει τον Έλληνα
προπονητή, που αποτελούσε προσωπική του επιλογή για τον πάγκο της Εθνικής.
Το οξύμωρο είναι ότι ο Φαν Σιπ δεν αισθάνεται την ανάγκη να δικαιολογηθεί γιατί αφήνει
απ’ έξω το δίδυμο των διεθνών σέντερ μπακ της Εθνικής, παρ’ ότι η εμπειρία τους είναι α-
παραίτητη για την ομάδα, και προτιμά τον Ρότα από τη Φορτούνα Σίταρντ, τον Κυριακό-
πουλο από τη Σασουόλο και τον Φούντα από τη Ραπίντ Βιέννης!

Μπάχαλο με Άκπομ-Πέλκα και Φερέιρα!
Αν το αποτέλεσμα ήταν διαφορετικό για
τον ΠΑΟΚ (στον αγώνα με την Μπεσίκτας)
είναι σίγουρο πως θα την… πλήρωναν πολ-
λοί. Στην ομάδα επικράτησε ένα μπάχαλο
την ώρα που ο ΠΑΟΚ κέρδισε το πέναλτι
με το οποίο θα μπορούσε να είχε τελειώ-
σει το ματς πιο νωρίς και μάλιστα να έδινε
μεγάλες διαστάσεις στη νίκη του.
Τι συνέβη;
Οι εντολές του προπονητή, πριν από τον αγώνα, ήταν εάν κερδίσει πέναλτι η ομάδα, να το ε-
κτελέσει ο Πέλκας,  αλλά ο  Άκπομ που κέρδισε το πέναλτι πήρε και την μπάλα στα χέρια, ενώ
στην ερώτηση του Πέλκα, είπε: «Άσ’ το σε μένα», με αποφασιστικότητα. Ο Φερέιρα από τον
πάγκο δεν πολυκατάλαβε τι έγινε, παρά μόνο όταν ο Άκπομ έχασε τον βηματισμό του και τε-
λικά το… πέναλτι που είχε κερδίσει ο ΠΑΟΚ, με αποτέλεσμα να παραμείνει το 3-1.
Στο τέλος του αγώνα ο Πέλκας (χωρίς να πολυκαταλαβαίνει τι έλεγε) παραδέχτηκε ότι… ά-
φησε τον Άκπομ να εκτελέσει το πέναλτι επειδή… είναι καλό παιδί και φίλος του!!!

Πληρώνουν την ανταρσία με Αναστασιάδη ο Μανωλάς με τον «Παπα»
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Ο Μπιλ Πάππας
πήρε την
Ξάνθη, χωρίς 
να ξέρει σε ποια
κατηγορία 
θα έπαιζε
Καλώς τον Μπιλ
Πάππας, τον
Ελληνοαυστραλό, που
έφερε τα λεφτά του
στην Ελλάδα για να
επενδύσει στην Ξάνθη.
Δύο απορίες έχουμε με
τον Μπιλ. Η πρώτη:
Πώς είναι δυνατόν να
έριξε τα λεφτά του,
όταν δεν γνώριζε σε
ποια κατηγορία θα
έπαιζε η Ξάνθη την
προσεχή σεζόν; Κι
επειδή δεν το
αποφάσισε προχτές να
πάρει την Ξάνθη, αλλά
εδώ κι ένα μήνα, πώς
είναι δυνατόν
Πανόπουλος και σία ν’
άφησαν τους παίκτες
να φύγουν, ενώ
υπήρχε η προοπτική
μπαράζ με τον
Απόλλωνα; Can you
give a clear answer, mr
Bill; Όχι τίποτα άλλο,
αλλά στην Ελλάδα
υπάρχουν πολλοί
κακεντρεχείς
άνθρωποι.
Κακοπροαίρετοι. Που
επιμένουν ότι η
Ελλάδα είναι ο
παράδεισος για
κάποιες ηλεκτρικές
συσκευές που πλένουν
ρούχα.

Αφήστε ήσυχο τον Τζόλη, είναι παιχτρόνι
όχι «νέος Μέσι», ούτε «φρεγάτα»!
Το ξαναγράφουμε: Ο Τζό-
λης είναι αυθεντικό ταλέ-
ντο. Τέλος. Όλα τα άλλα ό-
τι είναι ο «Έλληνας Μέσι»,
«φρεγάτα», «αντιτορπιλικό»
και άλλες τέτοιες χαζομά-
ρες, τι θέλει και τα γράφει
το Σαββιδοτεχνείο, ρε; Θέ-
λουν να το αποτρελάνουν
το παιδί; Πάλι έγραψαν
«θέμα» ότι έσκασε εκείνη
την ντρίπλα στο «Καραϊ-
σκάκης» στον Τσιμίκα. Και
τι έγινε, ρε; Υπάρχει ποδο-
σφαιριστής που δεν έχει
«φάει» ντρίμπλα από αντίπαλο; Ότι για τη μείωση της τιμής του Τσιμίκα που «έφαγε» την
ντρίμπλα, πράγματι έτσι έγινε. Στοίχισε στη Λίβερπουλ 16 εκατ. ευρώ και, αν δεν είχε «φάει»
την ντρίμπλα, η τιμή του θα έφτανε στα 21 εκατ. ευρώ. (Θα μας τρελάνουν…)

Δεν ήξερε τι είναι 
η «Πράσινη Γραμμή»,
ζήτησε αύξηση 
την ημέρα του τελικού 
του 2004!
Καλώς τον Βασίλη τον Χατζηαποστόλου από
το Κιλκίς, που επανέρχεται στα πράγματα της Ε-
ΠΟ. Μεγάλη θητεία στην ομοσπονδία ο Βασίλης.
Και καλό παιδί. Αφού εκείνη την ημέρα του τελι-
κού του EURO 2004 Ελλάδα-Πορτογαλία 0-1 δεν
πλάκωσε στο ξύλο αυτόν που του ζήτησε... αύξη-
ση αποδοχών, πάει να πει ότι είναι καλό παιδί. Βέ-
βαια. Την ημέρα του τελικού, αύξηση αποδοχών.
Και με τη στήριξη του Ρεχάγκελ, βέβαια ο μά-
γκας. Το παλικάρι έπρεπε να παίρνει περισσότε-
ρα, γιατί μετέφραζε στους παίκτες, τα λόγια του
Όθωνα όπως ακριβώς τα εννοούσε ο Γερμανός.
Είναι το ίδιο παιδί, που κάποτε πήγαν με τον Θό-
δωρο Θεοδωρίδη στην Κύπρο για να δουν ξε-
νοδοχεία, για να μείνει η αποστολή της Εθνικής
που θα έπαιζε φιλικό και δεν ήξερε τι είναι η
«Πράσινη Γραμμή» στη Λευκωσία. Ε, μια αύξηση έ-
πρεπε να την πάρει. Α, το παιδί έκανε και τον προ-
πονητή για μερικά χρόνια σε κάτι ερασιτεχνικές
ομάδες. Μήνας δεν τον βρήκε πουθενά…

Τα... πήραν μαζί του 
οι «άστεγοι»: Πού είναι τώρα 
ο «ηγέτης Αλαφούζος»;
Ο Αλαφούζος είδε παρεάκι με τον Μπούση το φιλικό Παναθηναϊκός-
ΟΦΗ στο ΟΑΚΑ. Καλό είναι αυτό, οι ιδιοκτήτες των ομάδων να είναι
φίλοι και να μη «σκοτώνονται». Μία απορία: Ο Μπούσης ρώτησε να
μάθει από τον «ηγέτη» Αλαφούζο, τι πρόκειται να γίνει με τα τηλεο-
πτικά των «άστεγων» ΠΑΕ; Διότι ο Αλαφούζος στην τηλεδιάσκεψη ή-
ταν εκείνος που θα «καθάριζε», ώστε να πληρώσει η ΕΡΤ. Η ΕΡΤ δεν
πλήρωσε, και τώρα ο Γιαννάκης είναι εκτεθειμένος. Κι από ό,τι λέγεται
στην πιάτσα, οι πέντε «άστεγοι» του τα χώνουν ότι τους «πούλησε». Και
το «ηγέτης Αλαφούζος» που έγραψα πιο πάνω δεν είναι δική μου έκ-
φραση, αλλά δική τους. 

Τα μπέρδεψαν στο Σαββιδοτεχνείο: 
Είναι αφελής και πατριδοκάπηλος ο Ιβάν;

Γράφει το Σαββιδοτεχνείο ότι
δεν ήταν εθνικό ζήτημα το ματς
του ΠΑΟΚ με την Μπεσίκτας.
Ωραία. Προφανώς δεν ήταν,
αλλά εξηγούμε σε άλλη στήλη
πως, δεδομένης της συγκυρίας,
ήταν και παραήταν. Μια ερώ-
τηση μόνο: Επειδή γράφτηκε ό-
τι μόνο αφελείς και πατριδοκά-
πηλες είναι τέτοιες προσεγγί-
σεις, ο Σαββίδης που έστειλε
μήνυμα ότι ο ΠΑΟΚ θα έπαιζε
για όλη την Ελλάδα είναι αφε-
λής και πατροδοκάπηλος; Κι

αυτό, που στη νέα φανέλα του ΠΑΟΚ έβαλε τις λέξεις, Πόντος, Προσφυγιά, Μικρά Ασία, Κων-
σταντινούπολη, Ελληνισμός, άλλη… πατριδοκαπηλία κι αυτή, ε; Και αφέλεια. Του Ιβάν;
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Του Μανώλη 
Δράκου

Μόνο και μόνο
ως πρόθεση,
η κίνηση του
Λιονέλ Μέσι,

να στείλει ένα χαρτί στην
Μπαρτσελόνα με το οποίο εκ-

δηλώνει την πρόθεσή του να
αποχωρήσει από τον σύλλογο,
δεν μπορεί παρά να αποτελεί
την είδηση της χρονιάς.

Ο 33χρονος Αργεντινός σταρ
θεωρεί ότι έκλεισε τον κύκλο του
στην Μπαρτσελόνα και επιθυμεί
να αποχωρήσει για τον επόμενο
σταθμό της καριέρας του, ο οποίος
–κατά πάσα πιθανότητα– θα είναι
και ο τελευταίο.

Λίγες ώρες μετά την επιβεβαί-
ωση από την πλευρά των μπλαου-
γκράνα πως έφτασε στα γραφεία
τους σχετικό έγγραφο, ο δημοσιο-
γράφος που πρώτος αποκάλυψε
τις τάσεις φυγής του Λιονέλ Μέ-
σι πριν από περίπου είκοσι μέρες,
αποκάλυψε ότι ο 33χρονος επιθε-
τικός έχει καταλήξει ήδη στην α-
πόφαση για το μέλλον του.

«Ο Λιονέλ Μέσι θέλει να παίξει
στη Μάντσεστερ Σίτι»,  έγραψε ο
Μαρσέλο Μπέχλερ, δίνοντας
συνέχεια στα δημοσιεύματα που έ-
καναν λόγο για τηλεφωνική επι-
κοινωνία του Λιονέλ Μέσι με τον
Πεπ Γκουαρδιόλα πριν από μερι-
κές ημέρες και που οδήγησαν τον
Αργεντινό στην απόφαση να απο-
χωρήσει από τη Βαρκελώνη…

O Αργεντινός –μάλιστα– θέλει
να φύγει ως… ελεύθερος από την
Μπαρτσελόνα.

Ο 33χρονος άσος έχει συμβό-
λαιο μέχρι το 2021 και ρήτρα απο-
χώρησης ύψους 700.000.000 ευ-
ρώ! Ωστόσο, πατά σε μια ρήτρα
μονομερούς αποχώρησης που υ-
πάρχει στο συμβόλαιό του με τη
λήξη κάθε σεζόν.

Ρήτρα, της οποίας το deadline
δεν αναγνωρίζει η Μπαρτσελόνα
και σε περίπτωση διαφωνίας οι
δύο πλευρές θα οδηγηθούν στα
δικαστήρια. 

Η ρήτρα αυτή εξέπνευσε στις
10 Ιουνίου.

Η πλευρά του Μέσι θεωρεί ότι
η καταληκτική ημερομηνία λόγω
κορωνοϊού και επέκτασης της σε-
ζόν μεταφέρθηκε για τις 31 Αυ-
γούστου, ενώ η πλευρά της Μπαρ-
τσελόνα ότι παρήλθε…

Παρ’ όλα αυτά, η διοίκηση της
Μπαρτσελόνα αντιλαμβάνεται ότι
δεν μπορεί να κρατήσει τον παίκτη,
αλλά –από την άλλη– δεν θα τον
αφήσει να φύγει… ελεύθερο.

Η Μπαρτσελόνα, απ’ ό,τι λέγε-
ται, θα τον αφήσει να φύγει για το

ποσό των 222 εκατομμυρίων ευ-
ρώ. Ο αριθμός αυτός είναι σημειο-
λογικός γιατί με τόσα χρήματα α-
ποχώρησε για την Παρί Ζεν Ζερ-
μέν ο Νεϊμάρ. Κάτι που σημαίνει
ότι ο Μέσι θα πρέπει να φέρει τα…
ίδια και περισσότερα.

Ο Μέσι κουράστηκε να τραβάει
το… κάρο στην Ισπανία. Επίσης, το
τελευταίο διάστημα (ειδικά από
την εποχή που έφυγαν Τσάβι και
Ινιέστα) τρώει όλη την κριτική για
όλα τα ανάποδα αποτελέσματα
στην ομάδα.

Μέχρι και για το ποιος έρχεται
και ποιος φεύγει από προπονη-
τής…

Πριν από μερικές μέρες, ο Λιο-
νέλ Μέσι είχε μία συνάντηση που
φαίνεται ότι τον οδήγησε στην κα-
θοριστική απόφαση. Η συνάντηση
με τον νέο προπονητή της Μπαρ-
τσελόνα, Ρόναλντ Κούμαν.

Σε αυτή προέκυψε πως ο Μέσι
δεν θέλησε να δεσμευτεί, εξηγώ-
ντας πως είναι περισσότερο εκτός
παρά εντός της ομάδας. Μόνο που
υπάρχει μία καταλυτική ατάκα α-
πό τον Κούμαν, η οποία «έστειλε»
τον Μέσι πιο γρήγορα στην ορι-
στική απόφαση….

«Τα προνόμιά σου στην ομάδα
τελείωσαν, θα πρέπει να κάνεις τα
πάντα για την ομάδα. Δεν θα είμαι
ελαστικός, πρέπει να σκεφτείς την
ομάδα», είπε ο Ολλανδός στον
Μέσι, σύμφωνα με την Diario Ole. 

Και κάπως έτσι του… έδειξε την
πόρτα.

Ήταν μία κίνηση επιβολής από
τον Κούμαν. Ή αυτό που έπρεπε
να γίνει εδώ και καιρό; Μικρή ση-
μασία έχει. Το μόνο που έχει σημα-
σία είναι πως ο Μέσι και η Μπαρ-
τσελόνα είναι πλέον σε φάση χω-
ρισμού…

Η Βαρκελώνη θυμίζει καζάνι
που βράζει με τον κόσμο να βγαί-
νει στον δρόμο στηρίζοντας τον
Μέσι και απαιτώντας από τον Ζο-
σέπ Μαρία Μπαρτομέου την ά-
μεση παραίτησή του.

Η απάντηση της Μπάρτσα στην
επιστολή Μέσι ήταν να του υπεν-
θυμίσει ότι δεσμεύεται με συμβό-
λαιο, χωρίς όμως να του κλείνει
τον δρόμο.

Αυτή ήταν η σταγόνα που ξεχεί-
λισε το ποτήρι της οργής για τους
οπαδούς της ομάδας οι οποίοι άρ-
χισαν να συγκεντρώνονται έξω α-
πό το Καμπ Νου απαιτώντας άμε-
ση παραίτηση της διοίκησης
Μπαρτομέου και παραμονή του
Μέσι.

Και μέσα σ’ αυτό το σκηνικό ήρ-
θε και η αποκάλυψη των όσων έγι-
ναν στο τετ-α-τετ Κούμαν-Μέσι
που φέρεται να οδήγησε τον τε-
λευταίο στην απόφασή του να α-
ποχωρήσει άμεσα από την ομάδα.

Και το ζήτημα δεν είναι μόνο τα
λόγια αλλά και το αυταρχικό ύφος
του Κούμαν που έκανε τον Μέσι
να αποφασίσει την αποχώρησή
του, όπως γράφουν αξιόπιστες ε-
φημερίδες.

Στην Μπαρτσελόνα έχουν ε-
γκαταλείψει την ιδέα να ανατρέ-
ψουν την απόφαση του Μέσι. 

Αν και η νομική υπηρεσία των
Καταλανών θεωρεί με βεβαιότητα
ότι η ειδική ρήτρα αποδέσμευσης
έχει λήξει στις 10 Ιουνίου, κάποιοι
υποστηρίζουν πως εάν δεν υπάρ-
ξει διέξοδος, το θέμα πρέπει να ο-
δηγηθεί στα δικαστήρια.

Η ετήσια ρήτρα απελευθέρω-
σης έληξε πριν από τις 10 Ιουνίου,
αλλά η πανδημία του κορωνοϊού
επιτρέπει στον Λιονέλ Μέσι να

ΛιονεΛ Μεσι: 
Η ρήτρα 

του κορωνοϊού που
απειλεί να τινάξει

την μπάνκα και την
UEFA στον αέρα…

Η… απάντηση της Μάνστεστερ σίτι στον
αποκλεισμό της λόγω του Financial Fair Play

Το πρώτο
συμβόλαιο
σε χαρτοπε-
τσέτα…
Ήταν 17 Σεπτεμβρίου
2000, όταν  13χρονος
Λιονέλ Μέσι επιβιβά-
στηκε για πρώτη φορά
σε αεροπλάνο. Ο πατέ-
ρας του, Τζορτζ, τον συ-
νόδευε γεμάτος ελπίδες
και ανησυχίες. 
Το αγόρι ήταν πολύ δυ-
νατό στο παιχνίδι, αλ-
λά αντιμετώπιζε ορμο-
νικό πρόβλημα. Και η
θεραπεία ήταν ακριβή,
αλλά την ανέλαβε η
Μπαρτσελόνα. Το αε-
ροπλάνο από το Μπου-
ένος Άιρες πήγε στη
Βαρκελώνη. Ο Μέσι υ-
πέγραψε καταρχήν ένα
συμβόλαιο γραμμένο
σε χαρτοπετσέτα, μία υ-
πογραφή δίπλα σε εκεί-
νη  του Τσάρλες Ρέσακ.
Και κατάφερε, μετά από
16 σεζόν στην πρώτη ο-
μάδα, να έχει κερδίσει
μαζί της τα πάντα. Ποι-
ος θα είναι όμως ο επό-
μενος σταθμός στην κα-
ριέρα του; Μάντσεστερ
Σίτι, Παρί ΣΖ και Ίντερ
φέρονται ως οι τρεις υ-
ποψήφιες να... υποδε-
χθούν τον  Αργεντινό
σούπερ σταρ.
Προς το παρόν, ο Μέσι
καλείται με τους υπό-
λοιπους συμπαίκτες
του στην Μπαρτσελόνα
την Κυριακή (30/08),
για να περάσουν από
ιατρικές εξετάσεις.



βασιστεί στο γεγονός ότι το πνεύ-
μα του νόμου δείχνει πως θα μπο-
ρούσε να χρησιμοποιήσει αυτήν τη
ρήτρα στο τέλος της σεζόν. 

Εάν είχε οριστεί η 10η Ιουνίου,
ήταν επειδή, σε μια κανονική σε-
ζόν, τα παιχνίδια θα τελείωναν νω-
ρίτερα, ενώ υπήρχε μια προθεσμία
για τον παίκτη να το σκεφτεί και να
το κοινοποιήσει 20 ημέρες πριν α-
πό τη λήξη του συμβολαίου. 

Αλλά αυτή η σεζόν ήταν πολύ
ασυνήθιστη και έληξε στα μέσα
Αυγούστου. Και υπάρχουν έγγρα-
φα υπογεγραμμένα από την
Μπαρτσελόνα και τη FIFA, ότι η
σεζόν έληξε όταν διεξήχθη ο τε-
λευταίος αγώνας.

Ο σύλλογος, από την πλευρά
του, κατανοεί ότι η ρήτρα έληξε
στις 10 Ιουνίου και το συμβόλαιο
είναι σε ισχύ. 

Η Μπαρτσελόνα θέλει να επι-
διώξει να καθίσει στο τραπέζι με
τον Λιονέλ Μέσι για να βρεθεί
μια λύση που θα ικανοποιεί και τα
δύο μέρη, ωστόσο παράλληλα θε-
ωρεί ως αφετηρία της διαπραγμά-
τευσης ότι ο Μέσι μπορεί να φύγει
αρκεί να είναι η πιο ακριβή μετα-
γραφή στην ιστορία του συλλό-
γου. 

Αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει να
εισπράξει περισσότερα χρήματα α-
πό αυτά που έφερε ο Νεϊμάρ για
να πάει στην Παρί ΣΖ.

Η γαλλική αθλητική εφημερίδα
«L’ Equipe» έβαλε όμως και μια
άλλη παράμετρο στο ζήτημα της
μεταγραφής του Μέσι, η οποία
δεν πρέπει να περνά απαρατήρη-
τη και έχει να κάνει με το οικονομι-
κό σκέλος….

«Λιονέλ Μέσι στη Παρι ΣΖ, ένα
απρόσιτο όνειρο;» σημείωσε το έ-

ντυπο και πρόσθεσε ότι «ακόμα κι
αν ήταν ελεύθερος, ο μισθός του
Λιονέλ Μέσι θα κάνει την άφιξή του
στο Παρίσι «αδύνατη», σύμφωνα
με τον σύλλογο. 

Ο λόγος είναι απλός. Τα
«Football Leaks» είχαν αποκαλύ-
ψει ότι το συμβόλαιο του Αργεντι-
νού σταρ έφτανε τα 104 εκατ. ευ-
ρώ ετησίως… Ποιος μπορεί να το
καλύψει. Και κυρίως, με ποιον τρό-
πο θα μπει στον… ισολογισμό του.

Το ESPN ανέφερε  ότι στη Μά-
ντσεστερ Σίτι μελετούν τις παρα-
μέτρους για τη μεταγραφή του Αρ-
γεντινού σούπερ σταρ, ενώ πρό-
σφατα η «Gazzetta dello Sport» έ-
γραψε ότι ο Κινέζος ιδιοκτήτης της
Ίντερ, Ζανγκ Τζιντόνγκ, ζήτησε
την έγκριση  του προέδρου της
χώρας, Σι Τζινπίνγκ, προκειμένου
να προχωρήσει στη μεταγραφή
του Λιονέλ Μέσι.

Η Μάντσεστερ Σίτι, πάντως, δεν
καταλαβαίνει από περιορισμούς σε
μεταγραφές  και ισολογισμούς, κα-
θώς είναι νωπή η περιπέτειά της
με την παραβίαση του Financial
Fair Play και τον διετή αποκλεισμό

που της επιβλήθηκε από την UEFA,
ο οποίος τελικά «έπεσε» στο CAS…

Όπως προέκυψε από την έρευ-
να της UEFA, ο ιδιοκτήτης της Σί-
τι, σεΐχης Μανσούρ μπιν Ζαγέν
αλ-Ναχίαν, χρηματοδοτούσε την
ύψους 81.200.000 ευρώ ετησίως
χορηγία στη φανέλα της ομάδας,
το γήπεδο και τις ακαδημίες μέσω
της αεροπορικής εταιρείας του Α-
μπού Ντάμπι, Έτιχαντ.

Σε ένα από τα μέιλ αποδεικνύε-
ται ότι μόνο 9.600.000 ευρώ από
τη χορηγία για τη σεζόν 2015-16
διοχετεύθηκαν απευθείας από την
Έτιχαντ και τα υπόλοιπα από άλλη
εταιρεία του σεΐχη Μανσούρ μπιν
Ζαγέν αλ-Ναχίαν.

Η UEFA είχε εκδώσει ολόκληρη
ανακοίνωση για το θέμα αναφέ-
ροντας:

«Μετά την ακρόαση που έγινε
στις 22 Ιανουαρίου 2020 το CFCB
με πρόεδρο τον Ζοζέ ντα Κούνια
Ροντρίγκες ενημέρωσε τη Μάντσε-
στερ Σίτι για την τελική απόφαση.
Το Πειθαρχικό Συμβούλιο αφού ε-
ξέτασε όλα τα στοιχεία διαπίστωσε
ότι η Μάντσεστερ Σίτι διέπραξε σο-
βαρές παραβιάσεις των κανονι-
σμών της Uefa Financial Fair Play,
παρουσιάζοντας παραπάνω έσοδα
από χορηγίες και τους λογαρια-
σμούς της στην ενημέρωση που πα-
ρείχε στην UEFA την περίοδο από
το 2012 έως το 2016.

»Διαπιστώθηκε επίσης ότι καθ’
ότι παραβίαζε τους κανονισμούς,
δεν συνεργάστηκε στο πλαίσιο της
έρευνας. Το CFBF επέβαλε πειθαρ-
χικά μέτρα στη Μάντσεστερ Σίτι, δι-
ευκρινίζοντας ότι θα αποκλειστεί α-
πό τη συμμετοχή σε διοργανώσεις
συλλόγων της UEFA κατά τις επό-
μενες δύο σεζόν (δηλαδή τις σεζόν
2020/21 και 2021/22) και θα κα-
ταβάλει πρόστιμο ύψους 30 εκα-
τομμυρίων ευρώ…

»Η απόφαση επιδέχεται έφεσης
στο CAS. Σε περίπτωση που η Μά-
ντσεστερ Σίτι ασκήσει αυτό το δι-
καίωμα, το σκεπτικό δεν θα δημο-
σιευθεί πριν από την τελική απόφα-
ση του CAS. Η UEFA σε αυτό το
στάδιο δεν θα σχολιάσει περαιτέρω
την απόφαση».

Η Σίτι αντέδρασε τότε και με α-
νακοίνωσή της γνωστοποίησε την
προσφυγή της στο CAS:

«Η Μάνστεστερ Σίτι είναι απο-
γοητευμένη, αλλά όχι έκπληκτη α-

πό τη σημερινή α-
νακοίνωση από το
Πειθαρχικό Συμβούλιο
της UEFA. Ο Σύλλογος
πάντα περίμενε ότι η τελευ-
ταία ανάγκη θα ήταν η ανα-
ζήτηση ενός ανεξάρτητου σώ-
ματος και μιας διαδικασίας που
θα εξετάσει αμερόληπτα το πε-
ριεκτικά και αδιάσειστα στοιχεία
της θέσης του.

»Τον Δεκέμβριο του 2018, ο Ε-
πικεφαλής Ερευνών της UEFA δη-
μόσια προέβλεψε το αποτέλεσμα
και τις κυρώσεις που ήθελε να επι-
βληθούν στη Μάντσεστερ Σίτι, πριν
ξεκινήσει οποιαδήποτε έρευνα. Η ε-
πακόλουθη προβληματική και διαρ-
κής διαρροή της διαδικασίας της
UEFA που επέβλεψε ο ίδιος σήμαινε
ότι υπήρχαν λίγες αμφιβολίες για το
αποτέλεσμα που θα έφερνε.

»Ο Σύλλογος έχει διαμαρτυρη-
θεί επίσημα στο Πειθαρχικό Όργανο
της UEFA, διαμαρτυρία που έχει ε-
πικυρωθεί από το CAS. Με απλά λό-
για, αυτή είναι μια υπόθεση που ξε-
κίνησε από την UEFA, εκτελέστηκε
από την UEFA και κρίθηκε από την
UEFA. Τώρα που τελείωσε αυτή η
διαδικασία, ο Σύλλογος θα επιδιώ-
ξει μια αμερόληπτη απόφαση το συ-
ντομότερο δυνατόν και ως εκ τού-
του θα αρχίσει άμεσα τις διαδικα-
σίες με το CAS…»

Η Σίτι δικαιώθηκε στο CAS, το
οποίο με απόφασή του προχώρη-
σε σε άρση του αποκλεισμού της
και όχι μόνο θα συμμετάσχει κανο-
νικά στο Champions League, αλλά
ετοιμάζει και να τινάξει την μπάνκα
στον αέρα με τη μεταγραφή του
Λίονελ Μέσι, που θα αποτελέσει
την επόμενη… απάντηση στην
UEFA, αλλά και στην ελίτ των ευ-
ρωπαϊκών κλαμπ που δεν βλέπουν
με καλό μάτι την ενίσχυσή της….

Η  αιτιολογία της αθώωσης της
Σίτι από το CAS μιλούσε για πα-
ραγραφή χρόνου, καθώς έχει πα-
ρέλθει η πενταετία που ορίζει η
UEFA για την τιμωρία των παρα-
βιάσεων της ομάδας, ενώ για τη
σεζόν 2015/16 δεν υπάρχουν αρ-
κετά στοιχεία. 

Παράλληλα υπάρχει και μια
συμφωνία της UEFA με τη Σίτι από
το 2014 όπου η αγγλική ομάδα έ-
κανε συμβιβασμό με την ευρωπαϊ-
κή ποδοσφαιρική ομοσπονδία για
κάποιες από τις υποθέσεις. 

Η νίκη για τον εγγλέζικο σύλλο-
γο ήταν ακόμη μεγαλύτερη, αν
προσθέσουμε και το γεγονός ότι
το πρόστιμο των 30 εκατομμυρίων
για το ότι η Μάντσεστερ Σίτι δεν
συνεργάστηκε με την UEFA έπεσε
στα 10 εκατ. ευρώ…

Η Σίτι όχι μόνο κέρδισε την
UEFA στο CAS, αλλά ετοιμάζεται
να κάνει και ρελάνς με την από-
κτηση του Λιονέλ Μέσι…
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«Φαρμάκι» 
ο Γκουαρ-
ντιόλα
Με αφορμή την αθώω-
ση της Μάντσεστερ Σίτι
από το CAS για την ποι-
νή του διετή αποκλει-
σμού από την UEFA, o
προπονητής της ομά-
δας, Πεπ Γκουαρντιόλα,
ξεσπάθωσε κατά των υ-
πολοίπων ευρωπαϊκών
ομάδων, θεωρώντας ό-
τι βρίσκονται πίσω από
την αρχική τιμωρία
της…
«Αυτό που κάναμε την
τελευταία δεκαετία έγι-
νε εντός γηπέδου. Ξέρω
πως αυτή η κατάσταση
δεν είναι άνετη για τους
ελίτ συλλόγους, όπως η
Λίβερπουλ, η Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ και η
Άρσεναλ. Αλλά θέλουμε
να τους ανταγωνιστού-
με».
Και κατέληξε ο 49χρο-
νος τεχνικός με τα εξής
λόγια: «Αξίζουμε να εί-
μαστε πιο δυνατοί. Δεν
χρειάζεται να πάρουμε
άδεια για να είμαστε ε-
δώ. Αξίζουμε να είμαστε
εδώ. Κάναμε βήματα
προόδου μέσα σε 10
χρόνια.
»Επενδύσαμε πολλά
χρήματα, όπως αρκετοί
σύλλογοι, και το κάναμε
με σωστό τρόπο. Δεν τι-
μωρηθήκαμε επειδή α-
κολουθήσαμε τους κα-
νόνες του FFP. Εάν δεν
τους είχαμε ακολουθή-
σει, θα μας τιμωρούσαν.
»Ο κόσμος θα πρέπει να
καταλάβει πως είμαστε
εδώ για να ανταγωνι-
στούμε εντός γηπέδου
στο ίδιο επίπεδο με όλες
τις ελίτ ομάδες της Αγ-
γλίας και της Ευρώπης».
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Toυ Μανώλη Δράκου

Το βράδυ της προ-
περασμένης Πέ-
μπτης, έξι αστυ-
νομικοί στη Μύ-

κονο κλήθηκαν να παρέμ-
βουν σε ένα επεισόδιο με ξέ-

νους που έγινε στα σοκάκια
του νησιού.

Μόλις έφτασαν στο περιστατικό
αντίκρισαν κάποιους πιωμένους
Άγγλους να παίζουν ξύλο, τους ο-
ποίους και αποφάσισαν να οδηγή-
σουν στο αστυνομικό τμήμα. Οι με-
θυσμένοι πρωταγωνιστές επιτέθη-
καν στους αστυνομικούς με γρο-
θιές και κλοτσιές και αυτομάτως
συνελήφθησαν.

Όταν οδηγήθηκαν στο τμήμα έ-
νας από αυτούς φώναζε στους α-
στυνομικούς: «Ξέρετε ποιος είμαι ε-
γώ; Είμαι ο αρχηγός της Μάντσε-
στερ Γιουνάιτεντ . Είμαι πλούσιος. Έ-
χω πολλά λεφτά, μπορώ να σας πλη-
ρώσω. Αφήστε μας να φύγουμε!»

Οι έκπληκτοι αστυνομικοί διαπί-
στωσαν τότε  ότι ένας από τους με-
θυσμένους πρωταγωνιστές του ε-
πεισοδίου δεν ήταν άλλος από τον
αρχηγό της Μάντσεστερ Γιουνάιτε-
ντ και της Εθνικής Αγγλίας, Χάρι
Μαγκουάιρ!  Ο παίκτης που –το
καλοκαίρι του 2019– στοίχισε στη
Μάντσετσερ το εξωφρενικό ποσό
των 85 εκατ. λιρών για να μετακι-
νηθεί από τη Λέστερ στο «Ολντ
Τράφορντ».

Δύο εικοσιτετράωρα μετά το ε-
πεισόδιο στη Μύκονο το Τριμελές
Πλημμελειοδικείο Σύρου επέβαλε
ποινή φυλάκισης 21 μηνών και 10
ημερών με αναστολή στον Χάρι
Μαγκουάιρ, στον οποίο αναγνω-
ρίστηκε το ελαφρυντικό του πρότε-
ρου έντιμου βίου.Oι κατηγορίες α-
φορούσαν σωματική βλάβη και
διαδοχική δωροδοκία και βία ενα-
ντίον αξιωματικών, οι οποίοι συνέ-
λαβαν τον ίδιο και δύο ακόμη άτο-
μα που ήταν μαζί του.

Η πλευρά του Μαγκουάιρ (ο ί-
διος ήταν απών από το δικαστήριο)
προσπάθησε με διάφορους τρό-
πους να πείσει για την αθωότητά
του. Αρχικά, υποστήριξε ότι δύο Αλ-
βανοί επιτέθηκαν με μαχαίρι στην

αυτός και οι φίλοι του τραυμάτισαν
τρεις αστυνομικούς μας. Έπρεπε να
μεταφερθούν στο νοσοκομείο και
χτυπήθηκαν πολύ από τον Μαγκου-
άιρ, τον αδερφό του και τον φίλο
τους».

Στη συνέχεια πρόσθεσε: «Ο Μα-
γκουάιρ και οι φίλοι του εφηύραν μια
ιστορία για τους Αλβανούς που επι-
τέθηκαν στην αδερφή του. Δεν έχω
ξανακούσει τέτοια σκουπίδια. Αυτή
ήταν μια επαίσχυντη προσπάθεια να
καλυφθεί η αηδιαστική συμπεριφο-
ρά τους αλλά ήταν παράλληλα και
μια προσβολή για τους Αλβανούς και
την ελληνική αστυνομία. Ο Μαγκου-
άιρ είναι πρότυπο, θα έπρεπε να κα-
τεβάσει το κεφάλι του από ντροπή
και να επιστρέψει στην Ελλάδα για
να ζητήσει συγγνώμη».

Την ίδια ώρα, και η σύντροφός
του Φερν Χόκινς, που βρισκόταν
μαζί του στη Μύκονο, θέλησε να υ-
περασπιστεί τον ποδοσφαιριστή,
κατηγορώντας την ελληνική αστυ-
νομία για «ψεύδη», και ισχυρίστη-
κε ότι τον χτύπησαν επανειλημμέ-
να, φωνάζοντας πως η ποδοσφαι-
ρική του καριέρα έχει τελειώσει.

H σύντροφός του κατέφυγε στο
Twitter για να αναλύσει τις κατη-
γορίες εναντίον του συντρόφου
της, λέγοντας πως «την αηδιάζουν».

Όπως έγραψε: «Αυτοί οι άνθρω-
ποι κάνουν ό,τι μπορούν για να κα-
ταστρέψουν τη φήμη του Χάρι και ό-
ποιος πιστεύει αυτά τα ψέματα, είναι
σε πλάνη. Ο Χάρι ήξερε πως γνώρι-
ζαν ποιος ήταν την ώρα τον χτυπού-
σαν επανειλημμένα προτού του φω-
νάξουν πως η ποδοσφαιρική του κα-
ριέρα έχει τελειώσει και πως δεν θα
παίξει ποτέ ξανά. Με αηδιάζουν».

Ο περίφημος
λογαριασμός
των 70.000
ευρώ
Eκτός από
επεισοδιακή, η
παραμονή του Χάρι
Μαγκουάιρ στη
Μύκονο ήταν και…
χλιδάτη, όπως
άλλωστε συμβαίνει
με πολλούς
διάσημους που
επισκέπτονται το
«Νησί των Ανέμων».
H «Sun» βρήκε και
έκανε γνωστό τον
λογαριασμό που
πλήρωσε ο αρχηγός
των «μπέμπηδων»,
αναφέροντας
παράλληλα ότι δεν
σταμάτησε να πίνει
και να καταναλώνει
μεγάλες ποσότητες
αλκοόλ καθ’ όλες τις
μέρες που βρέθηκε
στην Ελλάδα.
Στον λογαριασμό
που δημοσιεύει η
εφημερίδα
αναφέρονται ποτά
(βότκα και
σαμπάνιες) που
στοίχισαν πολλές
χιλιάδες ευρώ, αλλά
και οι ξαπλώστρες
που χρησιμοποίησε η
παρέα στο Sant
Anna.
Όπως αναφέρει η
εφημερίδα, η παρέα
γλέντησε για ένα
τριήμερο στο νησί
χωρίς να σκέφτεται
πόσα θα χαλάσει…

Ήπιε έναν ωκεανό, σκόρπισε ένα καράβι λεφτά, μέθυσε, 
και στο τέλος πλακώθηκε με τους αστυνομικούς

Μαγκουάιρ στη
Μύκονο: Πίνω, δέρνω

και… πληρώνω

αδελφή του και γι’ αυτό έγινε ο κα-
βγάς. Στη συνέχεια, υποστήριξε
πως πίστεψε ότι  οι άνδρες με τα
πολιτικά που τους συνέλαβαν δεν
ήταν… αστυνομικοί, αλλά απαγω-
γείς που ήθελαν να τους απαγά-
γουν και γι’ αυτό όταν μπήκαν στο
κτίριο του Τμήματος ο Μαγκουάιρ
τους πρότεινε… λεφτά για να τους
αφήσουν ελεύθερους. 

Το Skysports ισχυρίστηκε πως ο
δικηγόρος του Άγγλου ποδοσφαι-
ριστή στην αγόρευσή του ανέφερε
μεταξύ άλλων πως ο Μαγκουάιρ
δέχθηκε κλοτσιά στο πόδι από α-
στυνομικό, ο οποίος στη συνέχεια
του είπε: «H καριέρα σου τελείωσε».

Οι αστυνομικοί έδωσαν μια άλ-

λη διάσταση στο θέμα, που φαίνε-
ται ότι έπεισε το δικαστήριο για να
καταδικάσει τον διεθνή 27χρονο
Άγγλο ποδοσφαιριστή σε 21 μήνες
φυλάκιση. Οι άλλοι δύο κατηγο-
ρούμενοι, συμπεριλαμβανομένου
του αδερφού του Μαγκουάιρ,
Τζόε, κρίθηκαν επίσης ένοχοι με
παρόμοιες κατηγορίες και καταδι-
κάστηκαν σε 13 μήνες φυλάκιση. 

Ο Ιωάννης Παραδείσης, δικη-
γόρος δύο εκ των 6 αστυνομικών
που εμπλέκονται στην υπόθεση,
δήλωσε στη «Daily Mail»: «Ο Μα-
γκουάιρ θα έπρεπε να ντρέπεται. Ε-
φηύρε ένα ψέμα και δεν είχε την ευ-
πρέπεια να ζητήσει συγγνώμη. Προ-
σέβαλε τους αστυνομικούς μας και
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Η Γεννιά 
κάρφωσε τις έχθρες 

στον ΣΥΡΙΖΑ
Ουκ ολίγες φορές σας έχω γρά-
ψει ότι όσοι πήραν μεταγραφή
στον ΣΥΡΙΖΑ από το ΠΑΣΟΚ, με-
τέφεραν και τις ενδοΠΑΣΟΚικές
τους έχθρες. Και ήρθε η Γεωργία
Γεννιά, πρώην βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ στη Β΄ Πειραιά για να με
δικαιώσει πανηγυρικά. Η Γεννιά,
που ήταν χρόνια και ζαμάνια
στο ΠΑΣΟΚ, έφυγε μαζί με τον
Κοτζιά (είναι και μέλος του
ΠΡΑΤΤΩ). Πώς με δικαίωσε η
Γεννιά; Με μία ανάρτησή της

στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
τα είπε όλα: «Πάλι δικαιωνόμα-

στε... Φύγαμε από το ΠΑΣΟΚ για
να απαλλαγούμε από αυτούς και

τους βρήκαμε μπροστά μας. Την ει-
σφορά τους στη συνθήκη των Πρε-
σπών δεν κατάλαβα. Σε ποιες δυνά-
μεις αναφέρονται και πώς ακριβώς
έβαλαν πλάτη;» Η αναφορά της Γεν-
νιά έγινε μετά την απάντηση των
«σημιτικών» του ΣΥΡΙΖΑ, του Νίκου
Μπίστη. Επαναλαμβάνω ότι στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ είναι μία ωραία ατμόσφαιρα.

Επιστροφή στην Ακρόπολη 
με τον... «αχώνευτο» Μπόικο
Ως γνωστόν, τα περισσότερα δείπνα στους επίσημους καλεσμένους οι
Έλληνες πρωθυπουργοί τα παρέθεταν στο γνωστό εστιατόριο απέναντι
από την Ακρόπολη, όπου η θέα παραμένει στο μυαλό του καλεσμένου
για μεγάλο χρονικό διάστημα. Λόγω της πανδημίας όμως ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης δεν μπόρεσε να παραθέσει δείπνο σε αυτό τον χώ-
ρο. Είναι χαρακτηριστικό ότι στον Μαρκ Πομπέο και τον Νίκο Α-
ναστασιάδη ο πρωθυπουργός προσέφερε πρωινό από το Χίλτον, ό-
που ναι μεν το βλέμμα φθάνει μέχρι την Ακρόπολη, αλλά αυτό που
κυρίως παρατηρούσαν οι καλεσμένοι ήταν τα έργα στην Εθνική Πινα-
κοθήκη. Στην Ακρόπολη επέστρεψε ο κ. Μητσοτάκης την προηγού-
μενη Δευτέρα, όπου παρέθεσε γεύμα στον Μπόικο Μπορίσοφ, τον
πρωθυπουργό της Βουλγαρίας. Παρά το γεγονός ότι τον Βούλγαρο
πρωθυπουργό δεν τον πολυγουστάρει ο κ. Μητσοτάκης. 

«Αλέξη, να πηδήξω ή να 
το αφήσω για αργότερα;»

Πειστήρια 
για τον κορωνοϊό

Ναι μεν η ανθρωπότητα βιώνει
το δράμα της πανδημίας, όμως
το φετινό καλοκαίρι για τους

Έλληνες βουλευτές ήταν πραγ-
ματικά πολύ μεγάλο. Και οι

διακοπές ήταν πιο πολλές, ενώ
δεν υπήρχαν εκλογές καταμε-
σής του καλοκαιριού για να έ-
χουν άγχος και τρεξίματα. Τώ-
ρα επιστρέφουν, καθώς ξεκι-

νούν οι εργασίες του Κοινοβου-
λίου και, όπως μαθαίνω, οι πε-
ρισσότεροι βουλευτές υποβλή-
θηκαν σε εθελοντικό μοριακό

τεστ, πριν αρχίσουν οι εργασίες
της Βουλής την προηγούμενη

Δευτέρα. Μάλιστα, οι περισσό-
τεροι σε αναρτήσεις τους, τις

προηγούμενες ημέρες, έδειχναν
σε όλους πως φορούν μάσκα, ε-
νώ κάποιοι φωτογραφίες την

ώρα που έκαναν το τεστ.

Έρευνα 
για την «πατάτα» 

με το εμβόλιο
Έρευνα στο εσωτερικό του ΣΥ-
ΡΙΖΑ ξεκίνησε, όπως με ενημέ-
ρωσε αρμόδια πηγή. Και η έ-

ρευνα γίνεται για ποιο λόγο το
κόμμα την πάτησε με το εμβό-
λιο κατά του κορωνοϊού. Όλοι
θυμόμαστε τη σκόνη που σή-

κωσε ο ΣΥΡΙΖΑ, όταν προ δέκα
περίπου ημερών ο Βασίλης Κι-
κίλιας ανακοίνωσε από την τη-
λεόραση, ότι στο τέλος του Δε-
κεμβρίου η χώρα μας θα προ-
μηθευθεί τα πρώτα εμβόλια. Η
Κουμουνδούρου βγήκε στα κε-
ραμίδια και εν τέλει οι σύντρο-
φοι έβαλαν την ουρά στα σκέ-
λια μετά τις ανακοινώσεις από
την εταιρεία με την οποία έχει
υπογράψει συμφωνία η Κομι-
σιόν. Κάποιος έκανε την πατά-
τα και τώρα ψάχνονται ποιος.

Προτείνει το νέο εμβόλιο να
είναι υποχρεωτικό για όλους
Μία άλλη διάσταση στο θέμα των εμβολίων κατά του
κορωνοϊού έδωσε ο γραμματέας Οργανωτικού του ΚΙ-
ΝΑΛ, Στέφανος Παραστατίδης (ο γιος του εκ Κιλκίς
πρώην βουλευτή του ΠΑΣΟΚ και μετά του ΣΥΡΙΖΑ), ο
οποίος είναι γιατρός στο επάγγελμα και μέλος του Ιν-
στιτούτου Επιστημονικών Ερευνών του Πανελληνίου
Ιατρικού Συλλόγου. Ο κ. Παραστατίδης σε ανάρτησή
του υποστηρίζει ότι η χορήγηση του εμβολίου θα πρέ-
πει ταυτόχρονα να είναι υποχρεωτική για όλους, όχι
μόνο γιατί η Πολιτεία δεν μπορεί να έχει τιμωρητική
διάθεση απέναντι στους απανταχού συνωμοσιολόγους,
αλλά επειδή η ευθύνη μίας χώρας επεκτείνεται και πέ-
ραν των συνόρων της. «Ο ιός για να συνεχίσει να υφί-
σταται, χρειάζεται ανθρώπινα σώματα. Αν σταματήσουμε
την αλυσίδα, τότε ο ιός θα πεθαίνει έξω». Μάλιστα, ο κ.
Παραστατίδης προτείνει όπως η κυβέρνηση και τα
κόμματα ξεκινήσουν πανευρωπαϊκή εκστρατεία για την
υποχρεωτικότητα του εμβολίου, ακόμη και στους απα-
νταχού... ψεκασμένους.
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Άλλαξε τροπάριο
για την εισβολή

στον Έβρο 
η Κουμουνδούρου 
Και μιας και μιλάμε για
τα συντρόφια της Κου-

μουνδούρου, φαίνεται ό-
τι ξέχασαν τι έλεγαν ό-
ταν η Τουρκία προσπα-
θούσε να εισβάλει μέσω
των λαθρομεταναστών
στον Έβρο. Και άλλαξαν
άποψη, μπας και ψαρέ-
ψουν κάνα ψηφουλάκι

από τους αλληλέγγυους.
Γι’ αυτό και η Όλγα η Γε-
ροβασίλη, στη συζήτηση
για το νέο φράχτη που ε-
τοιμάζεται στον Έβρο, εί-
πε: «Εισβολή αμάχων και
αδύναμων δεν υπάρχει.

Δεν μπορεί να χαρακτηρί-
ζεται έτσι. Είναι όμως μια
εργαλειοποίηση του μετα-
ναστευτικού από τον Ερ-
ντογάν για να εκβιάζει» .

Αδίκως ο φουκαράς ο
Χρυσοχοΐδης προσπα-
θούσε να την πείσει λέ-
γοντας: «Πρόκειται για

εισβολή. Το είδα με τα μά-
τια μου. Χιλιάδες άνθρω-
ποι που δεν είχαν την ει-

κόνα πρόσφυγα. Χιλιάδες
άνθρωποι που ήταν μόνοι
τους χωρίς οικογένειες,

που πήγαν εκεί με τη βοή-
θεια και παρότρυνση των
τουρκικών δυνάμενων
για να ρίξουν τον φρά-

χτη. Η απόπειρα εισβολής
δεν έγινε μόνο στις Κα-

στανιές που υπάρχει φρά-
χτης, αλλά και σε άλλα
σημεία με χιλιάδες αν-

θρώπους που επιχείρησαν
να περάσουν το ποτάμι».

Ετοιμάζονται για νέο πρόγραμμα
Θεσσαλονίκης στον ΣΥΡΙΖΑ
Στην Κουμουνδούρου φαίνεται έχουν εμμονή με τη Θεσσαλονί-
κη, παρά το γεγονός ότι δεν τους βγαίνει. Όλοι θυμόμαστε τα
δύο προγράμματα. Αυτό του 2014 και το άλλο του 2015. Και τα
οποία πήγαν άπατα, καθώς κινήθηκαν με τη λογική της Κατσέ-
λη «λεφτά υπάρχουν». Όμως, οι σύντροφοι δεν γνωρίζουν το «δις

εξαμαρτείν ουκ ανδρός σοφού» κι ετοιμάζονται και για τρίτη απόπειρα, όπως μας ενημέ-
ρωσε ο Αλέξης Χαρίτσης, ο οποίος έδωσε ραντεβού με τους πολίτες στη συμπρωτεύ-
ουσα, όπου ο ΣΥΡΙΖΑ θα παρουσιάσει το δικό του πρόγραμμα. Το μόνο σίγουρο είναι
ότι ο Σεφερλής θα έχει πρωτόλειο υλικό για την επόμενη επιθεώρησή του. 

«Να φωνάξουν τον Γαβρά
για να κάνει ταινία 
το συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ»
Αυτό το ξεκατίνιασμα στον ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει προηγούμενο.  Όλοι τσα-
κώνονται με όλους. Μέχρι και τα παλιά μίση μετέφεραν από το ΠΑ-
ΣΟΚ τα συντρόφια-μουσαφίρηδες, που τώρα θέλουν να πάρουν τα η-
νία και στο κόμμα που φιλοξενούνται. Το φοβερό είναι ότι πλέον στα
μηνύματα ένθεν κακείθεν υπάρχουν και απειλές διαγραφών, που θε-
ωρητικά είναι εκτός κουλτούρας του ΣΥΡΙΖΑ. Μέσω διαδικτύου «σκο-
τώνονται» στελέχη της ομάδας των «53» υπό τον Ευκλείδη Τσακα-
λώτο με τους νεοπροεδρικούς που έχουν σαν αρχηγό στον διαδι-
κτυακό αγώνα τον Παύλο Πολάκη. 

Η ομάδα Τσακαλώτου βάλλει κατά του «αρχηγού». Επίσης οι «53»
βάλλουν κατά της Τζάκρη και μαζί κατά όλων των «παπανδρεϊκών»
και «τσοχατζοπουλικών». Μάλιστα, θυμήθηκαν μέχρι τι έσουρναν
στον Τσίπρα οι Μωραΐτης και Θεοχαρόπουλος. 

Από την άλλη, ο Πολάκης έχει την μπαγκέτα και πρωτοστατούν
Τζάκρη και Καρανίκας. Και φυσικά υπάρχει και η κόντρα των «ση-
μιτικών» με τον Κοτζιά, ο οποίος δεν είναι στον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά μετέχει
του διαδικτυακού καβγά. 

Κι όλα αυτά, όταν ουδείς γνωρίζει τι θα γίνει με το Συνέδριο Ανα-
συγκρότησης. Θα γίνει; Θα αναβληθεί εκ νέου; Θα διεξαχθεί διαδι-
κτυακά, ή θα μπει οριστικά στις καλένδες; Πάντως, όπως λένε όλοι οι
αντικειμενικοί παρατηρητές, καλό είναι στον ΣΥΡΙΖΑ να καλέσουν
τον Κώστα Γαβρά για να καταγράψει με τον φακό του το τι έχει να
συμβεί και να μπορέσει να ετοιμάσει τη νέα κινηματογραφική του ται-
νία. Είναι χαρακτηριστικό ότι μία από τις λεγόμενες παλιές καραβάνες
του ΠΑΣΟΚ μας έλεγε ότι «το συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ εάν τελικά πραγματο-
ποιηθεί με τη συμμετοχή συνέδρων, τότε θα ξεπεράσει σε ένταση το ιστορι-
κό συνέδριο του ΠΑΣΟΚ το 1996. Αυτοί μέχρι και ξύλο θα παίξουν». 

Τελικά δεν
«έστριψαν διά
του αρραβώνος»
Αφού επί τόσα χρόνια «ταλαιπωρούσαν» τα
κορίτσια, τελικά ο βουλευτής της Νέας Δη-
μοκρατίας, Κώστας Κυρανάκης, και ο εκ-
πρόσωπος Τύπου του ΚΙΝΑΛ, Παύλος Χρη-
στίδης, τα πήραν τα κορίτσια και δεν έστρι-
ψαν διά του αρραβώνος, όπως είχε πει τη
θρυλική ατάκα ο Στέφανος Στρατηγός στον
Ντίνο Ηλιόπουλο στην ελληνική ταινία του
1962 «Ο ατσίδας». Έτσι, προ ολίγων ημε-
ρών, τηρώντας αυστηρά τα υγειονομικά
πρωτόκολλα, ο μεν Κώστας Κυρανάκης έ-
δωσε όρκους αιώνιας πίστης με την Ελένη
Αθερινού στην Κύθνο. Ο δε Παύλος Χρηστί-
δης παντρεύτηκε με πολιτικό γάμο στο Ναύ-
πλιο τη Νάντια Μητσάκου. Και οι δύο υπο-
σχέθηκαν τρικούβερτο γλέντι στη μετά κο-
ρωνοϊού εποχή. 

Να θυμόμαστε 
τι μας έλεγαν με το ευρώ
Και αφού μιλάμε για την Τουρκία, καλό είναι να
σκεφτούμε τα οικονομικά προβλήματα με τη λίρα
και να θυμηθούμε τι μας προέτρεπαν στην αρχή της
κρίσης το 2010 κάποιοι εξυπνάκηδες της αριστε-
ράς. Να βγούμε από το ευρώ. Ήδη οι αγορές δεν συ-
γκινήθηκαν από τις ανακοινώσεις του Ερντογάν
και υποβάθμισαν την τουρκική οικονομία. Και εάν ο
μη γένοιτο έχουμε κάποιο θερμό επεισόδιο, η τουρ-
κική λίρα δεν θα αξίζει ούτε για χαρτοπετσέτα. Του-
ναντίον, εμείς με το ευρώ δεν θα έχουμε πρόβλημα.
Καλό είναι να θυμόμαστε.  
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ΣΥΡΙΖΑ: Αφού κατέβασε το καζίνο 
από την Πάρνηθα τώρα διαμαρτύρεται...
Ευκαιρία για αντιπολίτευση από φιλοΣΥΡΙΖΑϊκά ΜΜΕ. Ξαφνικά θυμήθηκαν την κάθοδο του κα-

ζίνο από την Πάρνηθα στο κτήμα Δηλαβέρη στο Μαρούσι. Και επέκριναν το ότι από το υπουργείο

Περιβάλλοντος ενέκριναν τις σχετικές διαδικασίες. Δηλαδή, η διεύθυνση πολεοδομικού σχεδια-

σμού ως όφειλε άναψε το πράσινο φως, σχετικά με τη μελέτη γεωλογικής καταλληλότητας στο

πλαίσιο του ειδικού χωρικού σχεδίου και του πολεοδομικού σχεδίου εφαρμογής τμήματος της πε-

ριοχής Δηλαβέρη (ΠΕ5 του ΓΠΣ Δήμου Αμαρουσίου) Περιφέρειας Αττικής για την «ανάπτυξη Πό-

λου Τουρισμού – Αναψυχής και τη Μετεγκατάσταση του Καζίνο Πάρνηθας, έκτασης 50.987,62 τ.μ.».

Προφανώς, οι σύντροφοι λησμόνησαν ότι την απόφαση για την κάθοδο του καζίνο πήρε η προη-

γούμενη κυβέρνηση και έχει φαρδιά-πλατιά την υπογραφή του Ευκλείδη Τσακαλώτου.

«Αντεπίθεση» 
με επιχείρημα την
ασφαλή οδήγηση για
τις μάσκες προστασίας
Στο Μαξίμου ανησυχούν από τις «ψεκασμένες» θε-
ωρίες που έχουν αναπτυχθεί από ομάδες στα μέσα

κοινωνικής δικτύωσης να μην επιτρέψουν οι γονείς να φορούν μάσκα προστασίας τα
παιδιά τους και γι’ αυτόν τον λόγο έχουν ξεκινήσει την αντεπίθεση για την ασφάλεια των
παιδιών κατά την οδήγηση του γονέα. Έτσι, σε αυτήν τη ρότα κινήθηκαν πρώτοι ο υφυ-
πουργός στον πρωθυπουργό, Άκης Σκέρτσος, και ο εκπρόσωπος της Ελλάδας στον Πα-
γκόσμιο Οργανισμό Υγείας, Ηλίας Μόσιαλος. «Υπάρχει άραγε υπεύθυνος γονιός που θα έ-
βαζε το παιδί του στο αυτοκίνητο χωρίς παιδικό καθισματάκι, ή ζώνη ασφαλείας, όπως ο νό-
μος και η συνείδηση του καθενός επιβάλλει; Χρειάζεται επιδότηση ή φοροαπαλλαγή για
αυτό; Είναι αναγκαία άραγε για να πράξουμε το αυτονόητο, δηλαδή να προστατεύσουμε τη
ζωή των αγαπημένων μας;» διερωτήθηκε ο κ. Σκέρτσος, ο οποίος στη συνέχεια πέρασε στο
θέμα: «Το να στοχοποιούμε, όμως, και να απαξιώνουμε ως “ψεκασμένους” ανθρώπους που
αντιδρούν είτε από φόβο είτε από άγνοια σε μέτρα όπως η χρήση μάσκας στα σχολεία, είναι
εύκολο μεν, ατελέσφορο δε. Και γεννάει τέρατα. Οι έκτακτες συνθήκες και τα καινοφανή μέ-
τρα ατομικής και συλλογικής προστασίας που καλούμαστε να υιοθετήσουμε, σύμφωνα πά-
ντα με τις υποδείξεις των ειδικών γιατρών, απαιτούν συνέπεια, αυστηρότητα αλλά και ευ-
αισθησία από το κράτος. Και αυτό θα πράξουμε ώστε να προστατεύσουμε όλη την κοινωνία
και να βγούμε από αυτή την περιπέτεια μαζί». Κάτι ανάλογο έπραξε και ο Ηλίας Μόσιαλος
(κι αυτός προερχόμενος από το εκσυγχρονιστικό ΠΑΣΟΚ):  «Όπως μεριμνούμε για την α-
σφάλειά μας όταν οδηγούμε, έτσι και στις υπόλοιπες συναναστροφές και μετακινήσεις φο-
ράμε μάσκα προστασίας προσώπου». 

Κριτική για το πρωθυπουργικό μοντέλο
Οι καλοκαιρινές διακοπές φαίνεται ότι έκαναν καλό στον Γιώργο Πεταλωτή. Έτσι, όλες οι α-
ναρτήσεις του στους προσωπικούς λογαριασμούς του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης είναι
πολύ αιχμηρές, όπως η κριτική που άσκησε στην κυβέρνηση κάνοντας λόγο για «ράβε-ξήλω-
νε σε εποχές και καταστάσεις που δεν το συγχωρούν». Ο πρώην υπουργός στην κυβέρνηση
Γιώργου Παπανδρέου στην ίδια ανάρτηση ανέφερε επίσης ότι «από τη μία τρέχουν Τσιόδρας
- Χαρδαλιάς και τα επιτελεία τους για μία αξιοπρεπώς ανεκτή διαχείριση, με όλες τις ενστάσεις που
μπορεί να έχει κανείς. Από την άλλη, κάθε τόσο μία τα voucher, μία τα 20 εκατομμύρια στα ΜΜΕ, μία
κεραυνοβόλες δηλώσεις και πράξεις υπουργών που ασφυκτιούν είτε στην εγγενή μικρότητά τους, είτε λόγω έλλειψης συλ-
λογικής κυβερνητικής λειτουργίας προς χάριν ενός αδιαφανούς πρωθυπουργικοκεντρικού μοντέλου».  Βέβαια, ο κ. Πε-
ταλωτής λησμόνησε ότι επί ΓΑΠ υπήρχε ένα πρωθυπουργικό μοντέλο, το οποίο δεν το λες κι επιτυχημένο.

Ακόμη και ο Σκουρλέτης έπαθε
σοκ από τις αντιπαραθέσεις
Αφού έφτασε και ο Πάνος Σκουρ-
λέτης, που από τον χαρακτήρα του
είναι συγκρουσιακός, να ζητήσει
να χαμηλώσουν οι τόνοι στο εσω-
τερικό του ΣΥΡΙΖΑ, τότε μπορεί και
ο πλέον αδαής να κατανοήσει το τι
ακριβώς συμβαίνει στην Κουμουν-
δούρου. «Καλός είναι ο διάλογος,
αλλά δεν πρέπει να ξεπερνάει κάποια όρια και να πη-
γαίνει στην ισοπέδωση και στον εξοβελισμό της δια-
φορετικής άποψης», είπε ο γραμματέας του κόμμα-
τος, που ναι μεν ζει και αναπνέει με τις συγκρούσεις,
αλλά πλέον αυτά που γράφονται στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης από τις αντίπαλες φράξιες στο τέ-
λος και θα διώξει ψηφοφόρους από το κόμμα, αλλά
και θα απομακρύνει στελέχη από όλες τις τάσεις. Και
γι’ αυτό έτρεξε να μιλήσει, ελπίζοντας πως όταν
φτάσουμε στο συνέδριο θα κερδίσει τις εντυπώσεις,
αλλά και εσωκομματικές ψήφους.

Πουλάει κι εν μέσω
πανδημίας 
το βιβλίο της Άννας
Σε δεύτερη έκδοση του βιβλίου
της Άννας Διαμαντοπούλου «Α-
πό το Ντεσεβό στο Drone» προ-
χωρά ο εκδοτικός οίκος Παττά-

κη, σε διάστημα μόλις 40 ημερών από την πρώτη του
έκδοση. Γεγονός που δεν άφησε καθόλου ασυγκίνη-
τη τη συγγραφέα του βιβλίου.

«Σας ευχαριστώ από καρδιάς όλους εσάς, φίλους
και άγνωστους αναγνώστες που αφιερώσατε χρόνο
από τις μέρες αυτού του δύσκολου και παράξενου κα-
λοκαιριού και για αυτό το βιβλίο. Ευχαριστώ πολύ και
όσους είχαν την ευγένεια να γράψουν δημόσια κριτι-
κή και σχόλια, αλλά και όσους μου έστειλαν μηνύματα
με σχόλια, ερωτήσεις, διαφωνίες, δικούς τους στοχα-
σμούς», έγραψε η πρώην υπουργός στα social
media, υποστηρίζοντας ότι η δυσκολία παρουσία-
σης αντιμετωπίζεται με τη γραπτή επικοινωνία. Η ί-
δια πάντως δεν έκρυψε τη χαρά και την ικανοποίησή
της για το γεγονός ότι το βιβλίο της αγαπήθηκε τόσο
ώστε να επανεκδοθεί μέσα σε διάστημα 40 ημερών.
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Οι περισσότερες αιτή-
σεις τις πρώτες ημέρες
αφορούν στην προμή-
θεια ηλεκτρικών ποδη-
λάτων 

Εξαιρετικό ενδιαφέρον έ-
δειξαν οι καταναλωτές
που ήδη κατέθεσαν αιτή-

σεις για την προμήθεια ηλε-
κτρικών αυτοκινήτων και ηλε-
κτρικών ποδηλάτων. Οι 80 αι-
τήσεις που κατατέθηκαν στη
σχετική πλατφόρμα αντιστοι-
χούν στις πωλήσεις όλων των
προηγούμενων ετών. Για να

πούμε και του στραβού το δί-
κιο, οι περισσότερες αιτήσεις
αφορούσαν στην απόκτηση η-
λεκτρικού ποδηλάτου, που
μπορεί να χρησιμοποιηθεί στις
πόλεις αντικαθιστώντας τα
μηχανάκια. Τα πρώτα στοιχεία
των αιτήσεων στην πλατφόρ-
μα kinoumeilektrika δείχνουν
ότι, σε λιγότερο από 24 ώρες
απορροφήθηκε  περί το 1 εκατ.
ευρώ από τα συνολικά 45 ε-
κατ. ευρώ του προϋπολογι-
σμού επιδότησης για το 2020.

Η ηλεκτροκίνηση –με τα μέχρι
στιγμής στοιχεία– προκάλεσε
ιδιαίτερο ενδιαφέρον στα με-

γάλα αστικά κέντρα. Συγκεκρι-
μένα, οι επιδοτήσεις ηλεκτρο-
κινούμενων οχημάτων επιμε-

ΜΕ ΤΟ «κΑληΜΕρΑ» ΠλΑκωΣΑν Οι           ΑιΤηΣΕιΣ γιΑ ηλΕκΤρικΑ ΟχηΜΑΤΑ




Τόσο στο υπουργείο Οι-
κονομικών, όσο και στην
Τράπεζα της Ελλάδας α-
ναπροσαρμόζουν τις
προβλέψεις περιμένο-
ντας με αγωνία τα στοι-
χεία τον Σεπτέμβριο

Τ
α μηνύματα από όλους
τους τομείς της οικονο-
μίας είναι αρνητικά,
λόγω της πανδημίας, ο-

πότε οι προβλέψεις πλέον δεί-
χνουν ότι το κοντέρ της ύφεσης
θα είναι διψήφιο και ότι η συρ-
ρίκνωση του ΑΕΠ μάλλον θα
καταλήξει πάνω από το 10%.

Βέβαια προς το παρόν όλα εί-
ναι προβλέψεις, καθώς ο μεν
Αύγουστος δεν έχει ολοκληρω-
θεί, οπότε δεν υπάρχουν και α-
σφαλή στοιχεία, παρά μόνο
προβλέψεις. Οπότε για το πού
βαδίζουμε θα το γνωρίζουμε τον
Σεπτέμβριο. Τότε θα υπάρξει μία
πρώτη εικόνα για τη ζημιά από
την πτώση του τζίρου τους καλο-
καιρινούς μήνες. Τα στελέχη του
οικονομικού επιτελείου κλίνουν
πλέον προς το δυσμενές σενά-
ριο του 7,9% εγκαταλείποντας
την πρόβλεψη για ύφεση 4,7%,
αλλά δεν αποκλείουν το ενδεχό-
μενο ο πήχης να ανέβει υψηλό-
τερα σε περίπτωση που δεν ανα-

κοπεί η τάση αναζωπύρωσης του
κορωνοϊού. Σημειώνεται ότι,
σύμφωνα με την τελευταία ανα-
θεωρημένη επί τα χείρω πρό-
βλεψη της κυβέρνησης, όπως α-
ποτυπώθηκε στην τροπολογία
που κατατέθηκε στη Βουλή για τα
αναδρομικά των συνταξιούχων,
η εκτίμηση για το πλήγμα στο Α-
ΕΠ ευθυγραμμίσθηκε με εκείνη
της Κομισιόν και υπολογίσθηκε
στο 9%.

Αναπροσαρμογή
εκτιμήσεων
Την ίδια ώρα και στην Τράπεζα
της Ελλάδος βρίσκονται σε ε-
γρήγορση για αναπροσαρμογή
των εκτιμήσεων περιμένοντας
τα στοιχεία για το ΑΕΠ του δεύ-
τερου τριμήνου και τα νεότερα

στοιχεία για τις πρόσθετες επι-
πτώσεις στην οικονομία από τα
νέα περιοριστικά μέτρα για να
λάβουν οριστικές αποφάσεις.
Υπενθυμίζεται ότι η κεντρική
τράπεζα στην έκθεση για τη νο-
μισματική πολιτική προέβλεπε
ύφεση 9,4% φέτος και βραδύ-
τερη ανάκαμψη το 2021 στο δυ-
σμενές σενάριο που συνδέο-
νταν με έξαρση της πανδημίας
και ένταση της κρίσης.

Η βασική εστία κινδύνου για
βαθύτερη ύφεση προέρχεται α-
πό τον τουριστικό κλάδο, που
δείχνει να πηγαίνει χειρότερα
από τις προβλέψεις του οικονο-
μικού επιτελείου και των φορέ-
ων, αφού από την πορεία των
κρατήσεων τον Ιούλιο και τον
Αύγουστο προκύπτει καθίζηση

των εσόδων στο 80%. Σύμφω-
να με παράγοντες της αγοράς, οι
εισπράξεις δεν θα σπάσουν το
φράγμα των 3,5 δισ. ευρώ ένα-
ντι 18,5 δισ. ευρώ πέρυσι, που
σημαίνει ότι θα χαθούν 15 δισ.
ευρώ.

Οι εμπειρογνώμονες της
Τράπεζας της Ελλάδος εκτιμούν
ότι μια μείωση των ταξιδιωτι-
κών εισπράξεων των ξένων ε-
πισκεπτών κατά 60% σε σχέση
με τις εισπράξεις του 2019 θα
οδηγούσε σε μείωση του ΑΕΠ
κατά 5,3% και των εισοδημά-
των των εργαζομένων κατά
4,1%. Γενικότερα πτώση των
ταξιδιωτικών εισπράξεων κατά
1,0 δισ. ευρώ θα οδηγούσε σε
μια μείωση του ΑΕΠ κατά
0,49% και των εισοδημάτων

Εφιαλτικά σενάρια
για το πού θα κάτσει
η μπίλια της ύφεσης

Στη δεύτερη φάση
ο διαγωνισμός 
για τη ΔΕΠΑ
Υποδομών και τη
ΔΕΠΑ Εμπορίου
Στη διαδικασία της κατάρτι-
σης των δεσμευτικών προ-
σφορών από τα υποψήφια
επενδυτικά σχήματα εισέρ-
χεται η ιδιωτικοποίηση της
ΔΕΠΑ Υποδομών και της
ΔΕΠΑ Εμπορίας. Εντός των
ημερών αναμένεται να ορι-
στικοποιηθεί το χρονοδιά-
γραμμα, στο οποίο θα κατα-
λήξουν από κοινού ΔΕΠΑ
και ΤΑΙΠΕΔ. Αφού υπογρα-
φούν οι σχετικές συμφω-
νίες εμπιστευτικότητας, οι
επενδυτές θα μπορούν να
αντλούν στοιχεία και δεδο-
μένα για τις δύο εταιρείες
που είναι κρίσιμα για την
κατάρτιση  των προσφο-
ρών. Στον διαγωνισμό για
τις υποδομές θα αναμετρη-
θούν έξι μνηστήρες: η Ιταλι-
κή Italgas, η Τσέχικη EPH
και τα επενδυτικά fund First
State Investments από την
Αυστραλία, το επίσης Αυ-
στραλιανό Macquarie, το α-
μερικανικό KKR και το Κινε-
ζικό SinoCEEF.
Σε ελληνική υπόθεση που
συγκεντρώνει το ενδιαφέ-
ρον πολύ ισχυρών ενεργει-
ακών ομίλων αναδεικνύε-
ται και ο διαγωνισμός της
Εμπορίας. Στην επόμενη
φάση έχουν περάσει 7 υπο-
ψήφιοι, ήτοι οι κοινοπρα-
ξίες Motor Oil Hellas – ΔΕΗ
και ΕΛΠΕ – Edison, η
Mytilineos, η ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, ο
όμιλος Κοπελούζου, η Shell
και η MET Group.
Στο μεταξύ, η ΔΕΠΑ συνυ-
πέγραψε τη συμφωνία για
τη συμμετοχή με 20% στο
FSRU, της Βουλγαρικής
Bulgartransgaz,  καθώς ε-
δώ και λίγους μήνες έχει ει-
σέλθει στη μετοχική σύνθε-
ση της Gastrade. Πρόκειται
για την εταιρεία που θα υ-
λοποιήσει την επένδυση
των 383 εκατ. ευρώ στην Α-
λεξανδρούπολη για την κα-
τασκευή πλωτής μονάδας
αεριοποίησης και αποθή-
κευσης υγροποιημένου φυ-
σικού αερίου LNG. Η συμμε-
τοχή της ΔΕΠΑ στην επέν-
δυση της Αλεξανδρούπολης
έχει περάσει στον τομέα της
Εμπορίας, πράγμα που ση-
μαίνει ότι στην τελική μορ-
φή και με εξαίρεση τη συμ-
μετοχή των Βουλγάρων, το
έργο θα ανήκει σε ιδιώτες.
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ρίζονται ως εξής: Αττική: 39%,
Θεσσαλονίκη: 12,5%, Ηράκλειο:
9%, Πάτρα:  4%.
Να σημειωθεί ότι από τις 24 Αυ-
γούστου έχουν γίνει 901 τηλε-
φωνικές κλήσεις στο Help Desk
για ερωτήσεις ενδιαφερομένων
και έχουν αποσταλεί 162 ηλε-
κτρονικές αλληλογραφίες
(mails). Πάντως ο υπουργός Πε-
ριβάλλοντος, Κωστής Χατζηδά-
κης, δήλωσε ικανοποιημένος α-
πό την ανταπόκριση του κοινού
να εκμεταλλευθεί την ευκαιρία

(μέσω χρηματοδότησης) για την
προμήθεια είτε ηλεκτρικού αυ-
τοκινήτου, είτε ηλεκτρικού πο-
δηλάτου:  «Τα πρώτα στοιχεία εν-
διαφέροντος των πολιτών για
την ηλεκτροκίνηση είναι πολύ εν-
θαρρυντικά, καθώς δείχνουν ότι
–στην πράξη πλέον– εισάγεται
στη χώρα μας ένας νέος τρόπος
φιλικής προς το Περιβάλλον με-
τακίνησης. Είναι εξαιρετικά θετι-
κό ότι θα δούμε και στους ελλη-
νικούς δρόμους πολλά ηλεκτρο-
κίνητα ποδήλατα από νέους αν-

θρώπους, αλλά και σκούτερ και
ηλεκτρικά οχήματα. Με το ενδια-
φέρον που εκδηλώνεται φαίνεται
τελικά ότι η Ηλεκτροκίνηση δεν
είναι για λίγους,  αλλά καθημερι-
νά για ολοένα περισσότερους.
Και αυτό το πρόγραμμα είναι μό-
νον η αρχή. Το Υπουργείο Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας επενδύ-
ει στην πράσινη ατζέντα που έχει
χαράξει με σειρά πολλών δράσε-
ων και με την Ηλεκτροκίνηση θα
κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι
μας για να καθιερωθεί».

Με το «καληΜερα» πλακωσαν οι           αιτησεισ για ηλεκτρικα οχηΜατα

Απειλή οι οφειλές για τα ασφαλιστικά ταμεία

κατά 0,35%. Παράλληλα, σύμ-
φωνα με τους αναλυτές του ΚΕ-
ΠΕ, για κάθε 1 δισ. ευρώ απώλει-
ας διεθνών ταξιδιωτικών εισπρά-
ξεων, προκαλείται μία συνολική
άμεση και έμμεση μείωση του Α-
ΕΠ της χώρας κατά περίπου
0,57%, μείωση της απασχόλησης
στην οικονομία κατά περίπου
0,61% και αύξηση του ελλείμμα-
τος του Ισοζυγίου Αγαθών και Υ-
πηρεσιών κατά περίπου 38,9%.

Το βέβαιο πάντως είναι ότι το
τρίτο τρίμηνο θα δείξει το πραγ-

ματικό αποτύπωμα της κρίσης,
καθώς την περίοδο αυτή συγκε-
ντρώνεται σχεδόν το 60% των ε-
τήσιων εισπράξεων από τον του-
ρισμό.

Ισχυρότεροι από τις προβλε-
πόμενες είναι και οι κραδασμοί
στην εστίαση, με την κατάσταση
να επιδεινώνεται από τα μέτρα για
το ωράριο λειτουργίας των κατα-
στημάτων. Οι επιχειρηματίες του
κλάδου εκτιμούν ότι τα νέα μέτρα
θα προκαλέσουν πτώση τζίρου
20% επιπλέον των απωλειών α-

πό την αρχή του έτους που ξεπερ-
νούν το 50% και στέλνουν σήμα
κινδύνου για λουκέτα σε 40.000
επιχειρήσεις από τις συνολικά
120.000.

Σε αναζήτηση ρευστού
Το χαμηλό βαρομετρικό στην οι-
κονομία επιτείνει η ταμειακή στε-
νότητα σε όλο το φάσμα της αγο-
ράς λόγω της βουτιάς στις πωλή-
σεις. Αποκαλυπτικά της ζοφερής
κατάστασης είναι τα στοιχεία της
Ελληνικής Στατιστικής Υπηρε-
σίας, σύμφωνα με τα οποία μόνο
τον Ιούνιο και παρά την άρση της
καραντίνας οι απώλειες στον τζί-
ρο όλων των επιχειρήσεων έ-
φθασαν τα 3,7 δισ. ευρώ ενώ την
περίοδο Απριλίου - Ιουνίου χά-
θηκαν 19,8 δισ. ευρώ.

Σημειώνεται ότι, όπως προκύ-
πτει από τα στοιχεία της ΕΛΣΤΑΤ,
στο πρώτο τρίμηνο του έτους χά-
θηκαν από το ΑΕΠ 776 εκατ. ευ-
ρώ, καθώς διαμορφώθηκε στα
47,731 δισ. ευρώ από 48,515
δισ. ευρώ στο προηγούμενο τρί-
μηνο, κυρίως λόγω της πτώσης
των επενδύσεων κατά 475 εκατ.
ευρώ και της καταναλωτικής δα-
πάνης των νοικοκυριών κατά 289
εκατ. ευρώ. Σε επίπεδο πρώτου
τριμήνου η ύφεση 1,6% είναι η
μεγαλύτερη από το 2013, που εί-
χε διαμορφωθεί στο 2,2%.

Η σημαντική συνεισφορά
της MYTILINEOS σε
κοινωνία και περιβάλλον 
Η MYTILINEOS συνεχίζει την υπεύθυνη επιχειρηματική
της στάση και αναγνωρίζεται για δεύτερη συνεχή χρονιά
στον χρηματιστηριακό δείκτη βιώσιμης ανάπτυξης
FTSE4Good (Emerging Index).Ο επίσημος αυτός δείκτης
στοχεύει στην προώθηση επενδύσεων των εισηγμένων ε-
ταιρειών, οι οποίες θα έχουν σημαντική συνεισφορά στην
κοινωνία, στο περιβάλλον και στη διακυβέρνηση. Η εται-
ρεία διατηρεί την παρουσία της στον δείκτη μετά από σχετι-
κή ανεξάρτητη αξιολόγηση που έλαβε, τον Ιούνιο 2020, α-
πό τον Διεθνή Οργανισμό FTSE.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της αξιολόγησης, η
MYTILINEOS με συνολική επίδοση ESG: 4,1 (2019:3,9)
με άριστα το 5, κατάφερε να πετύχει βαθμολογία μεγαλύ-
τερη από το 92% των αξιολογημένων εταιρειών στον το-
μέα των βιομηχανικών προϊόντων και υπηρεσιών. Στον
συγκεκριμένο δείκτη περιλαμβάνονται περισσότερες από
540 επιχειρήσεις από 24 αναπτυσσόμενες αγορές.

Η παρουσία της MYTILINEOS σε ολοένα και περισσό-
τερους διεθνείς δείκτες βιώσιμης ανάπτυξης αποτελεί ανα-
γνώριση τόσο των σημαντικών πρωτοβουλιών της εταιρεί-
ας στον τομέα της Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης, όσο και
της δέσμευσης της διοίκησής της για τη διασφάλιση των
αρχών της Βιώσιμης Ανάπτυξης στην επιχειρηματική της
λειτουργία.

Η σειρά δεικτών FTSE4Good έχει σχεδιαστεί και ανα-
πτυχθεί από την FTSE Russell, που εξειδικεύεται στις εκτι-
μήσεις των επιδόσεων των εταιρειών με τις καλύτερες πρα-
κτικές παγκοσμίως σε θέματα περιβαλλοντικά, κοινωνικά,
και διακυβέρνησης (ESG).

H Εταιρεία MYTILINEOS κατέχει ηγετική θέση στους το-
μείς Μεταλλουργίας, Ηλεκτρισμού & Φυσικού Αερίου, Έρ-
γων Ηλιακής Ενέργειας και Αποθήκευσης και Βιώσιμων
Υποδομών. Ιδρύθηκε στην Ελλάδα το 1990, είναι εταιρεία
εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών, με ενοποιημένο
κύκλο εργασιών που ξεπερνά τα 2,3 δισ. ευρώ και απα-
σχολεί περισσότερους από 3.600 άμεσους και έμμεσους
εργαζόμενους στην Ελλάδα και το εξωτερικό.

Για τρεις βόμβες που απειλούν τα ασφαλιστικά ταμεία κάνουν λόγο οι ειδικοί. Η πρώτη
«βόμβα» προέρχεται από τις οφειλές που γεννήθηκαν μετά το ξέσπασμα της κρίσης
της πανδημίας από επιχειρηματίες, πληττόμενους και μη. Η δεύτερη προέρχεται από τις
εισφορές τις οποίες έχει αναλάβει το κράτος για τους υπό αναστολή εργαζομέ-
νους, αλλά και όλους τους επιδοτούμενους –στο κομμάτι των εισφορών–  μισθωτούς.
Η τρίτη αφορά τις οφειλές οι οποίες θα βεβαιωθούν από την εκκαθάριση των εισφο-
ρών των ελευθέρων επαγγελματιών για το έτος 2019. Και στις οφειλές προς τα α-
σφαλιστικά ταμεία, ο υπολογισμός για τις εισφορές των επαγγελματιών θα «τρέξει» από
τον επόμενο μήνα με βάση το φορολογητέο εισοδήματος του 2019. Από τη διαδικασία
αυτή θα προκύψουν πιστωτικά υπόλοιπα για όσους δήλωσαν το 2019 χαμηλότερο ει-

σόδημα σε σχέση με το 2018. Για όσους δήλωσαν το 2019 υψηλότερο εισόδημα σε σχέ-
ση με το 2018 ή δεν κατέβαλαν τις προσωρινές εισφορές τους το 2019 (με βάση το ει-
σόδημα του 2018), θα προκύψει χρεωστικό υπόλοιπο, το οποίο θα πρέπει να εξοφληθεί
σε 5 ισόποσες μηνιαίες δόσεις. Όσον αφορά το βάρος των εισφορών των υπό αναστο-
λή εργαζομένων το οποίο έχει αναλάβει το κράτος, ήδη για τον Μάρτιο-Μάιο το σχε-
τικό κόστος έχει ανέλθει στα 420 εκατ. ευρώ και έχει ξεκινήσει η σταδιακή εξόφλη-
σή του. Επίσης, «τρύπα» στα Ταμεία, η οποία πρέπει να καλυφθεί από το κράτος, θα δη-
μιουργηθεί από την επιδότηση των εισφορών για όσους εργαζομένους ενταχθούν στο
μηχανισμό «Συν-Εργασία», για τους εποχικούς μερικώς απασχολούμενους, αλλά και
τους μισθωτούς των πληττόμενων κλάδων του τριτογενούς τομέα.



Με το ζόρι θα ξεπεράσουν τα
3,5 δισεκατομμύρια ευρώ και
η ζημιά, όπως εκτιμούν οι ειδι-
κοί, θα αγγίξει τα 15 δισ. ευρώ

Του Χρήστου Αγγελόπουλου

O
ύτε ο πατέρας του θρίλερ
Άλφρεντ Τζόζεφ Χί-
τσκοκ (1899-1980) θα
μπορούσε να σκεφθεί και
να υλοποιήσει το θρίλερ

που ζει ο ελληνικός τουρισμός (και συ-
νολικά ο τουρισμός των χωρών της λε-
κάνης της Μεσογείου) το καλοκαίρι του
2020, λόγω της πανδημίας του κορω-
νοϊού. Ήδη οι ειδικοί έχουν καταλήξει
ότι η ζημία από τον τουρισμό θα ανέλ-
θει στα 14 δισεκατομμύρια ευρώ, με
τους επιχειρηματίες του κλάδου να
προσδοκούν –στην καλύτερη περίπτω-
ση– το πολύ 3,5 έως 4 δισεκατομμύρια
ευρώ. Και αυτό αποτελεί το καλό σενά-
ριο. Διότι στο κακό σενάριο (το οποίο
ξορκίζουν με τάματα σε όλους τους α-
γίους) αναφέρεται ότι τα έσοδα από τον
τουρισμό δεν θα πιάσουν ούτε τα τρία
δισεκατομμύρια ευρώ. 

Οι αφίξεις από το εξωτερικό που ό-
λοι πόνταραν δεν ήρθαν λόγω του φό-
βου της πανδημίας, ενώ τα ξενοδοχεία
κινήθηκαν σε υψηλά στάνταρ μόνο με
Έλληνες τουρίστες, που κι αυτοί είναι
επιφυλακτικοί για δύο λόγους. Από τη
μία η πανδημία και από την άλλη η οι-
κονομική κρίση που κρύβει αβεβαιό-
τητα για το μέλλον. 

Η εικόνα των κρατήσεων για τον Σε-
πτέμβριο, με τα μέχρι στιγμής δεδομέ-
να, δεν δείχνει να αλλάζει και η επόμε-
νη ημέρα για τον τουρισμό παραμένει
άγνωστη, και για όσους δραστηριοποι-
ούνται στον τουριστικό κλάδο, αλλά και
για χιλιάδες εργαζόμενους που στηρί-
ζονται άμεσα ή έμμεσα από αυτόν. Εί-
ναι χαρακτηριστικό ότι ξενοδοχεία που
άνοιξαν κατά τη διάρκεια του καλοκαι-
ριού, παρά το αυξημένο λειτουργικό
κόστος που προκάλεσε μεταξύ άλλων η
τήρηση των υγειονομικών πρωτοκόλ-
λων, προσανατολίζονται πλέον σε πρό-
ωρο κλείσιμο, σε μια προσπάθεια να
περιορίσουν όσο γίνεται περισσότερο
τις ζημιές από την τουριστική πτώση.

Έμειναν σπίτι
Παρά το γεγονός ότι η χώρα μας απέ-
σπασε τα εύσημα στην αντιμετώπιση
της πανδημίας στο πρώτο κύμα, εν τού-

τοις δεν κατάφερε να πείσει τους στα-
θερούς πελάτες της να την επισκε-
φθούν. Κάτι που θεωρείται λογικό, κα-
θώς και οι Γερμανοί και οι Βρετανοί
προτίμησαν τη σιγουριά της πατρίδας
τους. Το ίδιο και οι Γάλλοι και οι Σκαν-
διναβοί που αποτελούν βασικούς πε-
λάτες μας. Αν σε αυτό προσθέσουμε
και τους Αμερικανούς, τότε ο καθένας
μπορεί να κατανοήσει για ποιον λόγο
ο ελληνικός τουρισμός είχε τόσο μεγά-
λες απώλειες. 

Όπως σημειώνουν φορείς που γνω-
ρίζουν καλά το τουριστικό τοπίο, η ροή
από τη Γερμανία, τη μεγαλύτερη «δεξα-
μενή» τουριστικών εσόδων για την Ελ-
λάδα, εκτιμάται πως θα είναι μειωμέ-
νη κατά 70%. Οι ενδείξεις λένε πως η
κίνηση από τη Μεγάλη Βρετανία θα εί-
ναι ακόμη πιο μειωμένη. Όσον αφορά
την αμερικανική αγορά, το ταμείο φέ-
τος θα είναι μηδενικό, λόγω των κλει-
στών συνόρων.

Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις, που μέ-
νει να επιβεβαιωθούν και από τα στοι-
χεία των αεροδρομίων, θεωρείται πως
φέτος θα διατηρηθεί μόλις το 20% των
τουριστικών αφίξεων. Η πτώση της κί-
νησης υπολογίζεται πως θα είναι πολύ
μεγάλη στα χερσαία σύνορα.

Για τον μήνα που πέρασε, τα ποσο-
στά της μείωσης ήταν απογοητευτικά.
Στον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών, η
συνολική επιβατική κίνηση υποχώρη-
σε κατά 70%, σε σχέση με τον αντίστοι-

χο μήνα του 2019. Από το αεροδρόμιο
των Σπάτων διακινήθηκαν συνολικά
περίπου 894.000 επιβάτες, αριθμός
που κόντευε να αγγίξει πέρυσι, τον ίδιο
μήνα, τα 3 εκατομμύρια άτομα. Οι επι-
βάτες εσωτερικού υποχώρησαν κατά
56,3%, σε περίπου 400.000.

Στα 14 περιφερειακά αεροδρόμια
της Fraport, ο αριθμός επιβατών ήταν
τον Ιούλιο μόλις 1,3 εκατ., από 5,3 ε-
κατομμύρια τον αντίστοιχο μήνα του
2019, μείωση κατά 75,1%. Η πτώση
στις αφίξεις εξωτερικού έφτασε το
78,5%. Τη μεγαλύτερη επιβατική πτώ-
ση εμφανίζει το αεροδρόμιο της Σκιά-
θου (-85,2%) απ’ όπου διακινήθηκαν
τον Ιούλιο μόλις 16.700 άτομα από
113.300 πέρυσι τον ίδιο μήνα. Η πτώ-
ση στα αεροδρόμια Κεφαλονιάς, Χα-
νίων, Ρόδου, Κω, Κέρκυρας, Ζακύν-
θου, Μυκόνου και Σαντορίνης ήταν στα
ίδια επίπεδα. Στο επτάμηνο δε, το σύ-

νολο της επιβατικής κίνησης στα αερο-
δρόμια που διαχειρίζεται η Fraport μει-
ώθηκε κατά 81%, σε περίπου 3 εκα-
τομμύρια από 16,2 εκατομμύρια το διά-
στημα Ιανουαρίου-Ιουλίου του 2019.

Ερωτηματικό 
για το 2021
Οι μεγάλοι παίκτες του τουρισμού πα-
γκοσμίως έχουν μεταθέσει τον μεγάλο
όγκο κρατήσεων για το 2021 ελπίζο-
ντας σε ταχεία ανάκαμψη, αλλά αυτή η
αισιοδοξία δεν υπάρχει μεταξύ των Ελ-
λήνων  ξενοδόχων. Κι αυτό διότι κα-
νένας επιστήμονας δεν προβλέπει ότι
το 2021 ο covid-19 θα έχει εξαφανι-
στεί. Ούτε ότι τα εμβόλια θα είναι τόσο
αποτελεσματικά. Κανείς αυτήν τη στιγ-
μή δεν μπορεί να προδιαγράψει τις
συνθήκες που θα επικρατούν την επό-
μενη χρονιά, διεθνώς, στην Ελλάδα
και στις ανταγωνιστικές χώρες. Σχεδια-
σμός δεν μπορεί να γίνει, ούτε σε επί-
πεδο τιμών.

Το μόνο σίγουρο είναι πως οι επι-
πτώσεις από την πανδημία θα είναι τε-
ράστιες και μακροπρόθεσμες, τόσο για
τις επιχειρήσεις, όσο και για την απα-
σχόληση. Ήδη ζητείται περαιτέρω στή-
ριξη σε επίπεδο χρηματοδότησης, φο-
ρολογικό και εργασιακό, με ολόκληρη
την ταξιδιωτική αλυσίδα να βρίσκεται
στο κόκκινο: ξενοδοχεία, ταξιδιωτικά
γραφεία, μεταφορές, εστίαση.

Το φαινόμενο του ντόμινο 
Όπως γίνεται αντιληπτό, με τέτοια πτώ-
ση στα έσοδα από τον τουρισμό, του-
λάχιστον 700.000 εργαζόμενοι στον
τουρισμό φλερτάρουν με τη ζώνη του
λυκόφωτος. Και δεν είναι μόνο αυτοί.
Συνολικά η πτώση στα τουριστικά έσο-
δα προκάλεσε το φαινόμενο του ντόμι-
νο και συνολικά στο εμπόριο.

Σύμφωνα με εκπροσώπους από την
Ελληνική Ένωση Επιχειρήσεων Οργα-
νωμένης Εστίασης (ΕΠΟΕΣ), 1 στα 4
καταστήματα εστίασης δεν λειτούργη-
σαν φέτος, ενώ η κατακόρυφη πτώση
της ζήτησης έχει δημιουργήσει ήδη ζη-
τήματα επιβίωσης για αρκετά καταστή-
ματα. Και δεν είναι μόνο αυτό. Την ί-
δια στιγμή, από την 1η Σεπτεμβρίου,
αν δεν αλλάξει κάτι, οι μισθώσεις επι-
στρέφουν στην προ covid εποχή. Στις
31 Αυγούστου εκπνέει η δυνατότητα
που δόθηκε, μέσω υπουργικής απόφα-
σης, στις πληττόμενες επιχειρήσεις να
πετύχουν μείωση του ενοικίου τους κα-
τά 40%. 
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Γκρεμοτσακίστηκαν τα έσοδα
ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ↪

 Σύμφωνα με 
τις εκτιμήσεις, που

μένει να επιβεβαιωθούν
και από τα στοιχεία 
των αεροδρομίων,
θεωρείται πως φέτος 
θα διατηρηθεί μόλις 
το 20% των τουριστικών
αφίξεων
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Του Χρήστου Αγγελόπουλου

T
α πρώτα ευχάριστα νέα από
την Κομισιόν είναι γεγονός,
καθώς εγκρίθηκε το δάνειο
ύψους 2,7 δισεκατομμυ-
ρίων ευρώ για τη στήριξη

της απασχόλησης, των εργαζόμενων
και των επιχειρήσεων στην Ελλάδα, εν
μέσω της πανδημίας του κορωνοϊού.
Χρήματα που είχαν αποφασιστεί σε ένα
από τα θυελλώδη Eurogroup της πε-
ριόδου του ευρωπαϊκού lockdowh, ό-
που και η Γερμανία έδειχνε δύσπιστη
να δοθούν χρήματα για την αντιμετώ-
πιση της πανδημίας. 

Ένα δάνειο που αναμένεται να ξε-
κλειδώσει το νέο πακέτο μέτρων που
πρόκειται να ανακοινώσει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης τον Σεπτέμβριο από τη
Θεσσαλονίκη και να τεθεί άμεσα σε ε-
φαρμογή. Κι όπως γράψαμε στο προη-
γούμενο φύλλο, τα μέτρα θα αφορούν
κυρίως την ένεση ρευστότητας στην α-
γορά, την προστασία των αυτοαπασχο-
λούμενων, καθώς και των επιχειρήσε-
ων που έχουν πληγεί από την πανδη-
μία του κορωνοϊού και για τους επόμε-
νους μήνες.

Ήδη, στον σχεδιασμό των συναρμό-
διων υπουργείων Εργασίας και Οικο-
νομικών συμπεριλαμβάνεται η παρά-
ταση της δυνατότητας αναστολής συμ-
βάσεων εργασίας για Οκτώβριο και Νο-
έμβριο σε επιχειρήσεις εστίασης, του-
ρισμού, πολιτισμού και αθλητισμού ή
άλλων κλάδων που θεωρούνται πλητ-
τόμενοι βάσει ΚΑΔ, καθώς και η παρά-
ταση του προγράμματος «Συν-Εργα-
σία», ώστε η επιδότηση μισθού και ει-
σφορών για εργαζόμενους που μπαί-
νουν σε μειωμένα ωράρια να ισχύσει
έως το τέλος του έτους.

Καθώς μάλιστα, τελικά, η Ευρωπαϊ-
κή Επιτροπή ενέκρινε για τη χώρα μας
ποσό υψηλότερο από το αρχικώς ανα-
μενόμενο, δίνεται η δυνατότητα με χα-
μηλό δημοσιονομικό κόστος, εκτός α-
πό την επέκταση του προγράμματος –
που μέχρι σήμερα δεν προσέλκυσε το
ενδιαφέρον που αναμενόταν–, να υ-
πάρξει και νέα βελτιωτική παρέμβαση,
με ακόμη μεγαλύτερη επιδότηση των
ασφαλιστικών εισφορών. 

Κάτι που θα αποφασιστεί μετά τη λή-
ξη του ισχύοντος προγράμματος, στις
15 Οκτωβρίου. Στο ίδιο πλαίσιο του
φθινοπωρινού πακέτου στήριξης, εξε-
τάζεται και η δίμηνη παράταση, δηλαδή
για Αύγουστο και Σεπτέμβριο, των επι-
δομάτων ανεργίας τόσο για βραχυχρό-
νιους όσο και μακροχρόνια ανέργους.

Πώς θα γίνει
Με βάση και τις ανακοινώσεις της
Ούρσουλα Φον ντερ Λάιεν, το συνο-

λικό ποσό για την Ελλάδα φτάνει τα 2,7
δισεκατομμύρια ευρώ. Ο σχεδιασμός
των εισροών προβλέπει την εκταμίευ-
ση περί του 1,5 δισ. ευρώ πριν από το
τέλος του έτους –πιθανώς μέσα στον
Νοέμβριο– και τα υπόλοιπα στο πρώ-
το εξάμηνο του 2021.

Η ταχύτητα εκταμίευσης του δανεί-
ου θα επηρεάσει πάντως και το συνο-
λικό δανειακό πρόγραμμα του ΟΔ-
ΔΗΧ, καθώς τα «έσοδα» από το SURE
έχουν συνυπολογισθεί στον συνολικό
δανεισμό του υπουργείου Οικονομι-
κών για το 2020-21. 

Σύμφωνα με τον ΥΠΟΙΚ, οι εισροές
από το SURE θα καλύψουν ήδη διαθέ-
σιμες ή (ήδη) προγραμματισμένες δα-
πάνες για τη στήριξη της απασχόλησης
μετά τον Μάρτιο και αφορούν τόσο
τους εργαζόμενους, όσο και τις επιχει-
ρήσεις. 

Όπως ανακοινώθηκε από την Κομι-
σιόν, τα ποσά που θα μπορεί να εκτα-
μιεύσει η κάθε χώρα είναι: Βέλγιο 7,8

1 δισ. ευρώ, Ιταλία 27,4 δισ. ευρώ, Κύ-
προς 479 εκατ. ευρώ, Λετονία 192 ε-
κατ. ευρώ, Λιθουανία 602 εκατ. ευρώ,
Μάλτα 244 εκατ. ευρώ, Πολωνία 11,2
δισ. ευρώ, Ρουμανία 4 δισ. ευρώ, Σλο-
βακία 631 εκατ. ευρώ και Σλοβενία 1,1
δισ. ευρώ.

Για τους εποχικούς
Με βάση και τα χρήματα που εγκρίθη-
καν από την Κομισιόν, θα μπορεί η κυ-
βέρνηση να προσφέρει ανάσα ζωής σε
χιλιάδες εποχικούς εργαζόμενους, οι
οποίοι λόγω της προβληματικής τουρι-
στικής περιόδου, είτε εργάστηκαν λιγό-
τερο χρονικό διάστημα, είτε οι επιχει-
ρήσεις που είχαν κανονίσει δεν άνοι-
ξαν καθόλου. 

Αναμφίβολα, την πλέον ευάλωτη ο-
μάδα αποτελούν οι εργαζόμενοι στον ε-
πισιτισμό. Η ένταξη του μεγάλου κλά-
δου στην παράταση των αναστολών δί-
νει στους εργαζομένους τη δυνατότητα
να πάρουν την αποζημίωση των 534
ευρώ.

Ωστόσο, αρκετές χιλιάδες δεν στά-
θηκαν τυχεροί να βρουν δουλειά μόλις
άνοιξαν τα καταστήματα επισιτισμού.
Αυτή η κατηγορία δεν κατάφερε να πά-
ρει ούτε το επίδομα ανεργίας των 400
ευρώ εξαιτίας των αυστηρών προϋπο-
θέσεων που έθετε η διάταξη, με αποτέ-
λεσμα να προσπαθεί να επιβιώσει με
μηδενικό εισόδημα. 

Το φθινόπωρο οι δυσκολίες εντεί-
νονται. Υπολογίζεται ότι μόνο 2 στους
10 θα συμπληρώσουν τα απαραίτητα
ένσημα προκειμένου να πάρουν το ε-
πίδομα ανεργίας του εποχικού υπαλ-
λήλου.

Η μεγάλη εικόνα της αγοράς εργα-
σίας μοιάζει θλιβερή. Σύμφωνα με τα
στοιχεία του συστήματος «Εργά-
νη», 302.000 εποχικοί υπάλληλοι, δη-
λαδή οι μισοί, δεν επαναπροσλήφθη-
καν φέτος τον Απρίλιο, οπότε ξεκίνη-
σε η τουριστική σεζόν. 

Επιπλέον, το φετινό επτάμηνο Ια-
νουαρίου-Ιουλίου προσελήφθησαν μι-
σό εκατομμύριο λιγότεροι εποχικοί ερ-
γαζόμενοι σε σχέση με το αντίστοιχο
διάστημα του 2019 λόγω του κορωνοϊ-
ού και της καθυστέρησης της λειτουρ-
γίας των ξενοδοχείων και των τουρι-
στικών επιχειρήσεων.

Οι ειδικοί φοβούνται εκτίναξη της
ανεργίας τον Οκτώβριο, αν δεν επεκτα-
θούν οι αναστολές συμβάσεων και τα
άλλα μέτρα προστασίας και τους φθινο-
πωρινούς μήνες. Σύμφωνα με εκπρο-
σώπους των εργαζομένων, σε απολύ-
σεις ετοιμάζονται να προχωρήσουν και
επιχειρήσεις άλλων κλάδων πλην του
τουρισμού, όπως βιομηχανίες και βιο-
τεχνίες, καθώς συρρικνώθηκαν οι πα-
ραγγελίες και ο τζίρος τους.

ΕΝΤΟΣ ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ ΘΑ ΔΟΘΕΙ Η ΠΡΩΤΗ ΔΟΣΗ ΤΟΥ ΧΑΜΗΛΟΤΟΚΟΥ ΔΑΝΕΙΟΥ
ΥΨΟΥΣ 1,1 ΔΙΣ. ΕΥΡΩ ΚΑΙ ΤΑ ΥΠΟΛΟΙΠΑ ΘΑ ΕΚΤΑΜΙΕΥΤΟΥΝ ΤΟ 2021

Με βάση και 
τις ανακοινώσεις

της Ούρσουλα Φον ντερ
Λάιεν, το συνολικό ποσό
για την Ελλάδα φτάνει
τα 2,7 δισεκατομμύρια
ευρώ. Ο σχεδιασμός 
των εισροών προβλέπει
την εκταμίευση περί του
1,5 δισ. ευρώ πριν από
το τέλος του έτους 
–πιθανώς μέσα στον
Νοέμβριο– και τα
υπόλοιπα στο πρώτο
εξάμηνο του 2021

Πακέτο 2,7 δισ.
έρχεται 
από Βρυξέλλες

δισ. ευρώ, Βουλγαρία 511 εκατ. ευρώ,
Τσεχία 2 δισ. ευρώ, Ελλάδα 2,7 δισ.
ευρώ, Ισπανία 21,3 δισ. ευρώ, Κροατία
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υγιαίνετε...
Το σχήμα του προσώπου
και ιδιαίτερα τα μάγουλα
επηρεάζουν  σημαντικά
την αισθητική του: Υπερ-
τροφικά μάγουλα (παρει-
ές) δίνουν την εντύπωση
ενός στρογγυλεμένου
προσώπου χωρίς γωνίες.
Υπάρχουν αρκετά συχνά
περιπτώσεις ασθενών, που
είτε λόγω ιδιαίτερης κατα-
σκευής, είτε λόγω αύξησης
βάρους, το πρόσωπό τους
εμφανίζει συσσωρευμένο
λίπος στην περιοχή γύρω
από τα μάγουλα  

Γράφει ο Δρ.
Κωνσταντίνος Μακρυπίδης(*)

Τ
ο σύγχρονο πρότυπο
της εποχής μας, που
θεωρεί αρμονικό
πρόσωπο αυτό που
διαθέτει γωνίες, έχει

οδηγήσει στη διόρθωση των υ-
περτροφικών παρειών με δύο
τρόπους: Ο ένας είναι η λιποα -
ναρρόφηση και ο άλλος είναι η
αφαίρεση του BuccalFatPad
[λιπώδους σωματίου ή λιπώδους
σφαίρας]. Η λιποαναρρόφηση στο
πρόσωπο γενικά δεν επιτυγχάνει
αποτελέσματα σε βάθος, διότι στο-
χεύει μόνο στο επιφανειακό στρώ-
μα λίπους, το οποίο συνήθως εί-
ναι πολύ λεπτό και επομένως οι
δυνατότητες αφαίρεσης είναι μι-
κρές (1-2 χιλιοστά). Αντίθετα, η α-
φαίρεση του BuccalFatPad έχει ε-
ντυπωσιακά αποτελέσματα.

Ορισμός 
του BuccalFatPad
Το BuccalFatPad είναι το λεγό-
μενο Λιπώδες Σωμάτιο ή Λιπώ-
δης Σφαίρα. Πρόκειται για ένα
διαμέρισμα λίπους, το οποίο
βρίσκεται αρκετά βαθιά στα μά-
γουλα και προσδίδει όγκο στη
μεσότητα του προσώπου. Ανατο-
μικά βρίσκεται ανάμεσα στους
μύες της μάσησης και επεκτείνε-
ται μέχρι τους κροτάφους. Η α-
φαίρεσή του μειώνει τα διογκω-
μένα μάγουλα και δημιουργεί
«κοψίματα». Έτσι, το πρόσωπο
δείχνει πιο λεπτό και αδύνατο,

και αποκτά «γωνίες». Επειδή η
ποσότητα του BuccalFatPad εί-
ναι μεγαλύτερη από το υποδόριο
λίπος, η αφαίρεσή του επιτυγχά-
νει μεγαλύτερη εσοχή στα μάγου-
λα σε σχέση με την απλή λιποα-
ναρρόφηση στο πρόσωπο. 

Οι κατάλληλοι
«υποψήφιοι» 
για την επέμβαση
Η επέμβαση αυτή απευθύνεται
τόσο σε άντρες όσο και σε γυναί-
κες, που επιθυμούν πιο αδύνατο
και σμιλεμένο πρόσωπο με γω-
νίες. Ασθενείς άνω των 18 ετών
μπορούν άνετα να προβούν στη
διαδικασία, ενώ το προς τα πάνω
όριο ηλικίας μπορεί να φτάσει
και τα 70 έτη. 

Σε κάθε περίπτωση, ο ασθενής
πρέπει να υποβληθεί σε κλινική
εξέταση από τον χειρουργό, ο ο-
ποίος, αφού εξετάσει την περιοχή
και μελετήσει την ιδιαίτερη κατα-
τομή του προσώπου, θα κρίνει κα-
τά πόσο η τεχνική αυτή μπορεί να
εφαρμοστεί στον συγκεκριμένο α-
σθενή, είτε μόνη της είτε συνδυα-
στικά με άλλες επεμβάσεις στην
περιοχή του και προσώπου.

Τρόπος αφαίρεσης 
του BuccalFatPad
Καθώς το BuccalFatPad ανατομι-
κά βρίσκεται βαθιά, αποφεύγου-
με την αφαίρεσή του μέσω εξω-
τερικής τομής, ώστε να μη δημι-
ουργηθούν επιπλοκές. Η αφαί-
ρεσή του –συνήθως μερική– πρέ-
πει να γίνεται μέσα από το στόμα,
με μια μικρή οπή στο μέσα μέρος
των παρειών.

Η διαδικασία κρατάει λίγη ώ-
ρα, απαιτεί όμως μεγάλη εμπει-
ρία από τον χειρουργό ώστε να
το εντοπίζει με ευκολία. Επίσης,
ο χειρουργός βασίζεται στην ε-
μπειρία του ώστε να υπολογίσει
τον ακριβή όγκο που πρέπει να

αφαιρέσει ώστε να υπάρξει το
βέλτιστο αποτέλεσμα, και για αυ-
τόν τον λόγο θα πρέπει να έχει
διενεργήσει πολλά αντίστοιχα
χειρουργεία. Δεν υπάρχουν εξω-
τερικές τομές και επομένως δεν
υπάρχουν σημάδια, και η όλη
διαδικασία μπορεί να γίνει με γε-
νική αναισθησία, αλλά και με το-
πική σε συνδυασμό με μέθη.

Επιλογή αναισθησίας
και ανάρρωση
Η συγκεκριμένη επέμβαση συνή-
θως γίνεται με τοπική αναισθη-
σία και μέθη. Ο χειρουργός κά-
νει την αφαίρεση της λιπώδους
σφαίρας που κρύβεται κάτω από
τα μάγουλα με δύο τομές ενδο-
στοματικά. Τα ράμματα απορρο-
φώνται γρήγορα, χωρίς να ταλαι-
πωρούν ιδιαίτερα τον/την ασθε-
νή. Σε ορισμένες περιπτώσεις
μπορεί να δημιουργηθεί ένα ελα-
φρύ οίδημα, το οποίο υποχωρεί
πολύ γρήγορα, μέσα σε τέσσερεις
με πέντε ημέρες. Το τελικό απο-
τέλεσμα είναι ορατό ένα μήνα με-
τά το χειρουργείο. Η αφαίρεση
του λιπώδους σωματίου μπορεί

να συνδυαστεί με λιποαναρρό-
φηση με ραδιοσυχνότητες
[VaserLipo - λιπογλυπτική προ-
σώπου], τόσο στις παρακείμενες
περιοχές, όσο και στην περιοχή
του λαιμού όπου υπάρχει και η
μεγαλύτερη συσσώρευση λίπους.
Μειώνοντας τη στρογγυλότητα
του προσώπου, ο συνδυασμός
των δύο τεχνικών προσδίδει μια
πιο σφιχτή και νεανική όψη.

Επίσης, αρκετοί ασθενείς ζη-
τούν η αφαίρεση του BuccalFatPad
να γίνεται  συνδυαστικά με τη λε-
γόμενη «λακακιοπλαστική» [dim-
pleplasty]. Πρόκειται για μια ελά-
χιστα επεμβατική διαδικασία, με
την οποία ο/η ασθενής μπορεί να
αποκτήσει λακκάκια ανάμεσα στα
μάγουλά του. Το χαρακτηριστικό
αυτό θεωρείται ότι προσδίδει ιδι-
αίτερη γοητεία στο πρόσωπο, και
ως επέμβαση είναι πολύ δημοφι-
λής ανάμεσα στους millennials,
δηλαδή τα άτομα που σήμερα δια-
νύουν τη δεκαετία των είκοσι.

Σε κάθε περίπτωση, για την α-
φαίρεση του Λιπώδους Σωματί-
ου δεν απαιτείται ενδονοσοκο-
μειακή νοσηλεία, ούτε παραμονή

στο κρεββάτι. Ο/η ασθενής πρέ-
πει να προσέχει μόνο ώστε η δια-
τροφή του να συνίσταται σε μα-
λακές τροφές, και να κάνει συ-
χνές στοματικές πλύσεις με ειδι-
κό στοματικό διάλυμα. Στην πλει-
ονότητα των περιπτώσεων ο/η α-
σθενής μπορεί να επιστρέψει στις
ήπιες καθημερινές ασχολίες από
την πρώτη ημέρα.

Συνδυασμός με άλλες
χειρουργικές επεμβάσεις
στο πρόσωπο
Η αφαίρεση του BuccalFatPad
μπορεί να συνδυαστεί και με άλ-
λες επεμβάσεις πλαστικής χει-
ρουργικής προσώπου, οπότε
στην περίπτωση αυτή επιλέγεται
η γενική αναισθησία. 

Αρκετά συχνά, η αφαίρεση της
λιπώδους σφαίρας γίνεται συν-
δυαστικά με ρινοπλαστκή, ανόρ-
θωση μετώπου, πωγωνοπλαστι-
κή ή βλεφαροπλαστική. Πολύ
συχνά συνδυάζεται με lifting
προσώπου, όπου επιτελείται μια
γενικότερη ανόρθωση και σύ-
σφιξη των μυών του προσώπου
και του λαιμού.

Θα πρέπει επίσης να γίνει ιδι-
αίτερη αναφορά στην αφαίρεση
της λιπώδους σφαίρας συνδυα-
στικά με τις πρώτες αναστρέψιμες
επεμβάσεις που γίνονται στα άτο-
μα που επιθυμούν να αλλάξουν
φύλο, και στοχεύουν στο να γίνει
το πρόσωπο πιο θηλυκό ή πιο αν-
δροπρεπές. Σε κάθε περίπτωση,
η συγκεκριμένη τεχνική της αφαί-
ρεσης του BuccalFatPad αποτελεί
ένα πολύτιμο εργαλείο στα χέρια
του πλαστικού χειρουργού, με
στόχο τη διόρθωση των γραμμών
του προσώπου και το σμίλευμα
των πολυπόθητων γωνιών.

(*) Ο Δρ. Κωνσταντίνος Μακρυπί-
δης, M.D., είναι χειρουργός ΩΡΛ -
Πλαστική Αισθητική Χειρουργική
Προσώπου, μέλος της Ευρωπαϊ-
κής Ακαδημίας Πλαστικής Προ-
σώπου D.O.H.N.S. και διευθύνων
σύμβουλος του Ιατρικού Κέντρου
ΙατροAesthetics

Δημιουργώντας γωνίες
σε στρογγυλά πρόσωπα 
• Καινοτόμος τεχνική στην πλαστική χειρουργική
προσώπου με την αφαίρεση του BuccalFatPad
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Το ζήτημα της αξιοποίησης των
αποτελεσμάτων της έρευνας που
πραγματοποιείται στα Πανεπι-
στήμια, αποτελεί θέμα δημοσίου
διαλόγου τον τελευταίο καιρό

Της Μαρίας 
Μαύρη(*) 

E
ννοιες ό-
πως η «Με-
ταφορά Τε-
χνολογίας»,

η «Επιχειρηματικό-
τητα», η «Καινοτο-

μία» βρίσκονται στο κέντρο της συζήτησης
σχετικά με τα Ιδρύματα Τριτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης και τον ρόλο που αυτά καλού-
νται πλέον να παίξουν, αξιοποιώντας την
παραγόμενη έρευνα και γνώση προς όφε-
λος της κοινωνίας και της οικονομίας. Ου-
σιαστικά τα Πανεπιστήμια καλούνται να εκ-
πληρώσουν και την «Τρίτη Αποστολή»
τους (3rd mission), πέρα από τις δύο κύ-
ριες αποστολές που είναι η έρευνα και η
εκπαίδευση.

Η Τρίτη Αποστολή & τα Γραφεία
Μεταφοράς Τεχνολογίας
Η Τρίτη αποστολή των Πανεπιστημίων
σχετίζεται με τη «Μεταφορά Τεχνολογίας»,
η οποία είναι μια πολύπλοκη διαδικασία
που συνδέει την έρευνα με την ενδεχόμενη
κοινωνική ανάπτυξη. Σύμφωνα με την Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, η Μεταφορά Τεχνολο-
γίας ξεκινά με την ανακάλυψη καινοτόμων
τεχνολογιών, ως διαδικασία που επιτελεί-
ται σε ερευνητικά ιδρύματα, και ακολου-
θείται από την αποκάλυψη, την αξιολόγη-
ση και την προστασία των πνευματικών δι-
καιωμάτων αυτών των τεχνολογιών. Τα ε-
πόμενα βήματα περιλαμβάνουν το μάρκε-
τινγκ, τις πιθανές συμφωνίες αδειοδότη-
σης και την ανάπτυξη προϊόντων με βάση
τις τεχνικές εφευρέσεις. Οι χρηματοοικο-
νομικές αποδόσεις αυτών των προϊόντων
μπορούν να επενδυθούν εκ νέου στην κα-
τεύθυνση περαιτέρω ενίσχυσης της έρευ-
νας που διεξάγεται εντός των Ιδρυμάτων.

Προκειμένου τα Πανεπιστήμια να αντα-
ποκριθούν σε αυτήν τους την αποστολή,
λαμβάνοντας υπόψη και τη διεθνή εμπει-
ρία, πραγματοποιείται σήμερα δημόσια
συζήτηση για την ανάπτυξη και λειτουργία
Δομών επονομαζόμενων «Γραφείων Με-
ταφοράς Τεχνολογίας» στα Ελληνικά Πα-
νεπιστήμια. Η αποστολή των Γραφείων
Μεταφοράς Τεχνολογίας (ΓΜT) είναι να υ-
ποστηρίξει τους/τις ερευνητές/ερευνή-
τριες, το Προσωπικό, και τους/τις φοιτη-
τές/φοιτήτριες ενός Πανεπιστημίου στην
αξιοποίηση της ερευνητικής τους δραστη-
ριότητας. Με άλλα λόγια, να προσφέρουν
οργανωσιακή υποστήριξη στην ακαδημαϊ-
κή επιχειρηματικότητα, στη συνεχή επαγ-
γελματική ανάπτυξη των ερευνητών.

Η προστιθέμενη αξία των ΓΜΤ που
προσφέρουν στα Ιδρύματα Ανώτατης Εκ-
παίδευσης συνοψίζεται: (α) στην πλήρη
καταγραφή της τεχνολογίας και της καινο-
τομίας που αναπτύσσεται στα Πανεπιστή-
μια, και (β) στη Δικτύωση του Πανεπιστη-
μίου με τον παραγωγικό ιστό και τους φο-
ρείς έρευνας στην Ελλάδα (σε τοπικό, πε-
ριφερειακό, εθνικό επίπεδο). 

Από το Ερευνητικό Εργαστήριο
στο Επιχειρηματικό Προϊόν
Ο μετασχηματισμός των ερευνητικών απο-
τελεσμάτων σε επιχειρηματικό προϊόν δεν
είναι ούτε εύκολη, ούτε απλή διαδικασία.
Προϋποθέτει την ύπαρξη διαδικασιών/
μηχανισμών που επιτρέπουν τη μετατρο-
πή των αποτελεσμάτων της έρευνας σε ε-
πιχειρηματική ιδέα. 

Τα βήματα μιας τέτοιας διαδικασίας πε-
ριλαμβάνουν: την ερευνητική ανακάλυψη,
την επικοινωνία με το Γραφείο Μεταφοράς
Τεχνολογίας (Technology Transfer Office)
για υποστήριξη στον σχεδιασμό και την α-
νάπτυξη ενός επιχειρηματικού σχεδίου, την
επώαση των επιχειρηματικών σχεδίων, την
αναζήτηση χρηματοδότησης και Χρηματο-
δοτικών Εργαλείων. Με την ολοκλήρωση
της επώασης της επιχειρηματικής ιδέας, δη-
λαδή την οριστικοποίηση του προϊόντος
που θα σχεδιαστεί και θα παραχθεί, ακο-
λουθεί η  αναζήτηση χρηματοδότησης.

Τα ΓΜΤ μπορούν να παίξουν τον ρόλο
τόσο του pre-accelerator (προ-επιταχυντή)
στη βάση των υπηρεσιών ενημέρωσης και
εκπαίδευσης που παρέχουν στους ερευνη-
τές, όσο και του accelerator (επιταχυντή),
στη λογική της αναζήτησης χρηματοδότη-
σης των επιχειρηματικών ιδεών και δι-
κτύωσης των ερευνητών με επιχειρηματι-
κούς φορείς εθνικών και διεθνών συμφε-
ρόντων. Επίσης τα ΓΜΤ είναι ο βασικός
φορέας που αναζητεί, οργανώνει και ενη-
μερώνει την ερευνητική κοινότητα για
δράσεις και διαγωνισμούς επιχειρηματι-
κότητας, σε ένα πρώτο στάδιο διαμόρφω-
σης της επιχειρηματικής ιδέας.

Η ελληνική πραγματικότητα
Η ελληνική πραγματικότητα μέσα από τους
βιβλιομετρικούς δείκτες αποτυπώνεται ως
εξής: Η Ελλάδα βρίσκεται στην 42η θέση

ανάμεσα σε 121 χώρες παγκοσμίως, ανα-
φορικά με τον Δείκτη Τεχνολογικής Ετοι-
μότητας (Network Readiness Index), ο
οποίος αποτελείται από τέσσερις συνιστώ-
σες που αντιπροσωπεύουν την τεχνολογία,
το ανθρώπινο δυναμικό, τη διοίκηση του
κράτους και την επίδραση της τεχνολογίας
στην οικονομία και στην κοινωνία

H Ελλάδα βρίσκεται σήμερα στην 20ή
θέση των χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης
στον Ευρωπαϊκό Δείκτη Καινοτομίας (Eu-
ropean Innovation Scoreboard). Αξί-
ζει να σημειωθεί ότι είναι μια από τις χώ-
ρες που παρουσίασε θεαματική άνοδο
στον συγκεκριμένο δείκτη από το 2012 μέ-
χρι το 2019 (τα άλλα κράτη είναι η Μάλ-
τα, η Λετονία, η Λιθουανία και η Πορτογα-
λία). Ο δείκτης εξετάζει το προφίλ των χω-
ρών στην καινοτομία βάσει των εξής χα-
ρακτηριστικών: ανταγωνιστικότητα ερευ-
νητικών συστημάτων, φιλικό περιβάλλον
στην καινοτομία, χρηματοδότηση και υπο-
στήριξη, επενδύσεις επιχειρήσεων, στοι-
χεία πνευματικών δικαιωμάτων και αντί-
κτυπος στην απασχόληση καθώς και τα α-
ποτελέσματα στην οικονομία.

Να σημειώσουμε ακόμη τα εξής: Το πο-
σό του ΑΕΠ που διατέθηκε στην Έρευνα
και Ανάπτυξη για το 2019 είναι 1,430 ε-
κατομμύρια ευρώ, υψηλότερο από αυτό
του 2018 που άγγιξε τα 1,118  εκατ. ευρώ

Επίσης με πρωτοβουλία του Υπουργείου
Παιδείας η Ελλάδα συμμετέχει στην πρω-
τοβουλία ΗΕ Innovate που διοργανώνεται
από τη Γενική Διεύθυνση Εκπαίδευσης,
Νεολαίας, Αθλητισμού της Ευρωπαϊκής Ε-
πιτροπής (DG-EAC) και το Πρόγραμμα για
την Ανάπτυξη  της τοπικής Οικονομίας και
Απασχόλησης του Οργανισμού για την Οι-
κονομική Συνεργασία και Ανάπτυξη
(OECD). Στόχος είναι η ανάπτυξη μαθη-
μάτων στα προγράμματα σπουδών των Πα-
νεπιστημίων που θα συνεισφέρουν στην
καλλιέργεια κουλτούρας καινοτομίας και ε-
πιχειρηματικότητας.

H περίπτωση του
Πανεπιστημίου Αιγαίου
Η Έρευνα και η Τεχνολογία, η Καινοτομία
και η Επιχειρηματικότητα αποτελούν βα-
σικές συνιστώσες για την ανάπτυξη του
Πανεπιστημίου Αιγαίου. Για πάνω από 25
χρόνια, μέσω των διαφόρων δομών και
άλλων συναφών πρωτοβουλιών, το Πανε-

πιστήμιο Αιγαίου έχει διαμορφώσει ένα
ευνοϊκό δημιουργικό και υποστηρικτικό
περιβάλλον για την ανάπτυξη της Έρευνας,
της Τεχνολογίας, Καινοτομίας και της Επι-
χειρηματικότητας, καθώς και για την αξιο-
ποίηση της παραγόμενης γνώσης και των
παραγόμενων ερευνητικών αποτελεσμά-
των και επιτευγμάτων του. Τέτοιες Δομές
και Πρωτοβουλίες Υποστήριξης της Έρευ-
νας, της Τεχνολογίας, Καινοτομίας και της
Επιχειρηματικότητας είναι:

Το Γραφείο Διαμεσολάβησης (ΓΔΜ),
από την αρχή της λειτουργίας του το 1994,
εντάχθηκε οργανωτικά στη Γραμματεία του
Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευ-
νας (ΕΛΚΕ). 

Από το 2016 μέχρι σήμερα στη Μονά-
δα Οικονομικής και Διοικητικής Υποστή-
ριξης ΕΛΚΕ -Τμήμα Στρατηγικής Ανάπτυ-
ξης, Προγραμματισμού και Προώθησης Έ-
ρευνας, λειτουργεί το Γραφείο Μεταφο-
ράς Τεχνολογίας, το οποίο αποτελεί έναν
βασικό μηχανισμό διείσδυσης και διεπα-
φής του Πανεπιστημίου Αιγαίου με το οι-
κονομικό, επιχειρηματικό και κοινωνικό
του περιβάλλον. Στο πλαίσιο της λειτουργίας
του έχουν παραχθεί Οδηγός Διανοητικής Ιδιο-
κτησίας- Καινοτομίας και Μεταφοράς Τεχνο-
λογίας καθώς και Οδηγός για την Ίδρυση Επι-
χειρήσεων Έντασης Γνώσης «Τεχνοβλαστών»
[Spin-off Spin-out].

Το Πανεπιστήμιο Αιγαίου υποστηρίζει
δράσεις νεοφυούς επιχειρηματικότη-
τας, μέσω της πρωτοβουλίας AEGEAN
Startups. Το σύστημα υποβοήθησης της
νεανικής επιχειρηματικότητας, εντός και
εκτός των κοινοτήτων του Πανεπιστημίου
Αιγαίου, στοχεύει σε θεματικές περιοχές
όπου το «Αιγαίο είναι δυνατό» (Τουρισμός,
Αγροδιατροφή, Θάλασσα, Πολιτισμός) και
συνδυάζει τα δυνατά brands του Αιγαίου με
την καινοτομία και τις νέες τεχνολογίες, δί-
νοντας ιδιαίτερη έμφαση στην εξωστρέ-
φεια και στη συνεργασία με Πανεπιστήμια
και αγορές του εξωτερικού, μέσω μιας πα-
λέτας ψηφιακών εργαλείων. 

(*) Η κα Μαρία Μαύρη είναι αναπληρώ-
τρια καθηγήτρια, αντιπρύτανης Έρευνας &
Διά Βίου Εκπαίδευσης Πανεπιστήμιο Αι-
γαίου, προεδρεύουσα της Συνόδου των Α-
ντιπρυτάνεων Έρευνας & Διά Βίου Εκπαί-
δευσης/Προέδρων των Επιτροπών Ερευ-
νών & Διαχείρισης των ΕΛΚΕ

• Η προστιθέμενη αξία που προσφέρουν τα «Γραφεία Μεταφοράς
Τεχνολογίας» στα ιδρύματα ανώτατης εκπαίδευσης

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ:
Εκπαίδευση, έρευνα και
μεταφορά τεχνολογίας
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Κάθε μέρα στο site 

της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα

• Η… απάντηση της Μάντσεστερ Σίτι στον
αποκλεισμό της  λόγω του Financial Fair Play

▶ΣΕΛ. 20-21

 
 ▶ΣΕΛ. 18

ΠΑΟΚ: Μεγαλέξανδρος!!!
Τον χάρηκαν όλοι οι Έλληνες
• Η «Α» και η iapopsi.gr βγάζουν το καπέλο στον Σαββίδη και τον «δικέφαλο» για

τον τρόπο που χειρίστηκαν το ματς με την Μπεσίκτας, δίνοντας έναν πατριωτικό τόνο
και εκπλήρωσαν την επιθυμία όλων των Ελλήνων για νίκη-πρόκριση ▶ΣΕΛ. 14-15

ΑΕΚ και Ολυμπιακός
μονομαχούν σε τελικό

για 8η φορά





▶ΣΕΛ. 22




▶ΣΕΛ. 18

 


▶ΣΕΛ. 19


 


 
▶ΣΕΛ. 18

Μέσι: Η ρήτρα 
του κορωνοϊού που
απειλεί να τινάξει

την μπάνκα και την
UEFA στον αέρα…

• H γιορτή που έγινε… ντροπή του ποδοσφαίρου έχασε τη
λάμψη και την αίγλη της. Ο τελικός Κυπέλλου έφθασε να

γίνει την Κυριακή 30 Αυγούστου στο Ολυμπιακό στάδιο, με
τους Πειραιώτες να κυνηγάνε το νταμπλ και την «Ένωση»

πιστή στο ραντεβού για πέμπτη σερί σεζόν το τρόπαιο ξανά
μετά το 2016 ▶ΣΕΛ. 12-13


